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Žled prizadel nižje  
ležeče gozdove 
Po oceni zavoda za gozdove je na 
kranjskem gozdnogospodarskem 
območju žled poškodoval od 500 
do 700 tisoč kubičnih metrov goz-
dnega drevja, na blejskem pa od 
petdeset do šestdeset tisoč.
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KRONIKA

Nova ovadba  
zoper Trčka
Že upokojeni predsednik uprave 
Gorenjske banke Gorazd Trček naj 
bi zlorabil položaj, ker naj bi mimo 
zakona o bančništvu omogočil ob-
vodno financiranje Merfina v zne-
sku šest milijonov evrov.

8

POSLOVNI GLAS

V Iskratelu ob delo še 
devetdeset delavcev
Reorganizacija v Iskratelu zajema 
tudi zmanjšanje števila zaposle-
nih. Lani so odpustili osemdeset 
sodelavcev, cilj je bil 120, sedaj 
glavni direktor Željko Puljić do 
konca junija napoveduje kadrovski 
rez v višini devetdeset zaposlenih. 

9

GG+

V Sočiju se začenjajo 
zimske olimpijske igre
Od danes do 23. februarja bo ruski 
Soči gostil 22. zimske olimpijske 
igre, na katerih bo nastopilo tudi 
šestinšestdeset slovenskih špor-
tnikov in športnic, v naši močni 
reprezentanci pa so tudi favoriti za 
olimpijska odličja.

16, 17

VREME

Danes bo oblačno. 
Ponoči se bodo od zahoda 
razširile padavine, 
tudi v noči na nedeljo 
bodo padavine.

2/5 °C
jutri: oblačno s padavinami

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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VREDNOSTNI BON
za montažno hišo najvišje kakovosti

za kar 500€ JE VAŠ!

Kako? Obiščite www.jelovica-hise.si
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Igor Kavčič

Kranj – Slovenski kulturni 
praznik po Gorenjskem po-
teka že ves teden, saj se vr-
stijo številne kulturne pri-
reditve v čast Prešernu, kul-
turi in umetnosti. Osrednji 

dogodek bo že tradicional-
no na predvečer praznika 
podelitev Prešernovih na-
grad v Cankarjevem domu. 
Gorenjci bomo spomin na 
Franceta Prešerna obudili s 
prireditvijo pred pesnikovo 
rojstno hišo v Vrbi, v zadnjih 

letih pa je vsako leto bolje 
obiskan tudi tako imenova-
ni Prešernov smenj v Kra-
nju. V soboto zvečer se bodo 
na srečanju Shod muz na 
kranjskem Parnasi v Prešer-
novem gledališču predstavi-
li tudi letošnji nagrajenci.

Prešernova kulturna sobota

Simon Šubic

Gorenjska – Na stotine ga-
silcev, številnih delavcev 
ces tnih, komunalnih in 
elektro podjetij, pripadni-
kov Slovenske vojske, ci-
vilne zaščite in drugih se 
že ves teden s skrajnimi 
močmi trudi odpraviti ka-
tastrofalne posledice sne-
žne ujme z žledolomom 

in obenem s strahom pri-
čakujejo naslednje dni. V 
Agenciji RS za okolje na-
mreč za ta konec tedna na-
povedujejo nove padavine, 
ki bodo še dodatno obtežile 
že tako obremenjeno drev-
je, danes naj bi zapihal tudi 

jugozahodnik, ki lahko pov-
zročil še dodatno lomljenje 
ožledelega drevja. 

»Na trenutke smo že na 
robu obupa. Po treh dneh 
pospešenega odpravljanja 
posledic naravne nesreče, 
nenehnega odstranjeva-
nja podrtih dreves in zago-
tavljanja oskrbe z električ-
no energijo tisočem gospo-
dinjstev, ki so ostala brez 

elektrike, pride noč na če-
trtek in z njo povečano lo-
mljenje dreves, pa smo spet 
skoraj na začetku. Ko smo 
na primer mislili, da smo z 
električno energijo vsaj za 
silo oskrbeli večino gospo-
dinjstev v občini Gorenja 

vas–Poljane, do nas prispe 
obvestilo, da je zgorela trafo 
postaja in da so znova brez 
elektrike,« je včeraj pove-
dal vodja kranjske izposta-
ve uprave za zaščito in reše-
vanje ter regijski poveljnik 
civilne zaščite Jernej Hudo-
hmet. Po njegovih besedah 
so razmere še vedno naj-
slabše na območjih občin 
Pred dvor in Jezersko z do-
lino Kokra ter na območju 
občine Gorenja vas–Polja-
ne, predvsem v Sovodnju. 
Kot pravi, se pri obnavlja-
nju električnih napeljav za-
radi enormnih potreb so-
očajo s pomanjkanjem ka-
blov. Dnevno se sicer z od-
pravljanjem posledic sneže-
nja in žledoloma na Gorenj-
skem ukvarja okoli tisoč pri-
padnikov različnih reševal-
nih služb in podjetij ...

Po Hudohmetovih bese-
dah so morali zaradi prete-
če nevarnosti ali poškodova-
nih hiš izvesti nekaj evaku-
acij v Sovodnju in na Jezer-
skem, koliko občanov se je 
preselilo na varno k sorodni-
kom, pa niti nimajo podatka.

Številni še vedno brez elektrike
Po Gorenjskem se nadaljuje lomljenje drevja, kar povzroča okvare na 
električnem omrežju; včeraj je bilo brez elektrike kar 3500 gospodinjstev. 
Najhuje je na območjih Preddvora, Jezerskega in Gorenje vasi – Poljan.  

Na cesti po dolini Kokre nevarnost preti na vsakem koraku, zato za oskrbo Jezerskega še 
vedno skrbi Slovenska vojska z lahkimi oklepniki valuki. / Foto: Gorazd Kavčič

Vse razpoložljive ekipe Elektra Gorenjske se mnogokrat tudi v izredno nevarnih razmerah 
neprestano trudijo odpravljati napake, da bi v čim krajšem možnem času odjemalce zopet 
oskrbeli z električno energijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaradi izrednih vremenskih razmer v gorah preti 
zelo velika nevarnost proženja snežnih plazov, zato 
Planinska zveza Slovenije do nadaljnjega odsvetuje 
obisk gora kakor tudi hojo po planinskih poteh, ki 
potekajo po gozdovih. Policisti opozarjajo voznike 
na dosledno upoštevanje prometne signalizacije o 
prepovedi prometa, zaporah cest in preusmeritvah, mi 
pa opozarjamo pešce na poledenele pločnike in ceste 
ter na nevarnost padanja ledenih sveč, ki grozeče visijo 
z mnogih streh. 

�2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme RANKO KABIČ iz Kranja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na kranjskem goz-
dnogospodarskem obmo-
čju, ki obsega nekaj več kot 
72 tisoč hektarjev gozdov, je 
žled po prvi oceni prizadel 
okrog šestdeset tisoč hektar-
jev in poškodoval od 500 do 
700 tisoč kubičnih metrov 
gozdnega drevja. Prizadeti 
so praktično skoraj vsi gozdo-
vi do nadmorske višine tisoč 
metrov, za višje ležeče prede-
le pa zaenkrat še nimajo poda-
tkov. Najhuje je v gozdnogo-
spodarskih enotah Sovodenj 
in Kokra. »Tudi najstarejši 
gozdarji ne pomnijo takšne 
katastrofe v gozdovih, posle-
dice so hujše kot ob vetrolo-
mu 1984. leta. Če je na vsa-
kem hektarju gozda, ki ga 
je prizadel žled, poškodova-
nih le deset kubičnih metrov 
drevja oz. deset srednje debe-
lih dreves, pridemo do števil-
ke šeststo tisoč »kubikov«, a 
bojim se, da je povprečje viš-
je. O obsežnosti ujme veli-
ko pove tudi podatek, da so 

lastniki gozdov lani na obmo-
čju posekali 241 tisoč »kubi-
kov« drevja in da je možni 
posek znašal 405 tisoč kubi-
čnih metrov,« je dejal Janez 
Logar, vodja kranjske obmo-
čne enote zavoda za gozdove, 

in ob tem spomnil, da jim je 
veter novembra lani poškodo-
val 103 tisoč »kubikov« drev-
ja. Zaenkrat je delo v gozdo-
vih še nevarno, a takoj, ko bos-
ta z drevja odpadla led in sneg, 
se bodo lotili čiščenja gozdnih 
cest, ki so zdaj zaradi podrte-
ga drevja in snežne odeje ne-
prevozne. »Sanacija bo zane-
sljivo trajala več let, pri tem pa 
bomo zaradi nevarnosti pre-
tirane razmnožitve lubadarja 
dali poudarek spravilu iglav-
cev, pri listavcih pa bukvi, kjer 

bi odlašanje s spravilom lahko 
povzročilo gospodarsko ško-
do. Domačih izvajalcev goz-
dnih del ne bo dovolj in jih bo 
treba dobiti tudi od drugod, 
cena lesa bo verjetno zaradi 
velike ponudbe padla.«

Na Zgornjem Gorenj-
skem, kjer je v višje ležečih 
gozdovih, to je nad tisoč met-
ri nadmorske višine, vses-
kozi snežilo, kljub velikim 
količinam zapadlega snega 
ne pričakujejo večje škode. 
V nižje ležečih območjih, 
kjer je padal dež, je na stajal 
tudi žled, ki pa na srečo ni 
posebno debel. »Po prvi oce-
ni je žled prizadel okrog tri-
deset tisoč hektarjev površi-
ne, poškodoval pa naj bi od 
petdeset do šestdeset tisoč 

kubičnih metrov drevja. 
Med iglavci je najbolj poš-
kodovan bor, med listavci 
pa bukev in mehki listavci z 
razvejano krošnjo,« je dejal 
Andrej Avsenek, vodja blej-
ske območne enote zavoda, 
in dodal, da bi vsaka nadalj-
nja obtežitev drevja ali more-
bitni veter lahko škodo še 
povečala.

In kako je na kamniškem 
in žirovskem območju, ki ju 
»pokriva« ljubljanski zavod 
za gozdove? Na kamniš-
kem območju so po besedah 
Miha Zabreta v gozdovih 
do sedemsto metrov nad-
morske višine poškodovana 
posamezna drevesa, za višje 
ležeče gozdove škode zaradi 
nedostopnosti še ne more-
jo oceniti, predvidevajo pa, 
da je precej hudo na obmo-
čju Kamniške Bistrice. Goz-
dove na žirovskem območju 
je po oceni Viktorja Miklav-
čiča ujma vsaj v primerjavi z 
drugimi regijami bolj blago 
prizadela, poškodovana so 
posamezna drevesa.  

Žled prizadel nižje ležeče gozdove 
Po oceni zavoda za gozdove je na kranjskem gozdnogospodarskem območju žled poškodoval od 500 
do 700 tisoč kubičnih metrov gozdnega drevja, na blejskem pa od petdeset do šestdeset tisoč.

Sindikat kmetov Slovenije od vlade zahteva, da lastnike 
gozdnih zemljišč, ki jih je prizadel žled, oprosti 
plačevanje predvidenega davka na nepremičnine, 
hkrati pa jo poziva, da za gozdove ne povečuje 
katastrskega dohodka.

Zimske olimpijske igre Soči 
2014 lahko od odprtja v pe-
tek, 7. februarja, ki si ga lahko 
od 17. ure dalje ogledate na 2. 
programu TV Slovenija, pa do 
zaprtja v nedeljo, 23. februar-
ja, ekskluzivno spremljate na 
RTV Slovenija. Vse dogaja-
nje z olimpijskih iger si v živo 
prek spleta oz. na pametnih 
telefonih in tabličnih računal-
nikih lahko ogledate prek nove 
aplikacije RTV 4D. Vsi nastopi 
naših športnikov bodo shran-
jeni v arhiv, v živo pa si boste 
lahko na MMC TV ogledali tudi 
dogodke, ki jih zaradi prekriva-
nja ne boste mogli videti v pre-
nosih, kar velja predvsem za 
ljubitelje hokeja. RTV Slovenija 
trem naročnikom Gorenjskega 
glasa podarja blok z motivom 
OI. Odgovorite na vprašanje: 

Koliko medalj je na olimpijskih igrah osvojila Tina Maze in odgo-
vore do četrtka, 13. februarja, pošljite na naslov Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci 

Nagradna igra iz Kotička za naročnike za ogled operne predsta-
ve Rusalka nagrajuje Majdo Pipan iz Kranja, ki je pravilno odgo-
vorila, da bo neposreden prenos opere potekal iz Metropolitan-
ske opere iz New Yorka. Nagradna igra na temo olimpijskih iger 
v Sočiju je bila trši oreh za sodelujoče. Pravilni odgovor je bil, 
da je prvo slovensko žensko olimpijsko medaljo osvojila Mateja 
Svet leta 1988 v Calgaryju. Izmed vseh sodelujočih smo izžrebali 
tri srečneže, ki prejmejo USB-kartico: Magda Markič iz Nakla, 
Marija Jenko iz Cerkelj in Vinko Pintar iz Poljan. Čestitamo!

Soči 2014 le na RTV Slovenija

Saša Jerković in Franci Petek 
– voditelj in osrednji gost 
večerne oddaje Sočijada

Miroslav Cvjetičanin

Češnjica pri Podnartu – 
Andrej Pečjak iz Češnji-
ce, slovenski strokovnjak za 
električna vozila, se je v nara-
vni nesreči znašel na svoj-
stven način. »Na Češnji-
ci smo od nedelje brez elek-
trike. Pri nas si pomagamo 
tako, da smo »zapregli« ene-
ga od električnih avtomobi-
lov v električno napeljavo na 
hiši tako, da nam razsvetlja-
va, črpalka centralne kurja-
ve in hladilna skrinja deluje-
jo. To je v bistvu to, o čemer 

govori projekt The better pla-
ce in o katerem razpravlja-
jo politiki že nekaj let. Tak 
sistem tehnično deluje, ovi-
re so drugje. Ob hipotezi, da 
bi sistem deloval, bi si lah-
ko vsak iz avta ranga 100 do 
150 kilometrov dometa zago-
tovil dva dni oskrbe hiše pri 
polni porabi deset kilovatnih 
ur dnevno, kar ni smiselno, 
oziroma kar deset dni, če bi 
porabo omejili na dve kilova-
tni uri dnevno, torej za potre-
be centralne črpalke, razsvet-
ljave, hladilne skrinje, občas-
no uporabo sesalnika ...«

Pečjakova iznajdljivost

Iz električnega avta v hišo. »Za zdaj je narejeno na hitro, 
vendar deluje,« pravi Andrej Pečjak.

»Kar pa me osebno zelo 
veseli, je spoznanje, da ima-
jo številni državljani še ved-
no velik čut do sočloveka v 
stiski, saj mnogi samoinici-
ativno ponujajo prenočišča 
za tiste, ki so ostali brez stre-
he nad glavo, ali pomoč pri 
sečnji in podobno,« je razlo-
žil Hudohmet.

V naslednjih dneh se v prvi 
vrsti bojijo nadaljnjega lom-
ljenja drevja, ki bi povzroča-
lo nove težave s prevoznos-
tjo cest in pri oskrbi z elek-
trično energijo. Vsak izpad 
električne energije ima lah-
ko za posledico tudi motnje 
v oskrbi s pitno vodo, navaja 
Hudohmet. Preti tudi nevar-
nost, da bi zaradi naraščajo-
če teže snega začele popušča-
ti strešne konstrukcije objek-
tov, kot se je včeraj že pripe-
tilo na Jesenicah, Hudohmet 
pa tudi svetuje previdnost v 
prometu, zlasti na cestah, ki 
jih obdajajo gozdovi.

Medtem ko je bilo v sre-
do brez električne energije 
»samo« še tisoč odjemalcev 
Elektra Gorenjska, so v noči 
na četrtek zaradi podrtih dre-
ves in lomljenja daljnovodov 
nastale nove okvare na njiho-
vem distribucijskem omre-
žju. »Brez električne energije 
so tako danes številna obmo-
čja na Gorenjskem, in sicer 
na območju Kranja v vaseh 

Nemilje, Lajše, Jamnik, na 
območju Škofje Loke in v 
Poljanski dolini, na območju 
Radovljice v krajih med Lan-
covim do Podnarta, prav tako 
je motena oskrba na Jeseni-
cah ter na Javorniku. Prekin-
jena oskrba z električno ener-
gijo je tudi v vaseh proti Bohi-
nju, na območju Srednje vasi 
proti Pokljuki, na območju 
Tržiča v krajih od Zvirč do 
Zadrage in v vaseh na širšem 
območju Preddvora ter doli-
na Kokre proti Jezerskemu. 

Oskrba z električno energi-
jo je tako ta trenutek mote-
na oziroma prekinjena pri-
bližno 3500 odjemalcem,« 
je včeraj dopoldne sporoči-
la Renata Križnar iz Elektra 
Gorenjska. Zaradi izpada 
električne energije se je usta-
vila proizvodnja tudi v mno-
gih podjetjih, med drugim 
tudi v sovodenjskem Termo-
polu in v Iskri Mehanizmi v 
Kamni Gorici. 

Cesti skozi dolino Kokre 
na Jezersko in cestna 

povezava do Sovodnja v Pol-
janski dolini sta zaradi nevar-
nosti padanja dreves še ved-
no zaprti za promet. 

Pri odpravljanju posledic 
naravne nesreče že ves teden 
sodelujejo tudi gorenjski 
policisti, ki so do včeraj spre-
jeli že preko 2200 klicev, od 
tega so v 650 primerih tudi 
posredovali. Kar okrog 500 
je bilo naznanil prometnih 
nesreč, zdrsov, padcev, ovir 
na cestah zaradi podrtega 
drevja in podobno. 

Številni še vedno brez elektrike
�1. stran

Priprave gorenjevaških gasilcev na novo odstranitev podrtega drevja s cest po Žirovskem 
vrhu / Foto: Simon Šubic
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Simon Šubic

Sovodenj – »Niti najstarej-
ši prebivalci ne pomnijo, 
da bi žledolom kdaj povzro-
čil toliko škode v naših goz-
dovih kot tokrat,« je v sredo 
dopoldne ob našem obisku 
povedal predsednik Krajev-
ne skupnosti Sovodenj Sta-
ne Bajt in takoj pristavil, da 
so njihovi gasilci in krajani 
reševanje kaotičnih razmer 
hitro vzeli v svoje roke. »Če 
bi čakali na pristojne služ-
be, potem bi bil Sovodenj še 
danes odrezan od sveta. Po 
resnici povedano, počutili 
smo se, kot da so vsi pozabi-
li na nas. Vsa pohvala gasil-
cem, tudi trebijskim, ki se že 
vse dni trudijo na vse prete-
ge, v mnogih situacijah pa 
tudi ogrožajo svoja življen-
ja,« Na Sovodnju in v ostalih 
vaseh, ki spadajo v njihovo 
krajevno skupnost s približ-
no 590 prebivalci, se je nam-
reč življenje ustavilo v sobo-
to okoli 17. ure, ko so zaradi 
žledoloma ostali brez elektri-
čne energije, približno tedaj 
pa je polomljeno drevje zače-
lo nenehno padati tudi na 
njihove ceste. Do torka, ko 
so člani radiokluba Marmor 
Hotavlje vzpostavili radij-
sko zvezo z gasilci v Trebiji, 
Sovodenjčani o svoji nesreči 
in potrebah niso mogli niko-
mur poročati, saj so obneme-
li tako njihovi stacionarni kot 
mobilni telefoni.

Cesta Trebija–Sovodenj 
je ob velikem trudu gasil-
cev iz obeh vasi postala za 
silo prevozna šele v ponede-
ljek, zaradi nenehne nevar-
nosti padajočega drevja pa je 
še vedno zaprta za promet. 

Prav tako sta zaprta njiho-
va šola in vrtec. Vas zaradi 
pretrganih daljnovodov še 
nekaj časa ne bo priključena 
na električno omrežje, zača-
sno jim svetilke svetijo le s 
pomočjo dvanajstih agrega-
tov, ki večinoma krožijo od 
domačije do domačije. Naj-
zmogljivejšega, 150-kilo-
vatnega, so avstrijski gasil-
ci k sovodenjski šoli pripe-
ljali v ponedeljek zvečer in 
naslednji dan nanj priklju-
čili polovico vasi. »Pripeljali 
smo še dva manjša agregata, 
ki z elektriko oskrbujeta še 
dodatnih deset do dvanajst 
hiš,« je razložil Walter Beh-
müller iz poklicne gasilske 
enote iz Salzburga. Drugi 
polovici vasi elektriko zago-
tavlja agregat Slovenske voj-
ske, prav ob našem obisku 

pa so kranjski gasilci pripe-
ljali še dodaten zmogljivej-
ši agregat, ki ga je priskrbela 
civilna zaščita. 

Zaradi padlega drevja na 
stanovanjsko hišo so mora-
li iz Sovodnja v občinsko sta-
novanje v Gorenji vasi zača-
sno preseliti petčlansko dru-
žino Matijevič, ki je do torka 
spala kar v gasilskem domu 
v Sovodnju. »V gasilskem 
domu je v noči s sobote na 
nedeljo spalo kar okoli štiri-
deset ljudi – od gasilcev, ki 
se z intervencij niso mogli 
vrniti na svoje domove, do 
dvanajstih krajanov, ki so 
se morali zaradi poškodova-
nih hiš ali preteče nevarno-
sti izseliti iz svojih domov, 
in približno petnajstih 
popotnikov, ki so ostali uje-
ti na Sovodnju,« je razložil 

predsednik PGD Sovodenj 
Mitja Pavšič. 

Na območju občine Gore-
nja vas–Poljane so sicer 
konec tedna brez elektri-
ke ostali tudi v mnogih dru-
gih vaseh – npr. v Poljanah, 
Lučinah, Malenskem Vrhu, 
Hlavčih Njivah, Brdah, Suši, 
na Žirovskem Vrhu , nep-
revozne so bile številne ces-
te, a največ škode je zara-
di snega in žleda nastalo 
prav na Sovodnju, je ocenil 
župan Milan Čadež. »Ljud-
je so zelo potrpežljivi, ven-
dar razumnost in potrpljen-
je ima tudi svoje meje, mi pa 
se skupaj z civilno zaščito, 
gasilci PGD Trebija in Sovo-
denj ter Elektrom Ljubljana 
trudimo, da bi čim prej vzpo-
stavili vsaj zasilno stanje,« je 
poudaril.

Odrezani in prezrti
V Sovodnju, kjer so bili do ponedeljka povsem odrezani od sveta, elektriko pa jim bodo še nekaj časa 
zagotavljali le agregati, so se prve dni naravne nesreče počutili prezrte.

Cesta Trebija–Sovodenj, ki je še vedno zaprta za promet, je le za silo prevozna. 

Simon Šubic

Kamnik – V občini Kamnik 
je zaradi naravne nesreče 
tudi včeraj še veljal razglas 
izrednih razmer, še vedno 
so bile zaprte nekatere šole. 
Do včeraj so oskrbo z elektri-
čno energijo, tudi s pomoč-
jo agregatov, zagotovili sko-
raj vsem gospodinjstvom, 
saj je bilo brez elektrike le še 
57 gospodinjstev, medtem 
ko je bilo še v sredo poškodo-
vanih sedemdeset trafo pos-
taj in brez elektrike približno 
1000 gospodinjstev oz. skup-
no 3000 ljudi. V noči na sre-
do je bila med drugim pono-
vno prekinjena električna 
oskrba na celotnem območ-
ju doline Črne v smeri Črniv-
ca in Gozda, dopoldne je pri-
šlo do izpada tudi na območ-
ju Tuhinjske doline. 

Na Občini so sicer kar 
sami organizirali dostavo 
agregatov iz tujine. Župan 
Marjan Šarec in štab Civilne 

zaščite sta namreč v sredo 
proti plačilu najemnine pri-
dobila deset agregatov moči 
od 50 kW do 150 kW iz Ita-
lije. Kot so sporočili, mora 
Elektro Kamnik zagotoviti 
še priklop, po prvih ocenah 
pa bi to moralo zadostovati 
za večino potreb, če se raz-
mere ne bodo še dodatno 
poslabševale in bo obstoječe 
električno omrežje delovalo. 
Po dodatnih agregatih sicer 
štab Civilne zaščite Kamnik 
še naprej povprašuje. 

Zaradi snega in žledolo-
ma so na območju občine 
Kamnik do včeraj opravi-
li že 255 intervencij, aktivi-
ranih je bilo skupno preko 
984 gasilcev, poleg njih pa 
tudi gozdarji, delavci elektro 
podjetja in drugi pripadniki 
sistema zaščite in reševanja. 
Večina intervencij je zaje-
mala prevoz in priklop agre-
gatov, odstranjevanje podr-
tega drevja in vejevja na ces-
tah ter objektih.

Najeli agregate iz Italije

Cveto Zaplotnik

Goriče – Ko so minuli konec 
tedna tudi na marsikateri 
gorenjski kmetiji ostali brez 
elektrike, so se predvsem 
na mlečnih kmetijah znaš-
li v škripcih: kako pomolsti 
krave, ki s polnimi vimeni 
mleka ne morejo prav dolgo 
čakati. Kmet Lojze Urbanc iz 
Gorič nam je ob tem pove-
dal, da se že vse od katastro-
falnega vetroloma 1984. leta 
niso znašli v takšni situaciji 
in da tudi potlej večina zara-
di rednega oskrbovanja z 
elektriko s kranjske ali s trži-
ške strani ni kaj dosti nare-
dila za molžo v izrednih raz-
merah. »Minuli konec ted-
na, ko smo bili dva dni brez 
elektrike, so nam pomagali 

domači prostovoljni gasilci, 
ki so nam s pomočjo Gasil-
sko reševalne službe Kranj 
preskrbeli en večji agregat, 
poleg tega pa so nam zago-
tovili še več manjših. Z več-
jim sta lahko naenkrat mol-
zli krave po dve bližnji kme-
tiji, z manjšimi po ena. Tako 
smo s pomočjo agregatov 
v nedeljo in v ponedeljek 
uspešno pomolzli krave na 
petnajstih kmetijah na Lete-
nicah, v Goričah, Srednji 
vasi in Zalogu,« je dejal Loj-
ze in se v imenu vseh zahva-
lil domačim in kranjskim 
gasilcem za pomoč.

Takšnih zgodb o medse-
bojni pomoči in solidarnos-
ti pa je bilo v minulih dneh 
verjetno tudi na Gorenj-
skem še več ...   

Kmetje hvaležni gasilcem

Ljubljana – Slovenska karitas zbira prispevke za pomoč 
gospodinjstvom, ki so utrpela škodo zaradi ledene ujme in 
potrebujejo podporo. Svoj dar lahko podjetja in posamezniki 
prispevate na Slovenska karitas, Kristanova ulica 1, 1000 Ljub-
ljana, na TRR: SI56 02140-0015556761, z namenom Ledena 
ujma, sklicem 00 6238, kodo namena: CHAR in BIC banke: 
LJBASI2X. Tudi Rdeči križ Slovenije je odprl račun za zbiranje 
prostovoljnih prispevkov za pomoč prizadetim družinam in 
posameznikom, prispevek lahko posamezniki in pravne osebe 
nakažete na Rdeči križ Slovenije, Mirje 19, 1000 Ljubljana, 
na TRR: SI56 0310 0111 1112 208, z namenom Zima 2014, 
sklicem: 00 937054, BIC banke: SKBASI2X in kodo namena: 
CHAR. Uporabniki mobilnega omrežja Telekoma Slovenije, 
Si.mobilovi in Tušmobilovi uporabniki lahko prispevate pro-
stovoljne prispevke  tako, da pošljite na številko 1919 sporočilo 
SMS s ključno besedo ZIMA in prispevate 1 evro ali ZIMA5 in 
prispevate 5 evrov. 

Zbirajo pomoč za prizadete ob ledeni ujmi

Kranj - Vlada je v torek znižala trošarino za dizelsko gorivo s 
404,88 na 375,07 evra za tisoč litrov, s tem pa se je malopro-
dajna cena znižala za 3,6 centa, s 1,362 na 1,326 evra za liter. 
Nova cena je začela veljati v sredo, spremenjena trošarina pa 
bo v veljavi do vključno 17. februarja. Vlada se je za to odloči-
la zaradi večje uporabe transportne, kmetijske in gozdarske 
mehanizacije in večjih agregatov pri odpravljanju posledic 
žledoloma in zagotavljanju normalnih pogojev za življenje. 

Zaradi žledoloma pocenitev dizelskega goriva

Kokra, Jezersko – Z Jezerskega sporočajo, da je včeraj ledeni 
oklep začel popuščati, razmere pa so še zmeraj napete, zla-
sti ker bi ljudje želeli v dolino na delo, v vsakem od oklepnih 
vozil pa je prostora za največ deset potnikov. V Preddvoru pa 
povedo, da so včeraj iz Kokre evakuirali mlado družino, vojaški 
oklepnik pa je iz odrezanih vasi do Preddvora odpeljal tudi 
nekaj ljudi, ki so potrebovali zdravnika, in starostnika, da so ga 
namestili v domu starejših. Vojakom se pri tem pridružujejo 
tudi gorski reševalci in planinci. Na pot v dolino Kokre, kjer 
je zaradi nevarnosti še vedno zaprta cesta Preddvor – Jezer-
sko, so pospremili na bolnikov dom tudi medicinsko sestro. 
Včeraj popoldne pa so se v štabu Civilne zaščite dogovarjali 
o možnosti, kako danes omogočiti ljudem prevoz na delo.  

V dolino vozili tudi bolnike
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3*

 v juniju od 37 € 

     od  31 €/dan
KRK
Hotel Beli Kamik 3*

 v juniju od 31 € 

     od  26 €/dan
RAB
HN San Marino 3*  

 v juniju od 36 € 

     od  34 €/dan

RABAC
Hotel Hedera 3*  

 v juniju od 43 € 

     od  39 €/dan
LOŠINJ
Hotel Aurora 4* 

 v juniju od 52 € 

     od  45  €/dan
PAG
Mobilne hišice Straško 4*

 v juniju od 38 € 

     od  36 €/dan
TRAJEKT VKLJUČEN V CENO
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Jutrišnja sobota bo dan, 
namenjen kulturi. Bo tudi 
dan spomina na našega veli-
kega pesnika Franceta Pre-
šerna, ki je umrl v Kranju in 
je pokopan na starem kranj-
skem pokopališču. 

Marsikdo od nas se tega 
pokopališča ne spomni več, 
saj so ga med drugo svetovno 
vojno opustili, leta 1951 pa 
je bil preurejen v spominski 
park. V njem je več spomeni-
kov, med drugimi tudi nagro-
bnik Franceta Prešerna, ki je 
bil sicer nekajkrat obnovljen, 
obletnica Prešernovi smrti pa 
je vsako leto priložnost, da ga 
obiščejo tako vodilni v državi 
in občini kot drugi, ki spoštu-
jejo njegovo delo.

In če je pesnikovo delo v 
Kranju še vedno spoštovano 
(ne nazadnje so obletnico 
pesnikovega rojstva izbrali 
za občinski praznik), pa je 
težko reči, da je spoštovan 
Prešernov gaj. Na to večkrat 
opozarjano bližnji prebivalci, 
na to opozarjajo tudi kranjski 
mestni svetniki. Na to ne opo-
zarjajo leto ali dve, ampak že 
vrsto let, saj je prostor names-
to prijetnega mestnega parka 
postal kraj za popivanje, za 
zbiranje odvisnikov in s tem 
prostor, ki Kranju in pesniko-
vemu spominu seveda še zda-
leč ni v ponos.

Kranjska oblast, ki ob tem 
dejstvu vendarle ne more osta-
ti križem rok, je zato iznašla 
zanimiv odgovor. Lahko mu 
rečemo iskanje rešitev preno-
ve Prešernovega gaja, lahko 
ga poimenujemo kot natečaj 
za ureditev Prešernovega 

gaja, morda bi strokovnjaki s 
področja urejanja prostora in 
arhitekture našli še kakšno 
primerno ime. Skratka, vsake 
toliko let se odločijo sodelova-
ti s študenti arhitekture ter z 
njihovo pomočjo iščejo pri-
merne ideje za ureditev gaja. 
V občinski stavbi so jih tako 
razgrnili tudi v letošnjih pred-
prazničnih dneh in vsakdo, ki 
si predlagane rešitve ogleda, 
mora priznati, da so zanimi-
ve in morda celo ustrezne. 

Tako ustrezne kot so bile 
že tudi kakšne pred letošnjim 
natečajem, ki so jih prav tako 
zaupali študentom ali diplo-
mantom arhitekture, a očitno 
nanje pozabili. Ena od njih je 
bila tudi Kranjčanka, doma 
le nekaj metrov od gaja, ki je s 
svojo odlično diplomsko nalo-
go (vmes je postal tudi že dok-
torica arhitekture) tako nav-
dušila, da jo je občina njene 
načrte o prijetnem shajališču 
za Kranjčane celo odkupila, 
odgovorni pa so obljubili, da 
bodo uresničeni takoj, ko bo 
za to denar, čeprav je prenovo 
zasnovala z zelo skromnimi 
denarnimi sredstvi.

Toda leta so minevala, 
denarja ni bilo ne takrat in 
ga je še manj zdaj, ob gaju 
je začela propadati še stavba 
šole in v predalu so obležali 
tako načrti za njeno prenovo 
kot za prenovo Prešernovega 
gaja. Ne le obležali, očitno 
so nanje pozabili. In tako so 
na stenah in mizah občinske 
stavbe novi načrti in ni juna-
ka, ki bi znal odgovoriti, ali 
bodo kdaj uresničeni ali bodo 
prej pozabljeni. 

Prešernov in  
kranjski spomin 

KOMENTAR
Vilma Stanovnik

Radovljiški Center za socialno delo je danes objavil razpis za 
novega direktorja, in sicer po tem, ko je prejšnji teden, mesec 
dni po ugotovljenih nepravilnostih v postopkih odvzema otrok 
iz dveh družin, s tega mesta odstopila dotedanja direktorica 
Ana Koren. »Svet Centra za socialno delo Radovljica je na izre-
dni seji sprejel odstopno izjavo Ane Koren iz osebnih razlogov 
in jo s 31. januarjem razrešil z delovnega mesta direktorice 
Centra za socialno delo Radovljica. Za novo vršilko dolžnosti 
direktorice je Svet imenoval Tanjo Amon, ki je funkcijo nasto-
pila 1. februarja,« so sporočili s CSD Radovljica. Amonova je 
sicer direktorica CSD Domžale, radovljiški center pa bo kot 
vršilka dolžnosti vodila, dokler ne bo imenovan novi direktor.

Center išče novega direktorja

Urša Peternel

Vrba – V izbi Prešernove roj-
stne hiše v Vrbi so v sredo 
predstavili knjigo Zdravljica 
in njena pot v svet, ki prinaša 
prevode Zdravljice, pesmi, 
ki jo je France Prešeren napi-
sal pred natanko 170 leti, v 

kar 26 jezikov. Med njimi so 
celo kitajščina, bengalščina, 
arabščina, japonščina, latin-
ščina, esperanto ... Prevode 
je zbrala in uredila Polona 
Kus, knjigo pa sta izdala tis-
karna Medium iz Žirovnice 
in Zavod za turizem in kul-
turo Žirovnica ob podpori 

Občine Žirovnica v tisoč 
izvodih. Kot je na predstavit-
vi povedala Polona Kus, knji-
go začenjajo s prvim Prešer-
novim rokopisom Zdravlji-
ce, spremno besedo je napi-
sal prof. dr. Boris Paternu, 
ilustracije (»prevod« Zdrav-
ljice v likovni jezik, kot je 

dejala sama) pa je prispevala 
akademska kiparka Andrej-
ka Čufer. Vsa spremna bese-
dila so prevedena v anglešči-
no, sicer pa so v knjigi pre-
vodi Zdravljice nanizani po 
kronološkem redu nastan-
ka, od bolgarskega, ki je na-
stal že leta 1946, do japon-
skega, ki je nastal lani prav 
za potrebe knjige. »Želimo 
si, da bi Prešernovo sporo-
čilo z novo knjižno izdajo 
Zdravljice seglo v širni svet,« 
je dejala Polona Kus. Tudi 
župan Žirovnice je prepri-
čan, da bo glas o Prešernu, 
Vrbi in Žirovnici s to izda-
jo knjige šel daleč prek meja 
Slovenije.

Knjigo so predstavili ure-
dnica, ilustratorka in neka-
teri od prevajalcev v druž-
bi dramskega igralca Pavla 
Ravnohriba, predstavitve pa 
se je udeležila tudi poslanka 
Alenka Pavlič.

Zdravljica in njena pot v svet
V Žirovnici so izdali knjigo s prevodi Zdravljice v šestindvajset jezikov z naslovom Zdravljica in njena 
pot v svet. Zdravljica je tudi v kitajščini, bengalščini, arabščini,...

S predstavitve knjige Zdravljica in njena pot v svet v izbi Prešernove rojstne hiše v Vrbi

Mateja Rant

Ljubljana – Republiški zavod 
za šolstvo priznanja Bla-
ža Kumerdeja podeljuje za 
odlično partnerstvo pri raz-
voju in uvajanju novo sti 
v vzgojno-izobraževalnih 
ustanovah, za nove rešitve 
s področja razvoja kurikulu-
ma, za ustvarjalne in inovati-
vne metode učenja in pouče-
vanja ter za prispevek inova-
tivnih učnih sredstev in pri-
pomočkov. Letos so podeli-
li pet priznanj, med drugim 
tudi Osnovni šoli Antona 
Janše Radovljica.

Kot so pojasnili v obraz-
ložitvi priznanja, strokovni 
delavci Osnovne šole Anto-
na Janše intenzivno sode-
lujejo z zavodom za šols-
tvo. »So pobudniki različ-
nih projektov, ki izhajajo 
iz njihovih potreb po spre-
minjanju prakse in vna-
šanju novosti v vzgojno 

izobraževalno delo z otroki s 
posebnimi potrebami. Prvi 
v Sloveniji so začeli načrt-
no in sistematično izvajati 
zakon o usmerjanju otrok 
s posebnimi po trebami v 
delu, kjer je možno preha-
janje med programi,« so 
poudarili in dodali, da šola 
z dvema projektoma v okvi-
ru inovacijskih razvojnih 
projektov Skriti zaklad akti-
vno sodeluje pri spreminja-
nju šolske prakse, posodab-
ljanju vzgojno-izobraževal-
nih modelov in z inovativ-
nimi vsebinami vnaša v šol-
ski prostor nova spoznanja. 
Obenem že vrsto let izvajajo 
vključevanje mladostnikov 
z zmerno motnjo v duše-
vnem razvoju v delo zunaj 
šole, s čimer so mladi aktiv-
no vključeni v lokalno okol-
je ter tako pridobivajo soci-
alne veščine in se usposa-
bljajo za samostojnost. To 
so kot primer dobre prakse 

uporabili pri prenovi pose-
bnega programa vzgoje in 
izobraževanja. Vsi njihovi 
učenci so vključeni tudi v 
projekt Bralna pismenost, v 
okviru katerega se pri učen-
cih trudijo povečati razvoj 

bralnih spretnosti. Že pet-
najst let pa izvajajo tudi pro-
jekt Poslikava panjskih kon-
čnic, ki vključuje učence 
osnovnih šol iz občin zgor-
nje Gorenjske in učence šol 
s prilagojenim programom 

z vse Gorenjske. »Pomem-
ben cilj likovne delavnice je 
združevati otroke ne glede 
na njihove razvojne značil-
nosti, sposobnosti in znan-
je ter nuditi učencem mož-
nost estetskega in ustvarjal-
nega izražanja in spozna-
vanja inovativnih tehnik, 
obenem pa jim omogočajo 
spoznavati bogato kulturno 
dediščino.«     

Osnovna šola Antona 
Janše, so še dodali v obra-
zložitvi, je s svojo strokov-
no dejav nostjo veliko pris-
pevala k povezovanju stro-
kovnega dela in izobraževa-
nja učencev osnovnih šol s 
prilagojenim programom. 
»Nenehno stremi k izbolj-
šavi uveljavljenih modelov, 
vnaša sodobne vzgojno-izo-
braževalne pristope, vklju-
čuje številne terapevtske 
modele in nova spoznanja 
širi v širši šolski prostor,« 
so še zapisali.

Priznanje tudi za radovljiško šolo
V okviru republiškega zavoda za šolstvo so v sredo že petnajstič podelili priznanja Blaža Kumerdeja. 
Med dobitniki priznanj je tudi osnovna šola Antona Janše Radovljica.

V  Knjižnici Blaža 
Kumerdeja na Bledu, 
Kumerdejevem rojstnem 
kraju, bodo v sredo, 
12. februarja, ob 18. 
uri odprli razstavo o 
dobitnikih letošnjih 
priznanj. Razstava bo na 
ogled do konca februarja.
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ZIMSKA AKCIJA (Jezikovna šola)
����- 100,00 EUR za občane Mestne občine Kranj
����10 % popusta s predložitvijo tega oglasa ob vpisu  

za občane izven Mestne občine Kranj

Z nami boste  tudi VI!

Do novih poklicnih znanj in možnosti  
s strokovnimi usposabljanji – priprave  
na nacionalne poklicne kvalifikacije:
� socialni oskrbovalec na domu
� maser
� refleksoterapevt
�  računovodja za manjše družbe, samostojne 

podjetnike, zavode
� pomočnik kuharja
� pomočnik natakarja

Do boljše usposobljenosti za delo:
� tečaj slepega tipkanja
� začetni tečaj računalništva
� nadaljevalni tečaj računalništva

Do novih, boljših znanj tujih jezikov  
JEZIKOVNA ŠOLA, s tradicijo in 
� od začetkov do aktivnega znanja 
� poslovni jezik
� konverzacija
� individualno učenje po vaši meri
� priprave na izpit RIC
Akcije veljajo za fizične osebe / samoplačnike za splošne 80-urne tečaje. 
Akcije in popusti se ne seštevajo.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Na domnevne nepra-
vilnosti v Domu Petra Uzar-
ja Tržič so v imenu nekaterih 
zaposlenih najprej opozori-
li zunanji člani Sveta zavo-
da Doma. Povzeto na krat-
ko, so predvsem direktorici 
Doma Renati Prosen očita-
li mobing in kršenje delov-
nopravne zakonodaje. Vla-
da na njihov poziv ni razreši-
la direktorice, pač pa zunanje 
člane Sveta zavoda Doma. O 
tem smo v Gorenjskem glasu 
že pisali. Pred dnevi pa smo 
na uredništvo prejeli izjavo, 
pod katero je podpisanih 39 
zaposlenih (imena in priim-
ke hranimo v uredništvu). 
Skupaj jih je v Domu zapos-
lenih 93. Podpisani navajajo 
kup težav, ki naj bi se zače-
le s prihodom sedanje dire-
ktorice pred skoraj petimi 
leti. »Direktorica je od vse-
ga začetka poudarjala, da je 
vedno odprta za dialog, a je 
bila vse prej kot to,« so zapi-
sali. Navajajo več konkret-
nih primerov, med drugim, 
da so morali kužne odpadke 
metati v navadne kontejner-
je, ker naj bi bil odvoz kužnih 
odpadkov predrag, o tem pa 
so morali molčati: »Če kate-
ri od zaposlenih opozori na 
kako nepravilnost, je šika-
niran in ocenjen z najnižjo 
možno oceno. Prav tako take-
ga delavca vodilni označijo za 
»konfliktno osebo«. S pomo-
čjo privilegirancev se nad 
takimi delavci potem izva-
jajo pritiski, mobing in so 

deležni poniževanja.« Doda-
jajo še, da je bil zabojnik za 
kužne odpadke dostavljen 
šele ta ponedeljek. Direktori-
ca Renata Prosen očitek zav-
rača: »Ravnanje z odpadki je 
urejeno skladno z zakono-
dajo. Glede na naravo dela, 
posebno pozornost namen-
jamo ravnanju z zdravstveni-
mi odpadki. Pravilnost delo-
vanja preverjajo in potrjujejo 
pristojni organi.«

Do kdaj in zakaj?

Veliko nezadovoljstva naj 
bi bilo glede dodeljevan-
ja dopusta. »Po ukazu dire-
ktorice se dopusti pišejo že 
z januarjem, ne glede na 

želje zaposlenih, tako da se 
dogaja, da imamo dopust 
takrat, ko ga ne potrebuje-
mo, ko bi ga potrebovali, pa 
ga nimamo več.« Razpored 
dela pa naj bi se spremin-
jal tako hitro, da si zaposle-
ni pogosto niso mogli orga-
nizirati zasebnega življen-
ja niti za dan naprej oziro-
ma so morale sestre pogos-
to delati brez popolne zase-
dbe strokovne in zakonsko 
predpisane ekipe: »Včasih 
je bil ena sama sestra odgo-
vorna za sto stanovalcev. Po 
pritožbah so bile deležne 
mobinga, groženj in pozi-
vov « Direktorica Proseno-
va je v zvezi s tem za Gorenj-
ski glas dejala: »Narava dela 

v domovih za starostnike ter-
ja kakovostno in neprekinje-
no skrb za stanovalce – torej 
vse dni in noči v tednu, zara-
di česar je delo naših sode-
lavk in sodelavcev še pose-
bej naporno. Zato od vodij 
posameznih področij priča-
kujem, da bodo, kolikor je le 
mogoče, prisluhnili potre-
bam in željam sodelavcev in 
sodelavk. Ostaja dejstvo, da 
moramo letne dopuste načr-
tovati pravočasno, v dogovo-
ru s sodelavci in z mislijo na 
stanovalce. Storila bom vse, 
da bo tudi sodelavcem na 
področju zdravstvene nege, 
ki so se name obrnili zara-
di težav z razporejanjem in 
dopusti, odslej omogočena 
zanje ustreznejša organiza-
cija dela in počitka.«

Očitki se nanašajo tudi na 
domnevno nepravilno siste-
matizacijo nekaterih delo-
vnih mest, na neustrez-
no vzdrževanje počitniške-
ga stanovanja v Červarju pri 
Poreču, o odnašanju večje 
količine hrane iz doma, tudi 
na to, da je frizerka mora-
la pomagati fizioterapevtki 
pri delu, za kar ni strokovno 
usposobljena  Direktori-
ca, ki se ji konec marca izte-
če mandat, očitke zavrača in 
zatrjuje, da težave proaktiv-
no rešuje, da je njeno vodilo 
delovati strokovno, zakonito 
in smotrno, v dobro stano-
valcev, zaposlenih in zavo-
da. Podpisani pa navajajo, da 
ostajajo izpostavljeni pritis-
kom in zastraševanju in se 
sprašujejo: Do kdaj in zakaj? 

Nesoglasja v domu starejših 
Skoraj polovica zaposlenih v Domu Petra Uzarja Tržič je podpisana pod izjavo, v kateri vodstvu, 
predvsem direktorici Doma očitajo mobing in kršenje delovnopravne zakonodaje.

Verjamemo, da bi stanovalci najraje »dovolili«  vstopiti 
v tržiški dom starejših samo dobrim odnosom in 
nasmejanim obrazom vseh, ki tu delajo ali kakorkoli 
pomagajo. Foto: Luka Rener

ADLER 
APOTHEKE 

Mag. pharm. Jutta Rosian 

 LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofjeloš-
ki občinski svet je na zad-
nji seji potrdil tudi predlog 
odloka o imenovanju nove 
ulice. 

Na območju Kamnitnika 
namreč nastaja nova stano-
vanjska soseska. Na poziv k 
oddaji pobud in predlogov 
za imenovanje nove ulice 

so na Občini prejeli največ 
predlogov, da se nova ulica 
poimenuje Nad Plevno. To 
ime je potrdila tudi Komisi-
ja za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja in ga 
predlagala v nadaljnji pos-
topek, občinski svetniki pa 
so temu poimenovanju pri-
trdili. Ulica zajema območ-
je nove stanovanjske soses-
ke med Kidričevo cesto na 

jugu, Potočnikovo ulico na 
severu in Partizansko cesto 
na zahodu. 

Z že sicer kratkega dnev-
nega reda januarske seje pa 
je župan Miha Ješe umak-
nil predlog osnutka odlo-
ka o programu opremlja-
nja stavbnih zemljišč za 
komunalno opremo v skla-
du z občinskim lokacij-
skim načrtom na območju 

Vincarij. Pojasnjuje, da 
bodo program opremlja-
nja izdelali za vso občino 
in vanj vključili tudi Vin-
carje. Svetniki pa so tokrat 
sprejeli še podaljšanje stav-
bne pravice za gradnjo juž-
ne dovozne ceste za indus-
trijsko cono Trata. Stavbno 
pravico so podelili septem-
bra lani, sedaj pa jo podalj-
šujejo na pet let.

Novo naselje z imenom Nad Plevno

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kdaj se bo 
nadaljevalo kopanje pre-
dora pod Stenom, kar spa-
da k drugi fazi gradnje pol-
janske obvoznice, je zani-
malo škofjeloške občinske 
svetnike. V poročilu, ki ga 

ti dobijo na vsaki seji občin-
skega sveta, je obljubljeno, 
da se bodo izkopna dela na 
zadnji tretjini še neizvrta-
nega predora začela med 
10. in 20. februarjem, osta-
la gradbena pa potem, ko 
bodo to dopuščali vremen-
ski pogoji.

Nedokončani sta dru-
ga in tretja faza obvozni-
ce, torej predor in cesta od 
predorskega izhoda pro-
ti Zmincu. Dela na prvi 
fazi pa so tako rekoč kon-
čana, gradbišče je zaprto in 
zavarovano. Še zadnja dela, 
izvedba severnega portala 

predora pod Stenom, ki 
sodijo že k drugi fazi, so 
prav tako odvisna od vre-
menskih razmer. V zvezi z 
upravnim sporom na tem 
delu obvoznice je upravno 
sodišče zavrnilo tožbo, s 
čimer je gradbeno dovolje-
nje za ta del obvoznice po-
stalo pravnomočno, izvaja-
lec del pa je ministrstvo za 
pomet zaprosil za pridobi-
tev uporabnega dovoljenja.

Kmalu spet vrtanje pod Stenom

Duplje – V Gasilskem domu v Dupljah bo danes ob 19. uri 
občinska proslava ob kulturnem prazniku, organizirajo jo 
Občina Naklo, Kulturno turistično društvo pod Krivo jelko 
Duplje in Podružnična šola Duplje. Jutri bo v Vogvarjevi hiši 
v Dupljah Dan odprtih vrat med 9. in 17. uro. V Galeriji Gra-
ščine Duplje bo jutri ob 10. uri odprtje razstave Narodne noše 
likovnikov KD Dobrava Naklo. Ob 12. uri bo recital Prešernove 
poezije in voden ogled graščine. Ob 14. uri bodo sledile Zimze-
lene melodije v izvedbi Zdravke in Braneta Klančnik. Razstava 
Narodne noše bo odprta še 9., 15. in 16. februarja od 15. do 
17. ure, do 2. marca pa bo možen ogled ob predhodni najavi.

Praznično tudi v Dupljah
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 8. 2.
19.00 RUSALKA, v živo
20.00, 22.20 ROBOCOP
17.30, 20.30 12 LET SUŽENJ
21.20 KLUB ZDRAVJA DALLAS
13.30 LEGO FILM
14.00, 16.00, 18.00 LEGO FILM, 3D
19.10 AGENT RYAN
15.40 ONA
16.10 HERKUL: ZAČETEK
18.20 HERKUL: ZAČETEK, 3D
13.45 PURANA NA BEGU
13.30, 15.30 PURANA NA BEGU, 3D
20.20 AMERIŠKE PREVARE
15.45 VOLK Z WALL STREETA
13.50 LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinhro.

Nedelja, 9. 2.
20.00 ROBOCOP
17.30, 20.30 12 LET SUŽENJ
20.50 KLUB ZDRAVJA DALLAS

17.00 LEGO FILM
14.00, 16.00, 18.00 LEGO FILM, 3D
18.40 AGENT RYAN
16.10 ONA
14.45 ZORAN, MOJ NEČAK IDIOT
16.10 HERKUL: ZAČETEK
18.20 HERKUL: ZAČETEK, 3D
14.20 PURANA NA BEGU
13.30, 15.30 PURANA NA BEGU, 3D
20.20 AMERIŠKE PREVARE
19.15 VOLK Z WALL STREETA
13.50 LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 7. 2.
18.00 ODVISNIKI OD SEKSA
20.00 DIRKA ŽIVLJENJA

Sobota, 8. 2.
18.00 DIRKA ŽIVLJENJA
20.00 ODVISNIKI OD SEKSA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Lancovo – V Galeriji Brigita na Lancovem (pri savskem mostu), 
bodo jutri, v soboto, 8. februarja, ob 20. uri premierno upri-
zorili predstavo Slovenska mati in hči. Kako odpreti dialog, ki 
temelji na zaupanju med različnimi generacijami, kje je pot 
za priložnosti mladih in njihovo osamosvojitev v današnji 
slovenski družbi in še o marsičem se v predstavi sprašujejo: 
Sara Atanasković, Mateja Fištravec, Lucia Klasinc, Katarina 
Kolar, Nina Meško in Barbara Polajnar.

Slovenska mati in hči

Železniki – V Galeriji Muzeja Železniki bodo jutri, v soboto, 
8. februarja, ob 11. uri odprli razstavo Retrospektiva oblikova-
nja industrijskega oblikovalca Marjana Žitnika. Ob tem bodo 
pripravili tudi prvo javno branje poezije, med 9. in 13. uro pa 
bo možen tudi brezplačen ogled muzeja.

Retrospektiva Žitnikovega oblikovanja

Kranj – Jutri, v soboto, ob 12. uri, bo v razstavišču Ceneta Avgu-
ština v Območni enoti Zavoda za varstvo kulturne dediščine 
v Kranju odprtje skupne razstave treh likovnih ustvarjalcev iz 
družine Plestenjak. S svojimi deli se bodo predstavili slikar 
Janez Plestenjak, rezbarka Petra Plestenjak Podlogar in kipar 
Matej Plestenjak.

Plestenjakovi razstavljajo

Visoko – V dvorani Doma krajanov na Visokem pri Kranju 
bo danes, v petek, 7. februarja, ob 20. uri premiera komedije 
Petra Shafferja z naslovom Črna komedija v izvedbi igralskega 
ansambla domačega KUD Valentin Kokalj.

Premiera Črne komedije

Igor Kavčič

Tržič – Menda je predel Trži-
ča med Mošenikom in Trži-
ško Bistrico, kjer je tokrat-
na galerija, fužina in kova-
čnica, imenovana Germov-
ka, ime Paradiž dobil zaradi 
tam živečega možakarja, ki 
je izdeloval najlepše paradi-
že, adventne venčke s čudo-
vitimi rdečimi jabolki. Z raj-
skim naslovom, Paradiž 
torej, je svoj avtorski pro-
jekt, ki so ga odprli in prvič 
predstavili v torek, poimeno-
val tudi mednarodno priz-
nani umetnik Matej Andraž 
Vogrinčič ali kot je zapisal 
v predstavitvi projekta: »V 
Tržiču stoji dolga stavba z 
enim oknom. Na njej je tab-
la. Na tabli je ime ulice. Uli-
ci je ime Paradiž. Na začetku 
ime deluje skoraj rahlo sar-
kastično. Nobenega Paradi-
ža ni na vidiku. Vsaj jaz ga 
nisem videl. Dokler nisem 
odprl vrat te stavbe.«

Velikost mesta ali države, 
kjer je doslej postavljal ume-
tniške projekte v javnem 
prostoru, mu nista bila niko-
li ustvarjalno merilo. Tokrat 
se je odzval vabilu iz Tržiške-
ga muzeja, direktorice Jane 
Babšek in kustosinje Tine 
Pleško, za projekt pa jim je 
uspelo pridobiti tudi sred-
stva na razpisu Ministrstva 
za kulturo. »Tržič je majhen 
le po tem, da sem si, drugače 
od nekaterih drugih večjih 
mest, lokacije, primerne za 
postavitev, ogledal v enem 
dnevu. Mesto ima sicer kar 
nekaj lepih in zanimivih, a 
žal propadajočih objektov, ki 
pa imajo prav zato svoj šarm. 
Ko sem prvič stopil v kovač-
nico, sem vedel, da je to pros-
tor, ki ga bom izbral za svojo 
postavitev,« je povedal Matej 
Andraž Vogrinčič.

Stara fužina in kovačni-
ca, tako imenovana Ger-
movka, je sicer dislocira-
na enota Tržiškega muze-
ja, ki je doslej nekoliko 

pozabljena čakala na boljše 
čase in morebitno obnovo. 
Zato ima tokratna instala-
cija dvojno vsebino: ponuja 
nam tako vrhunski umetniš-
ki dogodek kot pogled v trži-
ško kulturno in industrijsko 
dediščino, kot je bilo pove-
dano na odprtju, pa tudi za 
začetek novega življenja sta-
re Germovke. »Priprava pro-
stora za Vogrinčičevo posta-
vitev je tako rekoč združi-
la vse sodelavce muzeja,« 
dodaja direktorica Jana Bab-
šek. Že spomladi so konser-
virali portal in popravili vra-
ta v kovačnico, postavili zaš-
čitne mreže, uredili proble-
matične dele ostrešja, pred-
vsem pa pospravili odpadke. 
Nekatere predmete je avtor 
želel pustiti v prostoru.

»Instalacija govori o kovaš-
tvu in čevljarstvu, s prvim so 
se ukvarjali v stavbi, druga 
dejavnost pa je nasploh ena 
izmed tržiških značilnosti. V 
Tržiškem muzeju sem našel 
stare okovane čevlje iz tride-
setih let prejšnjega stoletja, 
ki so jih nekoč nosili iz gene-
racije v generacijo. Čevlji so 
imeli različne vrste in vzorce 

podkovanja. Tako sem izde-
lal šest šablon, v prostoru 
pa so mi medtem pripravili 
pod iz smrekovih desk. Šest-
ega aprila sva s pomočnikom 
Jožetom Prašnikarjem pri-
čela delati,« je povedal Matej 
Andraž Vogrinčič, ki je tako 
mesec dni preživel ob zabi-
janju žebljev v tla. V sedem 
metrov širokem in trinajst 
metrov dolgem prostoru se 
tako sprehodimo po več kot 
tisoč »odtisih podplatov čev-
ljev«. Za manjše je umetnik 
uporabil 22, za večje po 33 
žebljev, vsega skupaj je v pri-
pravljena tla zabitih okrog 
28.500 žebljev. Obiskova-
lec ima tako občutek, da se 
sprehaja po nekakšni »kova-
ški« preprogi. Stopala hodi-
jo, stojijo, so obrnjena drugo 
proti drugemu, se »pogovar-
jajo«. »Kot ples stopinj, kot 
ples žebljev, kovačev, čev-
ljarjev, tkalcev, ples vseh, 
ki so pustili stopinje v Trži-
ču,« razmišlja Matej Andraž 
Vogrinčič, ki je zadovoljen 
z opravljenim, hkrati pa: 
»Odprtje je zame kot avtor-
ja nekakšen prijetno žalo-
sten občutek. Prostorska 

postavitev je bila v času, ko 
sem jo ustvarjal, skoraj inti-
men del mene, nekaj kar 
sem razvijal in hkrati skrb-
no čuval, ujčkal «

»To je prvi projekt v Ger-
movki, ki jo bomo v prihod-
njih letih temeljito rekons-
truirali. Dodali bomo kova-
ške naprave, kakršne so bile 
včasih, usposobili ognjišče. 
Na srečo ima naš muzej odli-
čnega restavratorja konser-
vatorja, metalurga Boštjana 
Megliča, ki se bo lotil rekon-
strukcije vodnega kolesa, 
transmisije pogona, padajo-
čega kladiva, tako imenova-
nega norca ,« razloži Jana 
Babšek in doda: »To bo naša 
kovaška zbirka. Del se bomo 
konkretneje lotili v letu 2015, 
saj bomo letos najprej zak-
ljučili prenovo čevljarske 
zbirke, postavili pa bomo 
tudi smučarsko zbirko, ki bo 
edinstvena pri nas.«

Odprtje Vogrinčičevega 
Paradiža je poleg veliko lju-
di, ki so prišli kljub neprijaz-
ni zimski klimi v Germovki, 
na zanimiv način z recitacijo 
pesmi Vojteha Kurnika ople-
menitil župan Borut Sajovic.

Umetniški raj Paradiža
V dneh, ko praznuje slovenska kultura, v Tržiškem muzeju povezujejo kulturno dediščino mesta s 
sodobno umetnostjo. Stara fužina in kovačnica Germovka je tržiška zgodovina, prostorska instalacija v 
njej je aktualna umetnina Mateja Andraža Vogrinčiča.

Na smrekov pod je Matej Andraž Vogrinčič povabil prek tisoč tržiških stopinj in zanje 
porabil prek 28.500 žebljev. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Domžale – Še dobro, da ima 
galerija Menačenkove hiše 
dva razstavna prostora in so 
se obiskovalci odprtja razsta-
ve Arven Šakti Kralj Szomi 
lahko porazdelili v njej. Kot 
se rada pošali, jo zaznamuje 
nekako dvojinsko življenje. 
Prvo ime je dobila po Tolki-
enovi Arwen, keltski »zvez-
di ljudem«, drugo pa po Sha-
kti, indijski »boginji osnov-
ne življenjske energije«. Po 
prvih desetih letih življen-
ja se je preselila v Anglijo, 
kjer je po svojem drugem 
desetletju diplomirala na 
slovitem Goldsmiths Colle-
ge University of London iz 
predmeta Fine Art – Studio 
Practice and Contemporary 
Critical Theory. Pred vrni-
tvijo v Slovenijo je opravila 
podiplomski študij iz angle-
ščine, nato je na ljubljanski 
likovni akademiji dokončala 
še magistrski študij fotogra-
fije in videa. Stalnost njene 
dvojinskosti potrjuje tudi to, 
da se poleg podobe ukvarja 
z besedo: je ena najbolj cen-
jenih prevajalk umetniških 
besedil v Sloveniji.

Tokrat se predstavlja s 14 
fotografijami v črno-beli teh-
niki, ki so »skrite« v lesenih 
šatuljah. Obiskovalec si za 

ogled torej vsako posebej 
odpre. Zakaj v šatuljah? »V 
umetniškem delu sem zelo 
intimen človek. Zato mis-
lim, da z odpiranjem tudi 
obiskovalec svojo pozornost 
še bolj osredotoči na tis-
to, kar je v škatlici. To inti-
mnost tako nekako prene-
sem nanj,« razmišlja Arven 
Šakti. Ali, kot je zapisala 
kustosinja razstave Katari-
na Rus Krušelj: »V svojevr-
stni pripovedi nam je ume-
tnica Arven Šakti Kralj Szo-
mi pripravila zanimiv nabor 
dialogov o kulturi, umetnos-
ti in življenju skozi fotograf-
sko podobo in medija knji-
ge umetnika. Primarno vlo-
go v konceptualni postavit-
vi nosijo črno-bele fotogra-
fije, ki v soodnosnosti tvori-
jo različne dialoge med pre-
dmetnim in nepredmetnim 
svetom.« Del vizualne govo-
rice, ki nam jo Arven Šakti 
tokrat posreduje, so še tako 
imenovane knjige umetni-
ce, avtorica pa je obudila tudi 
cianotipijo, že skoraj pozab-
ljen fotografski postopek iz 
sredine 19. stoletja, in kot 
osrednji motiv razstave upo-
rabila likovni portret Fran-
ceta Prešerna, ki nam v teh 
dneh, ko praznujemo slo-
vensko kulturo, o naši kul-
turnosti kaj pove – ali pa ne.

Šelestenje fotografij
V galeriji Menačenkove domačije v Domžalah je 
na ogled razstava del Arven Šakti Kralj Szomi.

Vstop v umetniško intimo Arven Šakti Kralj Szomi vodi 
mimo vratic majhnih šatulj. / Foto: Igor Kavčič

KRATKE NOVICE
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Spomladansko kolesarjenje,
namenjeno zahtevnim in manj zahtevnim kolesarjem

Kdaj: od 20. do 23. marca 2014       Kraj: Novigrad (Hrvaška)
Cena:  2 dni 85,00 evrov, 3 dni 118,00 evrov

Cena vsebuje bivanje (polpenzion) v luksuznem hotelu, 
organizacijo treningov kolesarjenja, predavanja, zavarovanje.  
Prijave do 15. februarja 2014 zbira Bojan: 
e-pošta: bojan.care@gmail.com, tel.: 031/717 769
Člani Športnega društva Gorenjski glas imajo dodaten popust.

Organizira Športno društvo

 ROKOMETNA TEKMA 1. B DRL  
 RD Loka 2012 : RK Drava Ptuj 
Tekma bo v soboto, 8. 2. 2014,  
ob 20. uri  v športni dvorani Poden
Sponzor:  
Avtonega Pivk, Milan Pivk s.p.  
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Vilma Stanovnik

Ljubljana – Dvorana Tivoli 
je v ponedeljek zvečer gosti-
la atraktivno hokejsko prire-
ditev, ki so se je kljub slabe-
mu vremenu udeležili mno-
gi nekdanji hokejisti in šte-
vilni hokejski navijači. 

Tako imenovani Dan slo-
venskega hokeja se je začel 
s tekmo med hokejisti z naj-
več naslovi državnih prva-
kov v samostojni Sloveni-
ji ter selekcijo igralcev v 
ligah INL in EBEL. Na stra-
ni legend so v rdečih in zele-
nih dresih nastopili nedav-
ni junaki ledenih ploskev na 
čelu z Ivom Janom, ki je bil 
tudi tokrat strelsko najbol-
je razpoložen in je kar štiri-
krat zatresel mrežo. Izkazali 
so se tudi drugi, od Tomaža 
Vnuka, Bojan Zajca, Dejana 
Varla, Ildarja Rahmatuljina 
in še posebno vratar Gaber 
Glavič. Tako so nekdanji 
hokejisti kar z 9 : 2 prema-
gali sedanje, ki igrajo v ligah 
INL in EBEL. 

Sledila je tekma med 
ekipo hokejistov, ki je za 

Jugoslavijo igrala leta 1984 v 
Sarajevu, in ekipo, ki bo bar-
ve Slovenije branila v Soči-
ju. V obeh je manjkalo nekaj 
igralcev, saj v ekipi za Soči ni 
bilo Anžeta Kopitarja, Jana 
Muršaka, Sabahudina Kova-
čeviča ter obolelih Roberta 
Saboliča in Žige Jegliča, še 
več pa je manjkalo nekdan-
jih asov. Vseeno so veterani, 
na čelu z Mustafo Bešićem, 

Zvonetom Šuvakom, Mar-
janom Gorencem, Igorjem 
Beribakom, Edom Hafner-
jem in Jožetom Kovačem 
dokazali, da na hokej niso 
pozabili in so na drsalkah 
še vedno poskočni. Na kon-
cu so se nekdanji in sedan-
ji olimpijci razšli s prijatelj-
skim rezultatom 3 : 3.

Igralci so na ledu videli še 
nekaj šovov, od tekmovanja 

za najmočnejši strel, v kate-
rem je zmagal Miha Rebolj, 
ki je gol zadel s kar 143 kilo-
metri na uro, do tekmovanja 
za najhitrejšega drsalce, ko 
je slavil Gregor Koblar.

Vsi zbrani v Tivoliju so 
se razveselili tudi pozdrava 
in dobrih želja prvega slo-
venskega dobitnika kolajne 
na olimpijskih igrah Jureta 
Franka. 

Hokejski dan spominov
Še pred odhodom hokejistov na olimpijske igre v Soči so spomine na nekdanje izzive ob skupni tekmi 
obujali naši hokejisti, ki so igrali za bivšo Jugoslavijo in nastopili tudi v Sarajevu.

Zbrani v Tivoliju so navdušeno pozdravili hokejiste, ki so se pred tridesetimi leti borili na 
olimpijskih igrah, ponovno srečanje pa so proslavili tudi s penino. / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

Dobbiaco – Ko je bila minulo 
nedeljo še trda noč, je iz Pod-
blice prek Besnice in Kran-
ja proti Dobbiacu odpeljal 
avtobus z navijači smučar-
ske tekačice Vesne Fabjan. 
Organizatorji športnega izle-
ta so bili Vesnini podporniki 

na čelu z Vikijem Oblakom, 
lastnikom bara Pr  Jazbcu 
iz Besnice, na pot pa se jih 
je odpeljalo enainštiride-
set. Kljub slabem vremenu, 
podrtim drevesom in zas-
neženim cestam jih je šofer 
Boštjan Šolar srečno pripel-
jal na tekmovališče, kjer jih je 
pozdravilo lepo vreme. 

Dobro razpoloženi so glas-
no navijali za vsa naša dekle-
ta in se na koncu, skupaj z 
blejskimi navijači, veseli-
li šestega mesta Katje Viš-
nar in sedmega mesta svo-
je sokrajanke Vesne Fabjan. 

»Vesna se je pred tekmo 
slabo počutila, kot je poveda-
la, pa ji je prav naše navijanje 

dalo dodatnih moči in raz-
veselila nas je s sedmim 
mestom,« so bili po vrnitvi 
domov veseli navijači iz Bes-
nice in obljubili, da bodo v 
prihodnjih dneh še kako sti-
skali pesti za vse naše špor-
tnike, ki bodo tekmovali v 
Sočiju, najbolj pa seveda za 
svojo sokrajanko Vesno.

Izkazali so se tekačici in navijači
Minuli konec tedna je v Dobbiacu potekala tekma svetovnega pokala smučarjev tekačev, glasno 
podporo pa so imele tudi naše tekačice.

Navijači so v Dobbiacu odlično opravili svoje delo in se dobre volje srečni vrnili domov. 

Kranj – V Barceloni je potekal žreb za svetovno prvenstvo 
v košarki, ki bo v Španiji potekalo od 30. avgusta do 1. sep-
tembra. Slovenija bo igrala v skupini z Litvo, Angolo, Korejo, 
Mehiko in Avstralijo, tekmovanje pa bo začela v Las Palma-
su na Kanarskih otokih. »Ne bi rad prehiteval dogodkov, saj 
moramo najprej videti postave vseh ekip, a mislim, da je 
skupina dobra. V njej so tudi nekatere reprezentance, ki so 
širši javnosti manj znane, a to je za nas le še večja obveza, 
saj vsi pričakujejo, da bomo zmagovali z lahkoto, v realnosti 
pa nikakor ni tako. Upam, da bomo v Španijo šli s čim boljšo 
ekipo in da bo čim manj poškodovanih. Kanarski otoki bodo 
verjetno pravi magnet za slovenske navijače in želim si, da bi 
nas prišli bodrit v čim večjem številu,« je po žrebu povedal 
novi slovenski selektor Jure Zdovc.

Naši košarkarji zadovoljni z žrebom

Šenčur – Lokostrelski klub Šenčur bo v sodelovanju z Lokos-
trelsko zvezo Slovenije jutri in v nedeljo v Športni dvorani Šen-
čur organiziral državno dvoransko prvenstvo v lokostrelstvu. 
Na tekmovanju bo nastopilo več kot tristo lokostrelcev, ki 
bodo tekmovali v različnih kategorijah in slogih. Tekmovanje 
se šteje tudi za slovenski dvoranski pokal.

Lokostrelci v Šenčurju

Domžale, Kranj – Prejšnji teden se je končal prestopni rok 
za nogometaše, do začetka spomladanskega dela prvenstva 
pa je še dober mesec. Tako se večina ekip te dni na priprave 
odpravlja v tople kraje. Že v ponedeljek so se iz Domžal 
proti italijanski Cervii odpravili tamkajšnji nogometaši, iz 
domžalskega tabora pa so sporočili, da je tik pred odhodom 
za dodatno leto pogodbo z Nogometnim klubom Domžale 
podaljšal Saša Aleksander Živec. Tudi ekipa Triglava se ta 
konec tedna podaja na priprave v Medulin. Vodstvu je uspe-
lo zagotoviti potrebna sredstva in tako bodo nogometaši 
ter strokovni štab v nedeljo odpotovali v hrvaško Istro, kjer 
bodo bivali do petka. Najprej bodo v petek na slovenski 
Obali odigrali pripravljalno tekmo s Slobodo iz Tuzle, ki jo 
vodi Miroslav Ćiro Blažević, v Medulinu pa bodo odigrali še 
nekaj močnih tekem. »Vesel sem, da nam je uspelo skupaj s 
podporniki kluba zagotoviti priprave v Medulinu, kjer bodo 
imeli igralci priložnost, da se še bolj povežejo med seboj. 
V pripravljalnem obdobju bomo odigrali zelo močne prija-
teljske tekme s ciljem, da bomo v pravi formi že na začetku 
pomladanskega dela lige. Kapo dol strokovnemu timu za 
angažiranost in motivirano delo, katero verjamem, da bo 
prineslo želene rezultate – obstanek v prvi ligi,« je povedal 
predsednik NK Triglav Beno Fekonja.

Nogometaši v tople kraje
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Zgodba o preprostem 

fantiču iz stražiške

sitarske družine 

odstira stare čase, ko 

so bosonogi otroci v 

okoliških gozdovih 

delali, da so zaslužili 

za hrano.  Ko je prišla 

druga svetovna vojna, 

so okupatorji 17-letnega 

fanta vpoklicali

na vzhodno fronto, 

od koder je po spletu 

srečnih okoliščin 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4   
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si

Ganljiva pripoved o vztrajnosti,  
pogumu in zaupanju vase.

Redna cena: 19,99 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

                      + poštnina

Simon Šubic

Hlavče Njive – Kot da goren-
jevaški gasilci ne bi imeli že 
zadosti dela z odstranjevan-
jem podrtih dreves in preva-
žanjem agregatov po zasel-
kih Žirovski Vrh Sv. Urba-
na in Sv. Antona, so mora-
li v noči na torek na vrat na 
nos oddrveti v Hlavče Nji-
ve, kjer je nekaj pred polnoč-
jo izbruhnil požar na stano-
vanjski hiši. 

»Vožnja do kraja požara 
je bila zaradi poledenele ces-
te in podrtega drevja izred-
no zahtevna. Ker je bil požar 
pozno opažen, je starejša sta-
novanjska hiša popolnoma 
zgorela, pred ognjem pa nam 
je uspelo obvarovati novejši 
stanovanjski objekt in mizar-
sko delavnico, ki sta v bliži-
ni,« je razložil poveljnik PGD 
Gorenja vas Jure Trlep. Sreča 
v nesreči je bila, da v pogoreli 
hiši ni bilo nikogar, saj stano-
valke ni bilo doma, smo izve-
deli. Po neuradnih podatkih 
naj bi zagorelo zaradi napa-
ke na električni napeljavi, 

nastalo pa naj bi za najmanj 
osemdeset tisoč evrov gmot-
ne škode. 

Z ognjem se je sicer sre-
di noči borilo okoli šestde-
set prostovoljnih gasilcev iz 
Gorenje vasi, Hotavelj, Tre-
bije, Poljan in Dobračeve. 
Prav vsi našteti se že od sobo-
te spopadajo z odpravljanjem 
posledic naravne nesreče, ki 
te dni pustoši po Sloveniji 
in ni zaobšla niti Poljanske 

doline. »Člani PGD Goren-
ja vas smo zadolženi, da pre-
bivalcem na območju Žirov-
skega vrha, ki so vsi osta-
li brez elektrike, za nekaj ur 
na dan dostavljamo agrega-
te. Šest agregatov tako kroži 
med petdesetimi domačija-
mi po Žirovskem vrhu, ene-
ga imamo za potrebe v doli-
ni,« je razložil Jure Trlep. 

Napori gasilcev so veli-
ki, a se ne pritožujejo. »Tu 

smo zato, da pomagamo, in 
to bomo počeli, dokler nas 
bodo potrebovali,« zagotav-
lja Trlep. Kot je še dodal, 
tako dolgo trajajoče inter-
vencije, z njo so začeli v noči 
na nedeljo, še niso imeli, že 
sedaj pa vedo, da bodo zelo 
visoki tudi njeni stroški. »Že 
do srede smo za agregate 
porabili celoleten proračun 
za gorivo,« je razkril povelj-
nik gorenjevaških gasilcev.

Hiša pogorela do tal
V Hlavčih Njivah je v noči na torek požar popolnoma uničil stanovanjsko hišo. Žrtev k sreči ni bilo. 

Požar so pozno opazili, zato za hišo ni bilo rešitve. / Foto: PGD Gorenja vas

Simon Šubic

Kranj – Preiskovalci Naci-
onalnega preiskovalnega 
urada (NPU) so na kranj-
sko okrožno državno tožils-
tvo podali kazensko ovadbo 
zoper tri osebe zaradi uteme-
ljenega suma storitve kazni-
vega dejanja zlorabe položa-
ja ali zaupanja pri gospodar-
ski dejavnosti, so v torek spo-
ročili iz NPU. Po neuradnih 
podatkih se kazenska ovad-
ba nanaša na Gorazda Trč-
ka, ki je pred dnevi odstopil 
z mesta predsednika uprave 
Gorenjske banke, na nekda-
njega prvega moža Merkur-
ja Bineta Kordeža in nek-
danjo izvršno direktorico 
G Skupine Ani Klemenčič, 
šlo pa naj bi za nezakonito 
financiranje Merfina. 

Kriminalisti NPU so v pre-
iskavi ugotovili, da je nekda-
nji predsednik uprave ban-
ke iz Kranja, šlo naj bi za 
Gorenjsko banko, v začetku 
leta 2009 z namenom finan-
ciranja družbe iz Ljubljane 
(domnevno Merfin) zlorabil 
svoj položaj. S tem ko je pred-
sednik uprave banke nakle-
poma zaobšel omejitve zako-
na o bančništvu, po kate-
rih banka do posameznega 

komitenta oz. skupine pove-
zanih oseb ne sme biti izpos-
tavljena z več kot 25 odstotki 
svojega kapitala, in tako ure-
dil kreditiranje ljubljanske 

družbe preko obvodne dru-
žbe iz Kranja, naj bi zlorabil 
položaj. Kot navajajo krimi-
nalisti, naj bi Trček poskrbel 
za pridobitev kratkoročnega 

posojila v znesku šest mili-
jonov evrov, ki jih je obvo-
dna družba iz Kranja takoj 
po prejemu posodila naprej 
družbi iz Ljubljane.  

Oseba, ki je preko druž-
be iz Ljubljane obvladovala 
skupino večje trgovske dru-
žbe iz Kranja (domnevno 
Bine Kordež), je utemeljeno 
osumljena storitve kazni-
vega dejanja napeljevanja k 
storitvi zlorabe položaja, so 
sporočili iz NPU. Zastopni-
ca obvodne družbe (neurad-
no Ani Klemenčič) pa je ute-
meljeno osumljena pomo-
či pri storitvi očitanega kaz-
nivega dejanja, saj naj bi za 
izpeljavo obvodnega krediti-
ranja dala na razpolago dru-
žbo, ki jo je zastopala. Obvo-
dna družba v nadaljevanju 
posojenih denarnih sred-
stev ni prejela od družbe iz 
Ljubljane, niti jih sama ni 
vrnila banki.

Konec lanskega leta naj bi 
kranjski kriminalisti Goraz-
da Trčka in člana uprave 
banke Srečka Korberja ova-
dili tudi zaradi suma oško-
dovanja banke, ker naj bi na 
podoben način preko pod-
jetja Alpos omogočila obvo-
dno financiranje Merfina v 
višini deset milijonov evrov.

Nova ovadba zoper Trčka
Že upokojeni predsednik uprave Gorenjske banke Gorazd Trček naj bi zlorabil položaj, ker naj bi mimo 
zakona o bančništvu omogočil obvodno financiranje Merfina v znesku šest milijonov evrov. Neuradno 
naj bi bila v zvezi s tem poslom ovadena tudi Bine Kordež in Ani Klemenčič. 

Zoper Gorazda Trčka, ki je pred kratkim odstopil z mesta 
predsednika uprave Gorenjske banke in se upokojil, so 
kriminalisti v kratkem času vložili že dve kazenski ovadbi 
zaradi obvodnega financiranja Merfina. 

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti 
pogosto sodelujejo v preven-
tivnih projektih, namenje-
nih odvračanju otrok in mla-
dine od droge. Tokrat so sku-
paj s kranjsko lokalno akcij-
sko skupino (LAS) in Mest-
no občino Kranj pripravili 
plakat Reci drogam NE (na 
sliki), ki v boju proti drogam 
predstavlja dvoje. Prvič opo-
zarja, naj mladi ne posega-
jo po drogah in naj ne tvega-
jo socialne izključenosti, ter 
jih spodbuja, naj raje izbe-
rejo zdravo življenje in igro, 
na drugi strani pa poudarja, 
da je varnost skupna dobri-
na in da s partnerskim sode-
lovanjem lahko soustvarja-
mo še bolj ugodne varnost-
ne razmere. 

Po podatkih PU Kranj so 
gorenjski policisti v zad-
njih petih letih obravnavali 
2347 kaznivih dejanj in pre-
krškov (preko 2450 oseb) s 

področja neupravičene proi-
zvodnje, prometa, posesti in 
omogočanje uživanja pre-
povedanih drog. V teh neza-
konitih dejanjih je bilo zase-
ženih več kot 5500 sadik in 
okoli 120 kilogramov rastli-
ne konoplja, preko 20 kilo-
gramov kokaina in 12 kilo-
gramov heroina ter več kot 
1,2 litra metadona, ki je bil 
namenjen uživalcem prepo-
vedanih drog.

S plakatom proti drogam

Jesenice – Pred dnevi so jeseniški kriminalisti obravnavali 
prijavo oškodovanca, ki ga je neznanec ogoljufal pri nakupu 
igralne konzole, naročene preko večjega spletnega oglasnika. 
V prevzetem poštnem paketu, ob katerem je plačal tudi kupni-
no, sta bili namreč namesto igralne konzole zgolj plastenki z 
vodo. Z dejanjem je goljuf kupca oškodoval za okoli 300 evrov. 
Policija svetuje, da ob nakupu prek spleta kupec vedno shrani 
vso korespondenco s prodajalcem. V primeru, da posumi, da 
je bil ogoljufan oziroma če to ugotovi ob prevzemu paketa, naj 
sum kaznivega dejanja čim prej prijavi na najbližji policijski 
postaji in priloži sporočila, ki jih je izmenjal z goljufom.

Opeharjen preko spleta

Lesce – V leškem krožišču se 
je ta teden 33-letna Radovlji-
čanka z avtomobilom pre-
vrnila na bok. Policisti so 
ugotovili, da je vozila pod 
vplivom alkohola (1,38 mg/l). 
V nesreči se je povzročiteljica 
lažje poškodovala, iz vozila 
pa so ji pomagali gasilci. 

Pila in vozila
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Boštjan Bogataj

Kranj – »Huda konkuren-
ca, stanje na trgu in zniže-
vanje cen pri ključnih kup-
cih so dejavniki, ki so nas 
lani aprila prisilili v reorga-
nizacijo podjetja in kadrov. 
Smo visokotehnološko pod-
jetje, procesi dela so zahte-
vni, tudi naši proizvodi in 
tehnološke rešitve so zahte-
vne, zato ubiramo zahtevno, 
a pravo pot,« številna odpuš-
čanja, ki si v kranjskem pod-
jetju sledijo kot po tekočem 
traku, razloži Željko Puljić, 
glavni direktor Iskratela.

Poleg kadrovske prenove, 
ki bo v podjetje z novimi sode-
lavci prinesla tudi novo znan-
je, so se s tradicionalnih tele-
komunikacijskih omrežij ori-
entirali tudi v projekte v ener-
getiki, transportu (železni-
ce), na korporativne sisteme 
primerne za vojsko, policijo, 
vladne službe in velika pod-
jetja. »Potrebovali bomo nove 
sodelavce z novim znanjem 
vendar cilja iz leta 2013 nismo 
izpolnili do konca. Sprejeta 
strategija, ki velja od začetka 
letošnjega do konca leta 2016, 
določa še trideset do štiride-
set sodelavcev manj, s celotno 
reorganizacijo do konca letoš-
njega junija pa bo od osemde-
set do devetdeset zaposlenih 
manj. Takrat bomo na točki 
preloma, ko gremo v rast na 
novih področjih,« pove Pul-
jić. V skupini bo konec junija 
789 zaposlenih, od tega v Kra-
nju 559. 

Prihodki padli za desetino

Lanski prihodki se niso 
v celoti skladali z načrto-
vanimi. Iskratel je dosegel 
81 milijonov evrov prome-
ta, od tega so novi programi 
že dosegli dvajset milijonov 
evrov, za telekomunikacij-
ski del si v prihodnosti želi-
jo ohraniti obstoječi obseg in 
dobičkonosnost. Iz poslova-
nja je skupina namreč znova 
beležila izgubo (že peto leto 
zapored), sicer so ustvarili 
milijon evrov dobička. Lani 
so v Iskratelu za deset mili-
jonov evrov zmanjšali zadol-
ženost, skupno ima skupi-
na še 36 milijonov evrov dol-
ga. Glavni direktor poudar-
ja, da jim redno servisiran-
je dolgov omogoča kredibil-
nost in potrebne bonitete pri 
konkuriranje na razpisih pri 
velikih projektih. 

Tradicionalni trgi Iskratela 
so v Rusiji, kjer so sami lani 
beležili za 35 milijonov evrov 
prometa, v preostalih drža-
vah nekdanje Sovjetske zve-
ze (Kazahstan, Azerbajdžan, 
Uzbekistan, Tadžikistan) 
želijo ohraniti oziroma pove-
čati deleže. »Povsem nov trg 
je Turkmenistan, ki je izred-
no zahteven, zaprt, postopek 
od prvega pogovora do reali-
zacije je trajal kar leto in pol,« 
razmere opiše Željko Puljić. 
Rast in prodor si kljub zaos-
trenim političnim razmeram 
obetajo tudi v Turčiji, saj opra-
vijo veliko lokalnih investicij. 

Tudi slovenski trg je za 
Iskratel izjemnega pomena, 

saj gre za domači trg s prvi-
mi referencami, trg, kjer naj-
prej preizkusijo nove proi-
zvode. Vendar je Telekom 
Slovenije zmanjšal investi-
cije, zato prihodki z domače-
ga trga predstavljajo zgolj pet 
odstotkov skupne realizaci-
je. Lani je konzorcij, vklju-
čeno je tudi kranjsko podjet-
je, začel modernizacijo infra-
strukture Slovenskih želez-
nic, vendar bo imel projekt 
vpliv na prihodke šele letos 
in v prihod njem letu. 

Letos pozitivno 
poslovanje

»Načrt za leto 2014 je zelo 
konservativen, kljub temu 
naj bi zrasli na 82,5 milijo-
na evrov prometa in dose-
gli pozitiven izid iz poslo-
vanja,« pove glavni direk-
tor. Še v letu 2012 so v Iskra-
telu dosegli 91,5 milijona 
evrov prometa, tudi lanski 
rezultat bi bil lahko bistveno 
boljši, vendar so osem mili-
jonov evrov prenesli v leto 
2014. Tako Puljić, ki razlo-
ži še, da so lani več mesecev 
životarili, nato so prihod-
ki poskočili. Samo decem-
bra lani so ustvarili 28 mili-
jonov evrov prometa, v zad-
njih treh mesecih štirideset 
milijonov evrov. 

»Poslovanje v takšnih raz-
merah je zelo težko. Čez 
leto smo v nekaterih mese-
cih v praznem hodu, gle-
de na naše znanje in izkuš-
nje zagotavljamo le osnov-
ni nabor polizdelkov in 

izdelkov, temu pa sledi hi-
tra realizacija,« pove Želj-
ko Puljić. Upa, da se bo slo-
vensko gospodarstvo kma-
lu pobralo, a hkrati pove, 
da velikega optimizma pri 
partnerskih podjetjih še ni 
zaznal: »Po ukrepih, ki so 
usmerjeni v sanacijo bank, 
potrebujemo približno leto 
dni, da se klima izboljša tudi 
drugje. Optimistično pove-
dano bo leto 2014 leto izpol-
njevanja pogojev za okreva-
nje, ki bo zagotovo prišlo v 
letu 2015.« 

V Iskratelu ob delo  
še devetdeset delavcev
Pred skoraj letom so v kranjskem Iskratelu začeli reorganizacijo poslovanja, ki zajema tudi zmanjšanje 
števila zaposlenih. Lani so odpustili osemdeset sodelavcev, cilj je bil 120, sedaj glavni direktor Željko 
Puljić do konca junija napoveduje kadrovski rez v višini 90 zaposlenih. Lani je Iskratel dosegel 81 
milijonov evrov prometa (leta 2012 91,5 milijona), letos naj bi bilo nekoliko bolje. V drugi polovici leta 
novo zaposlovanje.

Za drugo polovico leta Željko Puljić za Iskratel napoveduje 
točko preloma – novo rast in nova zaposlovanja ter redno 
pozitivno poslovanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Begunje – Elan je na prizna-
nem mednarodnem šport-
nem sejmu ISPO v Münchnu 
osvojil zlato nagrado 2014 
za Junior U-Flex koncept, ki 
ga sestavljata nova smučka 
in smučarski čevlji. S tem je 
dokazal, da sodi v sam vrh 
prepoznanih, inovativnih in 
oblikovalskih dovršenih bla-
govnih znamk, so se pohva-
lili v begunjskem podjetju. 
Idejo za novo tehnologijo 
so našli v konstrukciji pod-
platov tekaških copatov. 

Nova nagrada Elanu

»Za najmlajše je zelo pomembno, da se smuči med zavojem 
enakomerno upognejo in s tem izpeljejo zavoj po stranskem 
loku smučke. Smuči smo razvili z lastnim znanjem, saj 
obstoječe konstrukcije tega niso omogočale,« je povedal 
Luka Grilc, direktor blagovne znamke in produktov v Elanu.



10 Gorenjski glas
petek, 7. februarja 2014KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si
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Srednja vas – »To je bilo gro-
zno. V gozdu je pokalo kot 
na fronti,« se novembrske-
ga vetroloma spominja go-
spodar Marijan Ribnikar in 
poudarja, da ne on in ne nje-
gov 88-letni oče ne pomnita, 
da bi jim veter kdaj povzročil 
takšno škodo. Tokrat je delal 
škodo v pasovih, najbolj je 
polomil smrekove gozdove, 
med drugim je močno priza-
del tudi gozd, ki so ga ime-
li za rezervo. Približno tret-
jino dreves je izruval, ostale 
je odlomil na različni višini 
od tal ali jih razklal. »Sana-
cije« so se lotili takoj, naje-
li so izvajalca in mu zaupa-
li dela v bolj poškodovanih 
sestojih, v parcelah, kjer so 
poškodovana drevesa bolj 
razpršena, bodo delo opravi-
li sami. »Doslej smo pospra-
vili nekaj manj kot polovico 
»polomije« in če bo v bliž-
nji prihodnosti le še kaj pri-
mernega vremena, ni bojaz-
ni, da lesa ne bi pospravili do 
konca aprila, ko je po gene-
ralni odločbi zavoda za goz-
dove tudi skrajni rok,« je še 
pred novo ujmo – žledolo-
mom pripovedoval Marijan 
in dodal, da januarja zaradi 
razmočenih tal niso mogli 
voziti lesa iz gozda, saj bi 
sicer preveč poškodovali vla-
ke in ceste. 

Čeprav je po vetrolomu 
na Gorenjskem večja ponu-
dba lesa kot običajno, s pro-
dajo nimajo težav, vendar pa 
je, kot pravi Marijan, drevje 
treba pravilno krojiti, da je 
izkoristek čim boljši. »Ško-
da je zaradi vetroloma dvoj-
na – izkoristek lesa je manjši 
in še strošek spravila je več-
ji. Pri rednem poseku je le 
od 10 do 15 odstotkov manj 
vrednega celuloznega lesa, 
tokrat, ob spravilu po ve-
trolomu, ga je bistveno več 

– od 20 do 30 odstotkov. Če 
bi ta les lahko sekali sedem 
let, vsako leto po 150 kubič-
nih metrov, kot je letni etat, 
bi delo lahko opravili sami, 
zdaj, ko je treba v kratkem 
času pospraviti okrog tisoč 
»kubikov« lesa, smo morali 
za to najeti izvajalca.«

Pri Štruklju, kjer so pred 
leti prejeli tudi priznanje 
zavoda za gozdove za skr-
bnega lastnika gozda, po-
skušajo v poškodovanih 
gozdovih čim prej vzposta-
viti gozdni red, tako že išče-
jo ponudnika, ki bi veje in 
lesne ostanke spravil iz goz-
da in iz njih naredil sekan-
ce. »Veje je treba spraviti iz 
gozda zato, ker iglice moč-
no zakisajo zemljo,« pojas-
ni Marijan in doda, da v dru-
gem ali tretjem letu po vet-
rolomu lahko pričakuje-
jo »napad« lubadarja, saj je 
veliko drevja oslabelega ali 
brez iglic. Kako močan bo 
»napad«, bo odvisno tudi od 
tega, ali bodo lastniki na šir-
šem območju pravočasno 
pospravili poškodovano dre-
vje in kvalitetno opravili delo 
in kakšne bodo vremenske 
razmere. Žledolom je nova 

okoliščina, ki jo bodo mora-
li upoštevati. »Gozdove sem 
si površno že ogledal, škoda 
je predvsem v mlajših sesto-
jih dreves, debeline do pet-
indvajset centimetrov. Po-
škodovana je približno pe-
tina dreves. Na tleh je veliko 
vrhov, dolžine od tri do deset 
metrov,« pravi Marijan in 
dodaja, da bo po natančnej-
šem pregledu gozdov treba 
oceniti, ali bodo drevje lahko 
pospravili sami ali bodo tudi 
za to morali najeti izvajalca. 

Pri obnovi gozdov bodo 
dali poudarek naravnemu 
pomlajevanju, le na parce-
li, kjer je padlo devetdeset 
odstotkov vsega drevja, bodo 
spomladi morali posadi-
ti okrog tisoč sadik. »Mlade 
sestoje je zelo težko »spra-
viti gor«, glavni krivec za to 
je srnjad, ki požre vršičke 
mladih smrekic, predvsem 

pa jelke, ki je sicer bolj sta-
bilna od smreke, a je je vse 
manj. Srnjadi je desetkrat 
preveč,« meni Marijan in 
poudari, da v sestojih, kjer 
prevladuje smreka, »forsira-
jo« hrast, javor, gaber in dru-
ge listavce, saj želijo doseči, 
da bi delež listavcev poveča-
li na trideset odstotkov in s 
tem tudi okrepili stabilnost 
se stojev. V polovici mladih 
sestojev jim je to že uspelo. 

»Ata mi je večkrat rekel: če 
nimaš nobenega dela, pojdi v 
gozd, tam ga je vedno dosti. 
V gozdu je res vedno dovolj 
dela. Če samo smrekici z dve-
ma vrhovoma enega odre-
žeš, narediš nekaj koristne-
ga. Včasih je bila pomembna 
le količina lesa, zdaj se daje 
vse večji poudarek kakovosti, 
a za to je treba tudi kaj nare-
diti. Tako kot sadno drevje 
je tudi gozdno drevje treba 
negovati,« pravi Marijan, ki 
je s storitvami zavoda za goz-
dove zadovoljen, a hkrati je 
prepričan, da bi se delo zavo-
da dalo racionalizirati. »Las-
tnik, ki se z gozdom preživ-
lja, bi lahko sam označil drev-
je za posek, saj ni bojazni, da 
bi sekal sebi v škodo.«  

Veter podrl tisoč »kubikov« 
drevja, a tudi žled veliko
V gozdovih Štrukljeve kmetije v Srednji vasi pri Goričah je veter 11. novembra lani polomil okrog tisoč 
kubičnih metrov drevja, kar predstavlja sedemletni možni letni posek. Ko so slabo polovico »podrtije« 
že pospravili, jih je minuli konec tedna prizadel še žled, ki jim je po prvi oceni v mlajših sestojih 
poškodoval petino drevja.

Marijan Ribnikar (ob skladišču hlodovine na domačem vrtu): »Pri nas je za rast gozda 
zelo dobra zemlja. Gozdno drevje raste hitro, celo prehitro, zato je tudi bolj občutljivo na 
naravne ujme.«

Na Ribnikarjevi 
kmetiji obdelujejo 
deset hektarjev lastne 
in pet hektarjev najete 
kmetijske zemlje 
ter gospodarijo z 
osemindvajsetimi 
hektarji gozdov. Redijo 
okrog sedemdeset goved, 
glavni vir dohodka je 
prireja mleka. 

»Ko nam je žled že pred leti uničil trideset let star 
gozd, sem spoznal, kako pomembno je, da je sestoj 
pravilno razredčen. Odtlej naprej sestoje intenzivno 
redčim. Ugotavljam, da je takšen sestoj ob naravnih 
ujmah bolj stabilen in da je prej (že v osemdesetih 
letih) ekonomsko dozorel, torej primeren za posek.«

»Moji predniki so bili dobri gospodarji. Ko sem 
gradil hlev, sem posekal šop tridesetih smrek, 
dolgih štirideset metrov, od katerih je vsaka imela v 
povprečju osem kubičnih metrov lesa,« pravi Marijan 
in poudari, da si tudi sam prizadeva, da bi z gozdom 
dobro gospodaril.

Škofja Loka – Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 11. febru-
arja, ob 9. uri pripravila v gasilskem domu na Trati predavanje 
o tem, kako določiti ceno za izdelek, kdo mora izdati račun in 
kako se napiše račun fizični osebi in davčnemu zavezancu. 
Predavala bo Ana Demšar - Benedičič, specialistka za ekono-
miko v KGZ Kranj.

Oblikovanje cene in priprava računa za kupca

Žiri – V okviru zimskega izobraževanja kmetov bo v ponede-
ljek, 10. februarja, ob 15. uri v dvorani DPD Svoboda v Žireh 
predavanje o pridelovanju krompirja, predvsem o kolobarju 
in pripravi zemlje, pravilnem in uravnoteženem gnojenju, var-
stvu pred boleznimi in škodljivci in o uporabnosti posamez-
nih sort krompirja. Predavala bo Marija Kalan, specialistka za 
rastlinsko pridelavo v KGZ Kranj.

Predavanje o pridelovanju krompirja

Škofja Loka – V gasilskem domu na Trati bo v sredo, 12. febru-
arja, ob 9. uri predavanje o pridelavi krompirja in alternativnih 
poljščin, kot so konoplja, proso, ajda, soja in lan. Predavala bo 
Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v KGZ Kranj.

Pridelava krompirja in alternativnih poljščin

Cerklje – Občina Cerklje in Zavod za turizem Cerklje bosta v 
sredo, 12. februarja, ob 15. uri pripravila v sejni sobi občine sre-
čanje, na katerem bodo pridelovalci iz občine in bližnje okolice 
ter predstavniki Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj, Kmetij-
ske zadruge Cerklje, šole in vrtcev predstavili praktične izkuš-
nje pri neposredni prodaji na domu, dopolnilnih dejavnostih 
na kmetiji, možnostih prodaje preko zadruge, partnerskem 
kmetovanju ter oskrbi šol in vrtcev. Občina bo v pomoč potro-
šnikom na svoji spletni strani oblikovala seznam ponudnikov 
z območja občine ter njihovo ponudbo pridelkov in izdelkov.

Povezovanje pridelovalcev s potrošniki

Brezje – Kmetijska svetovalna služba vabi v ponedeljek ob 9.30 
v kulturni dom na Brezjah (občina Radovljica) na predavanje 
o trošarinah in alkoholnih pijačah. Predavala bo Melita Grilc 
iz generalnega carinskega urada. Predavanje je namenjeno 
vsem, ki izdelujejo in prodajajo alkoholne pijače. Predpisi 
namreč določajo, da se morajo vsi, ki se ukvarjajo s tem, 
registrirati na upravni enoti in carinskem uradu kot trošarinski 
zavezanci in mesečno vlagati obračune za plačilo trošarine.

O trošarinah in alkoholnih pijačah

Svet zavoda
OSNOVNE ŠOLE MATIJE ČOPA KRANJ
Ulica Tuga Vidmarja 1, 4000 KRANJ

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/kandidatka mora za imenovanje na funkcijo ravna-
telja/ravnateljice izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o 
organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja – ZOFVI 
(Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 
64/09, 65/09, 20/11, 40/12 – ZUJF in. 57/12 ZPCP – 2D).

Kandidat/kandidatka mora imeti pedagoške, vodstvene, orga-
nizacijske ter druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 
Predvideni začetek dela je 1. 9. 2014. 

Izbrani kandidat/izbrana kandidatka bo imenovan/-a za 5 let. 

Pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev:

��  dokazilo o izobrazbi,
��  dokazilo o nazivu,
��  dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu,
��   dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu (kandidat/

kandidatka lahko kandidira tudi brez ravnateljskega izpi-
ta, vendar si ga mora pridobiti v enem letu po začetku 
mandata, sicer mu/ji preneha mandat po zakonu),

��   kratek življenjepis z opisom dosedanjih delovnih izku-
šenj v vzgoji in izobraževanju,

��  potrdilo o nekaznovanosti,
��   potrdilo sodišča, da kandidat/kandidatka ni v kazenskem 

postopku,
��  program vodenja zavoda za mandatno obdobje
pošljite v zaprti ovojnici, s pripisom »ZA RAZPIS RAVNATELJA«, 
do vključno 21. 2. 2014 na naslov Svet zavoda Osnovne šole 
Matije Čopa Kranj, Ulica Tuga Vidmarja 1, 4000 Kranj. 

Potrdilo iz kazenske evidence o nekaznovanosti ne sme biti 
starejše od enega meseca. 

Vlogo bomo upoštevali kot pravočasno, če bo zadnji dan roka 
s priporočeno pošiljko oddana na pošti. 

Kandidati/kandidatke bodo prejeli/-e pisno obvestilo o ime-
novanju v zakonitem roku.
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Simon Šubic

Kranj – V prostorih Iskrate-
la v Kranju je ta teden pote-
kal izobraževalni-promocij-
ski dogodek Star:up road-
show, ki je bil namenjen 
pripravi novonastalih pod-
jetij na prijavo za subvenci-
jo Slovenskega podjetniš-
kega sklada in izbor Stat:up 
leta, ki poteka v okviru Ini-
ciative Start:up Sloveni-
ja ter ob podpori gospodar-
skega ministrstva, Sloven-
skega podjetniškega sklada 
in javne agencije Spirit Slo-
venija. Med start-up podjet-
ja sodijo podjetja, ki so v po-
slu manj kot tri leta, še niso 
prejela večjega investicijske-
ga vložka s strani tveganega 
kapitala, njegovi ustanovi-
telji so tudi večinski lastni-
ki podjetja, a to ne sme biti 
hčerinsko podjetje velikega, 
že uveljavljenega podjetja.

V nacionalnem tekmova-
nju Start:up leta lahko sode-
lujejo vsa slovenska start-up 
podjetja, katerih poslovanje 
oziroma izdelki in storitve 
temeljijo na lastnem znanju 
in razvoju. Letos tekmova-
nje poteka že sedmič zapo-
red, v preteklih letih pa je na 
njem sodelovalo že 361 mla-
dih start-up podjetij oziro-
ma preko 4000 udeležen-
cev. Med lanskimi prejem-
niki zagonske subvencije 

je tudi mlado inovativno 
kranjsko podjetje za infor-
macijske rešitve CodeMon-
kee, v katerem so svoje zna-
nje in ideje združili Rok 
Vrbica, Aleš Razinger in 
Goran Bambič. »Smo eki-
pa treh strokovnjakov s pod-
ročja informacijske tehno-
logije, ki smo svoje podjetje 
osnovali marca 2012, začeli 
pa smo kot razvijalec infor-
macijskih rešitev za podjet-
ja. Kasneje smo se odločili, 

da razvijemo svojo poslov-
no idejo, t. j. mobilno apli-
kacijo osebnega zdravstve-
nega kartona, ki naj bi na 
enem mestu, se pravi v paci-
entovem žepu, združevala 
vso medicinsko dokumen-
tacijo posameznika, ki je 
danes razkropljena po raz-
ličnih zdravstvenih ustano-
vah. Aplikacija bo povezana 
z informacijskimi sistemi 
v zdravstvu, vendar je tre-
ba z njihovimi upravljavci še 

najti skupen jezik. Namen 
je, da z mobilno aplikaci-
jo dobim vse podatke o svo-
jem zdravstvenem stanju,« 
je razložil Bambič.

S to idejo so se lani prija-
vili na Start:up tekmovan-
je in na razpis podjetniške-
ga sklada P2, na katerem so 
bili uspešni in pridobili 74 
tisoč evrov zagonskih sred-
stev za dobo treh let. »Ta sub-
vencija nam omogoča, da 
lahko večino časa posveča-
mo razvijanju svojega pro-
dukta. Sedaj smo v fazi pro-
totipa, ki ga že upamo pred-
staviti potencialnim stran-
kam. Nekje do konca leta pa 
želimo iti z aplikacijo že na 
trg,« je pojasnil Bambič, ki 
je udeležencem kranjskega 
Start:up dogodka svetoval, 
naj svojih idej ne skrivajo, 
ampak jo raje delijo z osta-
limi, saj je vsaka povratna 
informacija več vredna od 
ideje same.

Podjetje CodeMonkee s 
svojo mobilno aplikacijo 
optimistično cilja na global-
ni trg, tudi na ZDA, kjer sta 
na tem področju že prisotna 
velika igralca, kot sta Micro-
soft in Google. »Slednji se 
je s tega trga celo že umak-
nil, kar nam tudi daje neko 
informacijo, kaj ljudje v res-
nici potrebujejo. Učimo se 
torej na njihovih napakah,« 
je pojasnil Bambič. 

Idejo deliš, ne skrivaš
Mlada podjetja lahko tudi letos sodelujejo na tekmovanju za izbor Start:up in pridobijo subvencijo 
Slovenskega podjetniškega sklada, kot je npr. lani uspelo kranjskemu podjetju CodeMonkee.

Goran Bambič iz kranjskega podjetja CodeMonkee mladim 
podjetnikom svetuje, naj svoje poslovne ideje ne skrivajo. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je razvidno iz 
najnovejšega gradiva Ban-
ke Slovenije o stabilnosti 
slovenskega bančnega sis-
tema, gospodinjstva niso 
preveč zadolžena, vendar 
pa se negotovost nadalju-
je, saj zaostrene razme-
re v gospodarstvu vplivajo 
na visoko brezposelnost in 
zmanjševanje kupne moči, 
s tem pa na povečevanje 
tveganja revščine in soci-
alne izključenosti. Doho-
dek, s katerim razpolaga-
jo, je tudi lani upadel, to 
pa je vplivalo tudi na zni-
ževanje potrošnje. Da gos-
podinjstva varčujejo, kaže 
ugotovitev, da se je potroš-
nja zmanjšala bolj kot raz-
položljivi dohodek. Nalož-
be gospodinjstev so se lani 
še naprej zniževale, kar je 

bila posledica omejenih 
razpoložljivih sredstev, 
negotovosti glede prihod-
njih gibanj v gospodarstvu 
pa tudi stanja na nepremi-
čninskem trgu, kjer še ved-
no obstajajo pričakovanja o 
nadaljnjem zniževanju cen 
nepremičnin. Investicijska 
stopnja slovenskih gospo-
dinjstev je že nekaj časa 
precej pod stopnjo gospo-
dinjstev evrskega območja.

Gospodinjstva v Sloveni-
ji so v primerjavi z gospo-
dinjstvi na evrskem obmo-
čju za polovico manj zadol-
žena, vendar pa imajo za 
razliko od njih tudi za polo-
vico nižja finančna sreds-
tva. V strukturi premožen-
ja slovenskih gospodinjstev 
ohranjajo vloge v bankah 
in hranilnicah z 41 odstot-
ki najpomembnejši delež, 
a so se lani v prvih desetih 

mesecih zaradi slabšan-
ja njihovega dohodkovne-
ga položaja in naraščajoče 
brezposelnosti znižale za 
465 milijonov evrov. Neto 
odlive vlog so beležile velike 
domače banke, medtem ko 
so banke v večinski tuji lasti 
in male domače banke ugo-
tavljale neto prilive. Največ-
ji odliv vlog je bil od marca 
do maja, na kar so pomem-
bno vplivali dogodki v ban-
kah na Cipru. 

Tri četrtine finančnih 
obveznosti gospodinjstev v 
Sloveniji pomenijo bančna 
posojila. Najemanje potroš-
niških posojil se znižuje že 
od sredine leta 2010, to pa se 
je glede na zniževanje izda-
tkov za končno potrošnjo 
nadaljevalo tudi lani. Zara-
di razmer na trgu nepremi-
čnin stagnira tudi najeman-
je stanovanjskih posojil. Kar 

zadeva obrestne mere, se za 
vloge znižujejo, za posojila 
pa zvišujejo. Za stanovanj-
ska posojila, na primer, so 
jih banke od decembra 2012 
do oktobra 2013 v povprečju 
povečale za 0,3 odstotne toč-
ke, na 3,2 odstotka.

Sposobnost gospodinjstev 
za odplačevanje dolga se po 
ugotovitvah Banke Sloveni-
je nekoliko poslabšuje, saj 
je bilo konec lanskega okto-
bra v zamudi nad devetdeset 
dni okoli 4,7 odstotka razvr-
ščenih terjatev bank do gos-
podinjstev. Med gospodinj-
stvi s hipotekarnim posoji-
lom so najbolj ranljiva sku-
pina manj premožna gos-
podinjstva z manj kot dvaj-
set tisoč evrov razpoložljive-
ga letnega dohodka ter gos-
podinjstva z manj izobraže-
nimi, brezposelnimi in upo-
kojenimi člani.

Gospodinjstva se niso zadolžila
Gospodinjstva v Sloveniji se za razliko od podjetij v času najvišje kreditne rasti niso prekomerno 
zadolževala, zato kljub dolgotrajni krizi, ki je močno poslabšala njihov življenjski standard, predstavljajo 
za banke skupino komitentov z dokaj nizko stopnjo tveganja.

Kranj – Davčna uprava je zaradi vremenske ujme rok za oddajo 
vloge za uveljavljanje  olajšave za vzdrževane družinske člane 
pri informativnem izračunu dohodnine za leto 2013 podaljšala 
do vključno 10. februarja. Zavezanci lahko oddajo vlogo po 
pošti, osebno na davčnem uradu ali preko sistema eDavki.

Podaljšali rok za oddajo vloge

Elektromotorji in gospodinjski aparati, d.o.o.
Otoki 21, 4228 Železniki, Slovenija

http://www.domel.com
info@domel.com

Smo veliko, uspešno, mednarodno uveljavljeno sloven-
sko podjetje in vodilni evropski proizvajalec elektro-
motorjev za sesalnike. Z inovativnimi in visoko učin-
kovitimi izdelki negujemo uspešnost in rast podjetja 
ter novih programov za avtomobilsko industrijo, pre-
zračevalno tehniko, EC sisteme ter komponent in oro-
dij. Uspeh na globalnih trgih ter usmerjanje v nove 
ekološko ozaveščene programe odpira nove priložno-
sti in dodatne potrebe po novem kadru.

Iščemo sodelavce s fakultetno izobrazbo s področja 
strojništva, ki bi bili s svojim znanjem in izkušnjami pri-
pravljeni sprejeti izziv za delo v moderno opremljeni 
orodjarni z močno podporo CAD/CAM in uveljavljenim 
imenom na najzahtevnejših evropskih trgih:

1.  konstruiranje orodij
2.  programiranje CNC obdelovalnih 

strojev

Opis del in nalog (konstruiranje orodij):
• izdelava osnutkov orodij ter usklajevanje z naročnikom,
• samostojno konstruiranje orodij skladno  

z predpisanimi standardi,
• izdelava in arhiviranje tehnične dokumentacije  

za orodja,
• sodelovanje pri preizkusih in v fazi optimiranja orodja,
• sodelovanje pri odobritvi proizvodov za serijsko 

proizvodnjo,
• sodelovanje pri obravnavi povpraševanj in obdelavi 

ponudb,
• strokovno svetovanje in sodelovanje pri določanju 

tehnoloških postopkov izdelave orodja,
• časovno planiranje in tedensko poročanje o stanju  

na projektu, 
• izdelava zaključnega poročila.

Opis del in nalog (programiranje CNC  
obdelovalnih strojev):
• izdelava programov za frezalne stroje CNC,
• izdelava programov za merilne stroje,
• sodelovanje pri določanju tehnoloških postopkov  

in izdelavi tehnološke dokumentacije,
• sodelovanje pri uvajanju novih rezilnih orodij 

in tehnologij,
•  sodelovanje pri reševanju tehnično tehnoloških  

problemov na področju strojnih obdelav,
• časovno planiranje in tedensko poročanje o stanju  

na projektu. 

Zahteve:
• VII. stopnja strokovne izobrazbe strojne smeri,
• najmanj 3 leta ustreznih delovnih izkušenj, 
• poznavanje programskega orodja (Pro/Engineer),
• dobro poznavanje okolja MS Office,
• aktivno znanje angleškega in/ali nemškega jezika,
• pripravljenost za učenje, samoiniciativnost, natančnost, 

timsko delo.

Ponujamo:
• dinamično in prijazno delovno okolje,
• izzivov polno delo z možnostmi za osebni  

in strokovni razvoj,
• dodatna izobraževanja in dopolnjevanje znanja  

s specifičnih področij doma in v tujini,
• stimulativno nagrajevanje po delovni uspešnosti,
• zaposlitev s poizkusno dobo 6 mesecev.

Zainteresirane vabimo, da do 20. 2. 2014  
pošljete pisno prijavo z življenjepisom na naslov:

DOMEL, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o., 
Otoki 21, 4228 Železniki

Ga. Meta Habjan
Tel.: 04 51 17 140, faks: 04 51 17 122
E-naslov: meta.habjan@domel.com
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Lokalna novica  
je kraljica
Cenjeni naročniki, kot vsako leto 
smo tudi letos za vas pripravili 
izbor praktičnih daril.

Vabimo vas, da se na Gorenjskem 
glasu na Bleiweisovi cesti 4 v 
Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje) oglasite od ponedeljka do 
petka od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. V letu 2014 bodo izšle 
104 številke Gorenjskega glasa.  
 
Redna cena  naročnine znaša 
176,80 EUR.

Pri plačilu letne naročnine 
vam priznamo kar 25-odstotni 
popust, zato boste za letno 
naročnino odšteli le 132,60 EUR 
(prihranite kar 44,20 EUR)!

Dežnik  
na avtomatsko  
odpiranje

Količine daril so omejene.

Športne nogavice  
št.: 35-38,  
39-42, 43-46Novi vodnik 

po živalskem
in rastlinskem 
svetu

1200 vrst
1500 barvnih fotografij

Stichmann-Marny

Knjiga  
Novi vodnik  
po živalskem  
in rastlinskem  
svetu

Izbirajte med darili:

Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico v prijetni družbi.
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Četrtek, 13. februarja, ob 18.00 v avli Gorenjskega glasa  
(nasproti glavne avtobusne postaje v Kranju)HIŠA KULTURE

            Podoknica  
            zaljubljenim
Približuje se valentinovo, zavetnik zaljubljenih 
sv. Valentin bo praznoval god. O ljubezni in 
zaljubljenosti pojejo pesmi, odkar obstaja člo-
veštvo – le vemo ne za vse. Tudi slovenski pe-
sniki so napisali veliko lepih pesmi, marsikateri 
se lahko tudi nasmejimo, od kaki drugi pa se 
pokaže solzica ... Slišali boste nekaj pesmi slo-
venskih pesnikov, ki so bili doma ali so delovali 
na Gorenjskem ali so z Gorenjsko drugače pove-
zani, ob tem bo nekaj slovenskih ljudskih zaljub-
ljenih ali nagajivih zapel Mešani pevski zbor KD 
Jakoba Aljaža iz Medvod, zraven pa bodo zaigra-

li tudi orgličarji sekcije KUD »Oton Župančič« 
Sora. Program je sestavila in ga bo povezovala 
lektorica Gorenjskega glasa Marjeta Žebovec. w
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Danica Zavrl Žlebir

Domžale – V Domžalah so 
pred nedavnim podelili pri-
znanja športnikom in špor-
tnim delavcem. Zavod za 
šport in rekreacijo Domža-
le je podelil medalje za tek-
movalne dosežke posame-
znikov na državnih prvens-
tvih, male plakete za ekipne 
dosežke na državnih prven-
stvih in udeležbo posame-
znikov na mednarodnih 
prvenstvih, srednje plakete 
za ekipne dosežke na drža-
vnih prvenstvih in udelež-
bo posameznikov na med-
narodnih prvenstvih, pose-
bna priznanja za dolgoletno 

delo posameznikov v športu 
in posebno priznanje za živ-
ljenjsko delo. Slednjega je 
prejel Marjan Gorza z Brega 
ob Kokri. 

Čeprav že dve desetlet-
ji živi v občini Preddvor, je 
športnik, športni aktivist in 
več kot tri desetletja eden 

najpomembnejših športnih 
delavcev pri razvoju atletike 
v občini Domžale še vedno 
vključen v športno življenje v 
svoji domači občini. Sedaj je 
častni predsednik Atletske-
ga kluba Domžale in pred-
sednik nadzornega odbora. 
Bil je med pobudniki usta-
novitve tega kluba, kot akti-
vist in organizator pa je bil 
aktiven tudi na drugih šport-
nih področjih. »Športno pri-
znanje za življenjsko delo 
mi veliko pomeni, saj kaže, 
da je cenjeno moje vsesko-
zi prostovoljno delo v športu 
in da sem bil uspešen zlasti 
na organizacijskem področ-
ju,« je po prejemu priznanja 

dejal Marjan Gorza. V občini 
Preddvor, kjer živi sedaj, se 
aktivno ukvarja s kolesarje-
njem, dela v upokojenskem 
društvu in borčevski organi-
zaciji, od leta 2010 pa je tudi 
predsednik območne orga-
nizacije Združenja za vred-
note NOB v Kranju.    

Marjanu Gorzi 
športno priznanje
Marjan Gorza z Brega ob Kokri je v Domžalah 
dobil športno priznanje za življenjsko delo.

Marjan Gorza (na sredini) z županom občine Domžale 
Tonijem Dragarjem in dr. Mitjem Šircljem, prejemnikom 
prvega športnega priznanja za življenjsko delo v letu  
2002 / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Tržič – Nekaj Tržičanov, no, 
predvsem Tržičank se je tudi 
letos opogumilo in je na tor-
kov večer prebiralo svoje pe-
smi ter odlomke iz pripove-
dnih del. Literarni večer sta v 
tržiški knjižnici odprla Tanja 
Ahačič in David Ahačič s pre-
biranjem odlomka zgodbe z 
naslovom Kam greva?; avto-
rica dela Tanja Ahačič je bila 
za svoje pesmi in pripovedi že 
nagrajena, piše tudi za otro-
ke. V nadaljevanju je nekaj pe-
smi, vse so brez naslova, inter-
pretirala Petra Fister. Njen 
izbor je obiskovalce najprej 
popeljal v temačnejše globine 
življenja, zaključila pa je ved-
ro: »So le besede sreče tisto, 
kar te osreči.« Tadeja Fister, 
Petrina starejša sestra je deja-
la, da njene pesmi nastaja-
jo spontano, nekatere so spo-
min, denimo na Španijo, na 
morje. Jano Kus večina pozna 
kot igralko, kriško in tržiško, 
obiskovalci pa so jo prvič lahko 
spoznali tudi kot ustvarjalko 
poezije in proze. »Prispevek 
z naslovom Premagali sva jo 
je nastal na potovanju, na poti 
z Drago,« je dejala Kusova. In 
prav njena prijateljica Draga 

Heijden je prebrala odlomek 
iz omenjenega dela, ki pripo-
veduje o tem, kako sta se povz-
peli na Korošico s starega mej-
nega prehoda na Ljubelju. 

Alenka Kohek se srečan-
ja ni mogla udeležiti, prebi-
ranje svoje poezije je zaupa-
la Davidu Ahačiču. Slednji 
se lahko pohvali z odličnim 
knjižnim prvencem Skoz  to 
okno gledam svet in svet me 

použiva skozenj, ki je decem-
bra 2013 izšel pri Mladin-
skem gledališču Tržič. David 
Ahačič, tudi ljubiteljski igra-
lec, je s svojimi verzi darež-
ljivo odprl dlan in interpre-
tiral nekaj svojih pesmi, kot 
so Utrinek, Homo homini 
lumen, Lov za izgub ljeno poe-
zijo. Srečanje sta organizirala 
Območna izpostava Javnega 
sklada za kulturne dejavnosti 

Tržič in Knjižnica dr. Tone-
ta Pretnarja. Udeležil se ga je 
tudi župan Borut Sajovic, ki je 
pohvalil ustvarjalce, ki so svo-
ja intimna doživljanja zlili na 
papir. »So šaljive, sporočilne 
in so tudi kritične. Zanimivo 
bi bilo vedeti, ob kakšnih pri-
ložnostih so nastale pesmi in 
tudi prozna dela,« je izzval 
David Ahačič, ki je povezoval 
dogodek.

So šaljive, so tudi kritične
Srečali so se pesniki in pisatelji Tržiča v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja.

Od leve: David Ahačič, Jana Kus, sestri Tadeja in Petra Fister, Tanja Ahačič in direktorica 
Knjižnice dr. Toneta Pretnarja Marinka Kenk Tomazin / Foto: Tina Dokl

Cerklje – Društva upokojencev Cerklje, Vodice, Komenda in 
Bukovica - Šinkov Turn že deveto leto pripravljajo skupno pri-
reditev z naslovom Skupaj se mamo fletno. Letos je bila prva 
takšna prireditev 25. januarja v dvorani Bukovica - Šinkov Turn, 
druga v soboto, 1. februarja, v Kulturnem hramu Ignacija Bor-
štnika v Cerkljah, tretja bo 15. februarja v Komendi in četrta 21. 
februarja v Vodicah. Na dobro obiskani prireditvi v Cerkljah so 
se predstavili pevci Anica Sirc, Lovro Plevel (predsednik cer-
kljanskega društva) in Pavla Dolinar, pevci mešanega pevskega 
zbora iz Komende in njihova folklorna skupina, pevci in člani 
Vokalno instrumentalne skupine Ropotavčki, skupina Korenine 
ter Aerobna skupina Plešoče žabice iz Vodic, recitatorja Ivo 
Leskovec in Marija Kern ter Ivan Kropivnik, Cveto Vrbovšek, Ani 
Rehbergar, Francka Rozman, Majda Novak in Matija Koritnik, 
ki so navdušili s skeči. Prireditev je povezovala Anica Sirc. 

Skupaj se mamo fletno

Inštrumentalna skupina Korenine iz Vodic
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Od petka do petka
Nov referendum? Veto na 
energetski zakon, ni kandidata 
za predsednika KPK ... Stran 14

Po svetu
Se bodo vojne v prihodnosti 
dogajale na manj genociden in 
bolj športen način? Stran 15

Šport
Pričakovanja gorenjskih 
športnikov na olimpijskih igrah 
v Sočiju ... Strani 16 in 17

Danica Zavrl Žlebir

Cesto sicer čistijo, da bo 
po njej mogoč vsaj promet 
z intervencijskimi vozili. A v 
led vklenjeno drevje še ved-
no pada. Na pomoč je pri-
skočila Slovenska vojska in v 
ponedeljek so v dolino Kokre 
začeli voziti vojaški oklepni-
ki, valuki (ob tej priložnos-
ti prvič uporabljeni v civil-
ne namene), ki so domači-
nom peljali hrano, agrega-
te, opremo za popravilo elek-
trične napeljave. Sredi ted-
na so se vremenske razme-
re na Jezerskem še poslabša-
le in ko župana Jureta Marki-
ča vprašamo po najnovejših 
informacijah, pravi: Katas-
trofa! Čeravno so za oskrbo 
s hrano poskrbeli, odprta je 
tamkajšnja bencinska črpal-
ka, v naselje se vrača elektri-
ka, za zdravstveno varstvo 
ljudi je poskrbljeno, najbolj 
ogrožene bolnike v dolino 
vozijo valuki, pa se je nevar-
nost povečala. »V sredo smo 
na Jezersko pripeljali učitel-
jice, da bi otrokom v podru-
žnični šoli omogočili pouk, 
a je gibanje prenevarno in 
smo tako otroke kot učitelji-
ce poslali domov. Tako pou-
ka do nadaljnjega ne bo. Naj-
večji problem na Jezerskem 
pa je psihoza, ljudje so ujeti v 
dolini in ne morejo nikamor. 
Mnogi bi šli radi v službo, 
nanje pritiskajo delodajalci. 

Najbolje bi se bilo kar prese-
liti v Kranj. Slovenska vojska 
je obljubila dodatno pomoč 
s svojimi vozili in razmišlja-
mo, da bi zaposlenim orga-
nizirali prevoze v dolino. Na 
Jezerskem je tistih, ki hodijo 
na delo v dolino, blizu tristo,« 
utrujen od naporov minulih 
dni pripoveduje župan Mar-
kič.  Sredi tedna so mora-
li z domov, ki jih je ogroža-
lo lomeče se drevje, za dve 
najbolj kritični noči začasno 
umakniti nekaj ljudi.

Za prebivalce iz vasi 
Možjanca, Potoče in Kokra 
pa že od sobote skrbijo tudi 
v sosednji občini Preddvor, 
je povedal tamkajšnji župan 
Miran Zadnikar. Tako kot pri 
sosedih je aktiven štab Civil-
ne zaščite, operativci doma-
čega prostovoljnega gasil-
skega društva so nenehno 
na terenu, pomagali so jim 
tudi kolegi iz občine Šenčur. 
Po besedah Marka Bohin-
ca, sicer direktorja občinske 
uprave, ki je te dni ves čas v 
gasilski uniformi, so v sobo-
to in nedeljo delali tudi pono-
či, sedaj pa od trideset do pet-
intrideset operativcev dela od 
ranega jutra do teme, saj so 
že izčrpani, ponoči pa je delo 
tudi nevarno. K sodelovanju 
so pritegnili planince, poma-
gajo tudi številni prostovo-
ljci Rdečega križa. V torek 
je občino obiskal obram-
bni minister Roman Jakič 

in obljubil še dodatna oklep-
na vozila za prevoze od Pred-
dvora do Jezerskega. 

Pridružimo se skupini pro-
stovoljcev Rdečega križa, ki te 
dni obiskujejo družine v doli-
ni Kokre in jim vozijo najnuj-
nejše potrebščine, saj doma-
čini zaradi zaprte ceste ne 
morejo nikamor. Franc Rob-
lek iz Bašlja, ki je v torek sku-
paj z drugimi z motorno žago 
pomagal krčiti ceste do odda-
ljenih domačij v dolini Kokre, 
je v sredo za krmilom teren-
skega vozila, ki v Kokro pel-
je vse od kruha in zdravil do 
baterij in krme za živali. Z 
njim sta mladi prostovoljki 
Nika Kokl in Jana Zupin. Na 
razpršenih domačijah jih je 
še vedno veliko brez elektri-
ke, tem iz občine vozijo agre-
gate in bencin zanje. »Greje-
mo se na drva, a saj se vsako 
zimo,« pravita zakonca Jul-
ka in Anton Špruk, ko jima 
prostovoljci pripeljejo kruh. 
Bolj ju skrbi škoda, ki jo je 
žled napravil v gozdu, sadov-
njaku, na cestah. In tako kot 
vse domačine ju je strah, ko 
ponoči v gozdu lomeče se dre-
vje poka, kot bi bili na fron-
ti. »Agregat imamo le za naj-
nujnejše, saj si ga delimo še s 
tremi hišami. Meso iz hladil-
ne skrinje imamo kar v sne-
gu,« pove Breda Žumer. Nje-
ni hčeri Alenki pa je bilo naj-
pomembneje, da bi šla lahko 
v službo. Ker se ne bo mogla 

voziti domov, si je začasno 
namestitev uredila v doli-
ni. Špela Šiberle pa pravi, da 
nadrejeni razumejo, da zara-
di naravne nesreče ne more 
na delo. Pri eni od hiš v Kokri 
povprašujejo po baterijah za 
radio, spet na drugih doma-
čijah bi potrebovali agregat. 
Obiska iz doline so veseli, ne 
le zaradi prinesenih potreb-
ščin, tudi zato, ker so mno-
gim edini stik s svetom, saj 
so brez telefonske in mobil-
ne povezave. Vse pa zanima, 
kdaj se bo dolina spet odpr-
la, saj so vsi skupaj naveličani 
neprostovoljnega ujetništva. 

Ujetniki 
zaledenele doline
Že od sobote sta Jezersko in vsa dolina Kokre odrezana od sveta. Na cesto, ki te kraje povezuje z 
dolino, še vedno pada polomljeno drevje in je smrtno nevarna, zato dostop tako s preddvorske kot z 
jezerske strani varuje policijska zapora.

Rok Valjavec je na začetku doline Kokre prevzel štruco 
kruha za družino, gorski reševalec Miha Kuhar pa je čakal 
na prevoz z valukom na Jezersko. / Foto: Tina Dokl

Zakonca Špruk sta se razveselila obiska prostovoljcev in živil, ki so jima jih prinesli iz 
doline. / Foto: Tina Dokl 

Gasilci so na Jezerskem prevzeli hrano, ki so jim jo z valuki 
pripeljali iz doline. / Foto: Gorazd Kavčič
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Prispevek (po dogovoru) 
zamuja teden dni. Bil sem 
na jadrnici MIMA zakon-
cev Kurnik. Leta 2009 sta 
jo kupila, da bi se kot »akti-
vna« upokojenca odpravila 
na pot okrog sveta. Na jadru 
je Glasova nalepka. Kljubu-
je vetrovom, soncu, dežju, 
valovom, soli ... Vztraja kot 
Kurnika! Januarja s(m)o bili 
v tajskih vodah, zdaj pa sta 
odplula nazaj proti Male-
ziji. Občudujem in spoštu-
jem ju!

Čeprav so v Bangkoku 
protesti, enega od voditeljev 
so med govorom celo ubili, 
se turistična industrija ne 
da motiti. Turistično razvi-
ti jug nasprotuje dinastiji 
Shinawatra, ki dve desetlet-
ji drži oblast z glasovi neraz-
vitega severa in vzhoda. Tam 

vladne subvencije odtehtajo 
glas za predsednico vlade 
Yingluck oz. skorumpirane-
ga brata Thaksina. Ta je vla-
dal pred njo, a moral pobe-
gniti. Bolj razgledani vidi-
jo, da je sestra privid, niti pa 
vleče brat, ki si je državljan-
stvo, ko je zbežal pred sod-
bo sodišča, kupil v Črni gori. 
Odločeni so, da ji(ma) nov 
mandat preprečijo z bojko-
tom volitev. Zaenkrat uspe-
vajo. Bili smo na skrajnem 
severu zahodnega akvatori-
ja, le tri milje stran od meje 
z Burmo, kjer na Similan-
skem otočju ni stalnih prebi-
valcev, razen morskih »ciga-
nov«, nomadov na čolnih. 

Doma me ni toliko pre-
senetil sneg in mraz, kot 
ponovno neprijetno spozna-
nje, da nekateri, predvsem 

posamezni mediji, »naš 
svet« omejujejo le na Slove-
nijo in le tu in tam vidi(jo) 
čez. Povsem razumem stis-
ko ljudi in sem solidaren z 
njimi, ko s(m)o več dni brez 
elektrike, težje pa razumem 
medije, še posebej takrat, 
ko gre za šport. Po tednih 
brez TV sem videl pogovor 
ob odpovedi veleslaloma v 
Kranjski Gori. Trije smučar-
ski delavci in še gost v Zagre-
bu so ob 50-letnici Zlate lisi-
ce gledalcem pojasnjeva-
li širši pomen prireditve za 
šport, gospodarstvo, mlade 
generacije, promocijo drža-
ve in turizma, le TV vodite-
ljica se ni dala. Čeprav ves 
čas z nasmeškom, pa hkra-
ti »temačni svetilnik«, ki 
neumorno bliska negativ-
no energijo! Sprašuje se o 

smiselnosti prireditve, dela 
ljudi, stroških  Pogovor 
omenjam zaradi negativne-
ga pristopa in njenih sporo-
čil, ki jemljejo voljo, ener-
gijo, polet  Zabija kline v 
kolesje tistih, ki želijo, dela-
jo, zmorejo in znajo.

Vesel bi bil, ko bi jih 
pohvalili, se z njimi veseli-
li uspehov, jih posvojili in v 
njih videli vzor, pot in način, 
ki nas lahko potegnejo nap-
rej in navzgor. Pa tako dob-
ri so naši športniki te dni! Na 
POP TV pa nas sprašujejo, 
kakšen smisel ima vrhunska 
športna prireditev s 50-letno 
tradicijo.

Toplo mi je bilo pri srcu, ko 
je hrvaški funkcionar Vedran 
Pavlek v slovenščini, ki pre-
sega besedni zaklad marsika-
terega poslanca DZ, pohvalil 

delo Mariborčanov, areno v 
mestu in Kranjsko Goro ter 
postavil vse kocke na svo-
je mesto. Imamo morda že 
kolektivno slepoto za mini-
malno samospoštovanje?

Tudi manjkajoče elektri-
čne agregate, ki sicer v celo-
ti ne zadostujejo za preskrbo 
elektrike prizadetemu prebi-
valstvu, smo relativno hi tro 
dobili, ne iz tujine, ampak iz 
držav EU. Enaka sporočila, a 
na drugačen način, nam je 
moral v imenu EU povedati 
Herman Van Rompuy, pred-
sednik Sveta EU. V EU in 
Evropi smo bolj povezani in 
soodvisni, kot se to mnogim 
zdi. Povezave bi morali bolj 
izkoristiti, sebi in kontinen-
tu v prid. Ne vem, če s(m)o ga 
razumeli? Zakaj nam morajo 
tujci odpirati oči?

»Naš (omejeni) svet«
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Bomo imeli nov 
referendum?

Ob naravni nesreči, ki je 
prizadela Slovenijo, so ostali 
dogodki zadnjega tedna pre-
cej drugotnega pomena. Pa 
vendar nekatere preletimo. 
Skupina državljanov s prvo-
podpisano poslanko SDS 
Evo Irgl je tako v torek vlo-
žila podpise za začetek pos-
topka za razpis referendu-
ma o arhivski noveli, spreje-
ti prejšnji teden. Po besedah 
Eve Irgl so v nekaj dneh zbra-
li preko deset tisoč podpisov, 
kar po njenem dokazuje, da 
se državljanke in državljani 
zavedajo, kako pomembno 
je, da arhivi ostanejo odprti, 
predvsem zaradi »zgodovin-
ske resnice«. Državni posla-
nec SDS Vinko Gorenak je ob 
tem ugotavljal, da si politična 
levica za vsako ceno želi zapi-
rati arhive, ker jo je »smrtno 
strah stvari, ki so tam zapi-
sane«. Predsednik Društva 
za raziskovanje polpretekle 
zgodovine RS Roman Leljak 
pa je razložil, da se je za pod-
pis pod zahtevo odločil, ker 
po njegovem novela onemo-
goča normalno delo v arhivu. 
Povsem drugačnega mnen-
ja so na ministrstvu za kultu-
ro, kjer poudarjajo, da nove-
la pravzaprav prvič uveljav-
lja, da ni več nedostopnega 
arhivskega gradiva. Minister 
Uroš Grilc je dejal, da nove-
la tudi določa, da je dostopno 
gradivo vseh družbenopoliti-
čnih organizacij pred letom 

1990 in ne zgolj določena 
gradiva, kot to določa zdajš-
nji zakon. V ostalih strankah 
razen SLS imajo do referen-
duma odklonilno stališče. 
V DL tako poudarjajo, da se 
jim ne zdi primerno izkoriš-
čati takšen zakon za ideološ-
ko politiziranje, celo v NSi so 
prepričani, da se ta občutlji-
va tema izrablja za dosegan-
je političnih ciljev in aktivira-
nje volilne baze. 

Veto na energetski zakon

Državni svetniki so ta 
teden izglasovali odložilni 
veto na energetski zakon, 
ker se ne strinjajo z vsemi 
določili o energetski izkaz-
nici, posebej s tistimi, ki širi-
jo obveznost njene izdela-
ve prek minimalnih zahtev 
predpisov EU. Nasprotova-
li so predvsem določilom, 
ki urejajo licenciranje stro-
kovnjakov, ki lahko izdaja-
jo energetske izkaznice, in 
poseben register izkaznic. 
Državni svetnik Rajko Fajt 
je kot predlagatelj veta pou-
daril, da je zakon preobse-
žen in nepregleden ter pri-
naša nove birokratske ovire. 
Zmotili so ga tudi predvideni 
stroški izdelave energetske 
izkaznice, saj bi zanjo last-
niki hiš morali plačati med 
300 in 600 evri, v večstano-
vanjskih stavbah pa tudi več 
tisoč evrov, medtem ko naj 
bi v Veliki Britaniji taka izka-
znica za hišo stala okrog 45 
evrov. Vladi je Bajt predlagal, 
naj razmisli o subvencioni-
ranju energetskih izkaznic. 

Državni sekretar na ministr-
stvu za infrastrukturo Bojan 
Kumer je po drugi strani 
opozoril, da je Slovenija zad-
nja v Evropi, ki električno in 
plinsko direktivo sprejema v 
svojo zakonodajo. »Štete so 
nam ure, ne več dnevi. V to 
časovno zanko so nas prive-
dli predhodniki. Minimalni 
obseg direktive iz energet-
skih izkaznic smo prenesli v 
pravni red. Energetski zakon 
ni energetska izkaznica, je pa 
pomemben del,« je razložil.

Ni kandidata za 
predsednika KPK

Izbirna komisija za novo 
vodstvo Komisije za pre-
prečevanje korupcije (KPK) 
predsedniku republike 
Borutu Pahorju ni predla-
gala nobenega kandidata v 
imenovanje za predsedni-
ka KPK, zato bo moral pred-
sednik v tem delu postopek 
ponoviti. Za podpredsedni-
ka KPK je po mnenju izbir-
ne komisije primernih šest 
kandidatov, med katerimi 
bo Pahor izbral dva, so spo-
ročili iz urada predsednika 
republike. Do imenovanja 
novega senata KPK sedan-
ji pod vodstvom predsedni-
ka Gorana Klemenčiča kljub 
odstopu z vsemi pooblastili 
opravlja svoje delo. In med-
tem ko pri nas iščemo pri-
merne kandidate za senat 
KPK, je Evropska komisija v 
prvem poročilu o korupciji v 
članicah EU ugotovila, da je 
v Sloveniji upadla politična 
volja za boj proti korupciji. 

Kdo pravilno prevaja?

Zadnji teden je v javnosti 
še vedno odmevala tudi sod-
ba finskega sodišča, ki je pred-
stavnike finske Patrie zaradi 
pomanjkanja dokazov opros-
tilo vseh obtožb podkupova-
nja v primeru prodaje oklep-
nikov Sloveniji. Interpretacija 
odločitve finskega sodišča pa 
je že postala nov poligon not-
ranjepolitičnega boja. Še več, 
kopja se lomijo že glede poro-
čanja o finski sodbi. Po mnen-
ju Zbora za republiko so tako 
mediji zavajali javnost, ko so 
poročali, da je finsko sodišče 
razložilo, da čeprav ni dovolj 
dokazov za obsodilno sodbo, 
ostaja resen sum, da je prišlo 
do podkupovanja. Po njiho-
vem prevodu je sodišče deja-
lo, da ostaja razumen dvom 
o tem, da so obtoženi dejan-
je storili. Vmes je predsednik 
SDS Janez Janša tako kot ob 
sodbi vojaškega sodišča pred 
25 leti, saj gre po njegovem za 
skoraj identičen primer. 

Vida se poslavlja

Davčna uprava pa zaradi 
previsokih stroškov razmiš-
lja o ukinitvi virtualne davč-
ne svetovalke Vide, uvedene 
pred sedmimi leti. Sistem 
Vida je razvila švedska druž-
ba Artificial Solutions Scan-
dinavia, zaradi omejenih 
finančnih sredstev pa sedaj 
v davčni upravi želijo razvi-
ti lastno rešitev, kako name-
sto Vide zavezancem posre-
dovati odgovore na vprašan-
ja o davkih. 

Hitro zbrali podpise 
Skupina državljanov s prvopodpisano poslanko SDS Evo Irgl je vložila podpise za začetek postopka za 
razpis referenduma o noveli zakona o varstvu dokumentarnega in arhivskega gradiva ter arhivih. 

Referendum o noveli arhivskega zakona poleg SDS od 
parlamentarnih strank podpirajo samo še v SLS. / Foto: T. K. 

Izdelava energetske izkaznice bo prekomerno obremenila 
lastnike nepremičnin, opozarjajo državni svetniki. 

Primernega kandidata, ki bi v protikorupcijski komisiji 
nadomestil Gorana Klemenčiča (na sliki), še niso našli.  
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Miha Naglič

Ekonomski temelji vojne

Največjim in najbolj pre-
stižnim športnim tekmova-
njem pravimo olimpijske 
igre nove dobe. Nove zato, 
ker so jih prvi uprizarjali že 
stari Grki. Zimskih seveda 
niso poznali. Dobro pa so 
poznali obale Črnega mor-
ja, kjer so imeli svoje koloni-
je. Zimske igre v Sočiju na to 
obalo nekako ne sodijo, a tu 
je Rusija, ki je velika in si lah-
ko privošči marsikaj. Pa tudi 
visoki in zasneženi Kavkaz 
je čisto blizu. Za Grke so bile 
športne veščine enake bojev-
niškim. Izbrali so najboljše 
bojevnike in ti so tekmovali 
v mečevanju, metanju kop-
ja, teku ... Tudi maraton je 
prvi tekel vojak. Vojne seve-
da niso bile tako športne. Sta-
ri Grki so sicer visoko cenili 
borilne veščine, vojni poho-
di pa so imeli tudi svojo eko-
nomsko osnovo. Ljudje so se 
takrat delili na svobodnjake 
in sužnje. Dela, podobna tis-
tim, kakršna danes opravlja-
mo mi, ko hodimo na delo 
v tovarne in urade, ko dela-
mo za stroji ali pred raču-
nalniškimi ekrani, so oprav-
ljali sužnji. Svobodni moški 
so bili predvsem vojaki. Celo 
življenje so se urili v vojnih 
veščinah in občasno odhaja-
li na vojne pohode, s katerih 

so se vrnili z obilico plena. 
In ta plen je bil njihov zaslu-
žek oziroma plačilo. Svobo-
dni ljudje so bili tudi pesni-
ki in filozofi, naloga pesni-
kov pa je bila, da brutalnost 
in banalnost vojne odene-
jo v avreolo umetniškega in 
posvečenega. Tako naj bi na 
dolgo obleganje Troje odšli 
zato, da bi kaznovali predrz-
nost trojanskega princa, ki je 
špartanskemu kralju ugrabil 
ženo. Pravi razlog je bil naj-
brž povsem banalen, zažele-
li so si bogastva, ki ga je bilo 
polno trojansko mesto ... 
Zdaj pa preskočimo tisočlet-
ja in poglejmo eno od novej-
ših vojn – vojno ZDA proti 
Iraku. In kaj vidimo, če pri-
merjamo to in trojansko? 
Da gre v bistvu za isti štos. 
Grki so šli v Trojo po ugra-
bljeno kraljico in kaznovat 
ugrabitelje, ki bi jim danes 
rekli teroristi. Amerikanci 
pa so šli v Irak, da bi uničili 
legla teroristov in skrivališča 
nevarnega kemičnega oro-
žja; v trojanskem konju, ki je 
to pot priletel po zraku, pa je 
bilo poleg ameriških vojakov 
tudi darilo – ameriška demo-
kracija za iraško ljudstvo. A 
kaj, ko si to ljudstvo tega dari-
la prav nič ne želi in hoče še 
naprej živeti na svoj zasta-
reli način. Vse te »vrline« 
– od uničevanja nevarnosti 
do »flancanja« demokracije 
– so le pesek v oči zahodne 

javnosti. Dejansko je šlo za 
premišljeni vojni pohod, 
katerega cilj je bil rop iraške 
nafte. Natančneje: postaviti v 
Iraku tak režim, ki bo jamčil, 
da bodo lahko zahodne dru-
žbe še naprej poceni izkori-
ščale iraško naravno bogas-
tvo. Hkrati gre v ameriških 
vojnah v Iraku in Afganis-
tanu za obkoljevanje Zaho-
du nevarnega Irana. Bliž-
nji vzhod je prizorišče kon-
flikta, ki ga nadzorujeta dve 
veliki koaliciji. Na eni strani 
imamo ZDA in njuni veliki 
zaveznici – sunitsko Saud-
sko Arabijo in Izrael. Na dru-
gi pa šiitski Iran, ki je glavni 
podpornik Asadovega reži-
ma v Siriji, za njim pa stoji-
ta Rusija in Kitajska. Vojna 
v Siriji je tako le lokalno pri-
zorišče širšega konflikta, ki 
ima svetovne razsežnosti, v 
ozadju teh pa spet kraljujeta 
moč in denar ...

Nešportna vojna  
na daljavo

Stari Grki so se bojeva-
li mož na moža. Na daljavo 
so nesle le puščice, kopja in 
kamni. V poznejših stolet-
jih je bilo ubijanja na dalja-
vo vse več, najbolj se je v tem 
izkazalo topništvo. In potem 
so priletela še letala in ubija-
la iz zraka. V obeh svetovnih 
vojnah se je pomešalo obo-
je, obstreljevanje od daleč je 

bilo za uvod, a nova ozemlja 
so bila osvojena šele, ko so 
jih zavzeli pešaki. Ameriške 
vojne v Iraku in Afganistanu 
pa so demonstracija povsem 
novega načina vojskovanja. 
Izstrelki priletijo iz neverje-
tnih daljav, cilje kljub temu 
zadevajo z neverjetno natan-
čnostjo. Pika na i so brezpi-
lotna letala. Ta letajo nad 
Afganistanom in streljajo v 
tamkajšnje cilje. Vodi pa jih 
operater, ki sedi za ekrani v 
nekem kontejnerju nekje v 
Nevadi ... Neverjetno, a prav 
nič športno.

Neznosna lahkota ubijanja

V minulem stoletju smo 
spoznali še en tip vojskova-
nja, ki ni prav nič športen. 
To so genocidi: turški nad 
Armenci, pokoli v Ruan-
di, srbski genocid nad Boš-
njaki ... Nemško iztrebljan-
je Židov je doseglo take raz-
sežnosti, da je preraslo v pra-
vo industrijo, to pa Nemci 
obvladajo. Povsem drugač-
ni so afriški genocidi; mla-
deničem, dostikrat še otro-
kom, dajo v roke dolge nože 
in kole in jih naščuvajo, da 
pobijajo svoje rojake. Tis-
ti noži seveda niso meči in 
koli niso kopja, ostane le 
brutalno pobijanje brez vsa-
kega duha, prežeto le s sov-
raštvom. Res, mnogoteri so 
obrazi vojne in športa.

Šport in vojna
Zgodovinsko izpričano je, da so se športne discipline razvile iz borilnih veščin. Ob olimpijskih igrah v 
Sočiju pa se vprašamo, ali je mogoče, da bi se vojne v prihodnosti dogajale na manj genociden in bolj 
športen način.

Grške olimpijske igre, prizor na antični vazi / Foto: Wikipedija

Pilot bojnega letala med poletom / Foto: Wikipedija

Trupla Armencev, ki so jih pobili Turki. / Foto: Wikipedija

Slovenci v zamejstvu (389)

Elektronik, ki piše pravljice
Niko Kuper iz Celovca je  

ustvarjalen človek. Po kon-
čani Slovenski gimnaziji v 
Celovcu je v Ljubljani diplo-
miral iz elektronike. Po kon-
čanem študiju je nekaj časa 
opravljal svoj poklic, potem 
pa je moral iskati novo služ-
bo. Dobil jo je v slovenskem 
programu deželnega stu-
dia avstrijske radiotelevizije 
ORF v Celovcu. In to ne kot 
tehnik, kar je tudi sam pri-
čakoval, ampak so mu začas-
no, za pol leta ponudili mes-
to novinarja v otroškem pro-
gramu. 

»Polovica leta se je poda-
ljšala na 22 let dela v sloven-
skem uredništvu, v katerem 
skrbim za otroške odda-
je. Ko sem iskal pravljice za 
moje male poslušalce, sem 
ugotovil, da klasične pravlji-
ce večina že pozna. Lotil sem 
se pisanja novih, drugačnih. 

Njihova vsebina je povezana 
s Koroško in z našo sloven-
sko zgodovino. V njih na pri-
mer razlagam, kako je priš-
lo do slovenskih krajevnih 
imen. Doslej sem jih napisal 
blizu 120. Ko pišem na pri-
mer o Ledincah, nastanek 
imena povezujem z ledom. 
Tedanji urednik Mohorje-
ve Franc Kattnig me je pre-
pričal, da je treba pravljice 
izdati v knjižni obliki. To se 
je zgodilo in tako sem zaplul 
v literarne vode,« pojasnju-
je svoj »skok« iz tehničnega 
področja v literarnega novi-
narski kolega Niko Kuper.

Od lani je Niko tudi pred-
sednik Društva slovenskih 
pisateljev v Avstriji, ki pra-
znuje letos 40–letnico delo-
vanja. Ustanovljeno je bilo 
na pobudo Valentina Polan-
ška, ki je bil tudi prvi pred-
sednik.

»Ko je predlani na sreča-
nju članov društva na Obir-
skem nepričakovano umr-
la tedanja predsednica Ani-
ta Hudl, smo člani kar dol-
go iskali novega predsedni-
ka. Vprašali so tudi mene, 

ki sem med mlajšimi člani, 
vendar sem se branil, da so v 
društvu bolj znana imena, ki 
bi bila primernejša za pred-
sednika. Končno sem popu-
stil in sprejel predsedniš-
ko vlogo. Tako smo lani že 
izdali literarno revijo Rastje, 
ki je leta 2007 začela izhaja-
ti na pobudo pokojne Ani-
te Hudl in je del vsakoletne-
ga knjižnega daru Sloven-
ske prosvetne zveze. Nis-
mo smeli odnehati, saj je 
revija odprta za vse sloven-
sko pišoče v Avstriji, ki nas 
ni malo, kar blizu sedem-
deset,« pove Niko Kuper. 

»Takih, ki pišejo, je še veli-
ko več, vendar mnogi pišejo 
samo zase in ne upajo v jav-
nost. Vedno več pa jih upa 
narediti ta korak, tako mlaj-
ših kot starejših, ki na stara 
leta najpogosteje pišejo spo-
mine na čas in dogodke, ki bi 
bili sicer pozabljeni. Z jezi-
kom smo ali nismo. Uspeh 
Maje Haderlap kaže, da je 
za našo literaturo vedno več-
je zanimanje tudi v večin-
skem nemško govorečem 
narodu, kjer vedno bolj spo-
znavajo, da Slovenci znamo 
pisati,« je sklenil svojo pri-
poved Niko. 

Niko Kuper, novinar 
in predsednik Društva 
slovenskih pisateljev v 
Avstriji

Društvo slovenskih pisateljev v Avstriji je 40-letnico 
delovanja in obletnico rojstva ustanovitelja Valentina 
Polanška z glasbenim in literarnim sporedom  
proslavilo v torek, 4. februarja, v K&K centru v 
Šentjanžu/St. Johann v Rožu.

Jože Košnjek

med sosedi
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Vilma Stanovnik

Da bodo zimske olimpijske 
igre v Sočiju je jasno že od 
začetka julija 2007, ko so na 
zasedanju Mednarodnega 

olimpijskega komiteja v Gva-
temali člani izbirali med 
avstrijskim Salzburgom, 
korejskim Pjong Kongom 
in ruskim letoviščem Soči-
jem. Zmagovalci so postali 

Rusi, pokrajina Krasnodar 
ob Črnem morju tik ob meji 
z Gruzijo pa se je začela pri-
pravljati za največji športni 
dogodek.

Najdražje zimske 
olimpijske igre doslej

V mestu, ki je petinpet-
deseto največje v Rusiji in 
je od Moskve oddaljeno več 
kot tisoč tristo kilometrov, je 
namreč subtropska klima, 
bolj kot zimsko središče pa 
je znano po tem, da tam Rusi 
in drugi turisti počitnikujejo 
poleti. Tako so bila potrebna 
velika vlaganja v infrastruktu-
ro. Tako so za potrebe olimpij-
skih iger morali zgraditi kar 
enajst novih športnih objek-
tov, ki so delno ob obali, del-
no pa v gorah. Prizorišči loči 
okoli pol ure vožnje oziroma 
nekaj več kot štirideset kilo-
metrov, zato so morali zgra-
diti tudi dve olimpijski vasi, 
eno ob obali in eno blizu gor-
skega središča Rosa Hutor. V 
gorski vasi v dobrih dveh ted-
nih pričakujejo blizu tri tisoč 
športnikov in športnic, oko-
li dva tisoč pa bo naseljenih v 
olimpijski vasi ob obali. 

Največja dvorana na oba-
li, ki je namenjena hokeju na 
ledu in sprejme kar dvanajst 
tisoč navijačev, je tako ime-
novana Bolshoy Ice Dome 
in je del kompleksa, v kate-
rem sta še hokejska dvorana 
Shayba Arena in igrišče za 
trening. Poleg je še dvorana 
za curling in tako imenovana 

Iceberg Skating Palaca, ki je 
namenjena umetnostnem 
drsanju in hitrostnem drsan-
ju na kratkih progah. Hitros-
tnim drsalcem je namenjena 
tudi Adler Arena. 

Marsikaj novega je bilo 
treba narediti tudi na gor-
skih prizoriščih. Tako so lani 
dogradili tekaški in biatlon-
ski center Laura, smučarsko 
središče Rosa Hutor, smu-
čarsko skakalni center Rus 
Ski Gorki, sankaški center 
Sanki pa tudi park za deska-
nje in smučanje prostega slo-
ga Extreme Park Rosa Hutor.

Čeprav ruski prireditelji 
zagotavljajo, da so vse to dol-
goročne naložbe v ruski turi-
zem, pa je dejstvo, da bodo to 
daleč najdražje zimske olim-
pijske igre vseh časov. Neka-
teri strokovnjaki so izračuna-
li, da naj bi bile dražje celo kot 
vse dosedanje skupaj. Stroš-
ki naj bi znašali več kot pet-
deset milijard dolarjev. Veči-
na olimpijskih (in potem še 
paraolimpijskih) objektov 
je namreč popolnoma nova, 
povsem na novo pa so zgra-
dili tudi prometno infrastru-
kturo, ki povezuje olimpijska 
prizorišča v obalnem in gor-
skem delu.

Seveda je zato v Rusiji zad-
nja leta potekala vrsto pole-
mik o upravičenosti olim-
pijskih iger na tem področju 
Rusije, prav tako pa so se jim 
pridružili očitki o podkupo-
vanjih in korupciji, na kon-
cu pa še grožnje s teroristič-
nimi napadi. 

Vse to je še povečalo stroš-
ke za varnost, saj so organiza-
torji odločeni, da igre na bodo 
le najdražje doslej, ampak 
tudi veličastne in nepozabne.

Kdo bo prižgal  
olimpijski ogenj?

Veličastno in nepozabno 
naj bi bilo že današnje slav-
nostno odprtje, ki se bo po 
našem času začelo ob 17. 
uri, po ruskem pa ob 20. uri. 
Podrobnosti odprtja so seve-
da dobro varovana skrivnost, 
prav tako tudi, kdo bo priž-
gal olimpijski ogenj. V zad-
njih dneh je bilo o tem kar 
nekaj namigovanj, vendar 
organizatorji podatke skrb-
no čuvajo.

Že kar nekaj časa pa je 
jasno, da bo slovensko zas-
tavo na uvodni slovesnos-
ti nosil kapetan naše hokej-
ske re prezentance Tomaž 
Razingar. Blejec, ki se je raz-
veselil te časti in pravi, da 
bo na slovesnosti ponosno 

nosil slovensko zastavo, bo 
le eden od šestinšestdeset-
ih športnikov, ki bodo barve 
Slovenije zastopali v Sočiju. 

Najštevilnejša slovenska 
ekipa doslej

Naša olimpijska reprezen-
tanca bo v Rusiji nastopila kot 
najštevilčnejša doslej, to pa 
ravno po zaslugi 25-članske 
ekipe hokejske ekipe. Poleg 
prvega zvezdnika naše rep-
rezentance Anžeta Kopitar-
ja (Los Angeles Kings), bodo 
napadalci v naši reprezen-
tanci še Žiga Jeglič in Robert 
Sabolič (ERC Ingolstadt), Rok 
Tičar (Kolner Haie), Marcel 
Rodman (Schwenninger Wil-
de Wings), Jan Muršak (CSKA 
Moskva), Jan Urbas (EHC 
München), Aleš Mušič (Tele-
mach Olimpija), Boštjan Goli-
čič (Briancon), David Rodman 
(IK Oskarsham), Žiga Pance 
(HC Bolzano), Tomaž Razin-
ger (Troja Ljungby), Miha 
Verlič (Telemach Olimpija) 

V Sočiju se začenjajo 
zimske olimpijske igre
Od danes do 23. februarja bo ruski Soči gostil 22. zimske olimpijske igre, na katerih bo nastopilo tudi šestinšestdeset slovenskih  
športnikov in športnic, v naši močni reprezentanci pa so tudi favoriti za olimpijska odličja.

Naši hokejisti so se od domačih navijačev pred odhodom na olimpijske igre poslovili  
minuli ponedeljek v Tivoliju, saj si bodo zaradi dragega potovanja le redki Slovenci privoščili 
pot v Soči. / Foto: Luka Rener

Gorenjci bomo dobro zastopani v hokejski reprezentanci, povsem gorenjska pa bo tudi 
ekipa smučarskih tekačic, saj bodo v Sočiju tekmovale Nika Razinger, Vesna Fabjan, Katja 
Višnar, Alenka Čebašek in Barbara Jezeršek. / Foto: Gorazd Kavčič

Najboljša alpska smučarka zadnje zime Tina Maze je pred 
nastopi v Sočiju v vse boljši formi, marsikaj o tem pa so še pred 
odhodom želeli zvedeti številni novinarji, ki so jo pospremili 
z letališča ali odleteli z letalom v Soči. / Foto: Gorazd Kavčič

Osemindvajset let po tem, ko so v Atenah obudili 
olimpijsko idejo in organizirali prvo olimpijske igre 
moderne dobe, je vzklila tudi ideja o zimski različici 
tega največjega športnega tekmovanja. Do leta 1992 so 
zimske olimpijske igre potekale v istem letu kot poletne, 
takrat pa je v veljavo vstopila odločitev Mednarodnega 
olimpijskega komiteja o zamiku. Lillehammer je 
tako igre leta 1994 gostil vsega dve leti po Albertvillu. 
Igre v Sočiju so že 22. po vrsti ter sedme, na katerih 
nastopa samostojna slovenska odprava. Prej so bili naši 
športniki vključeni v jugoslovanske reprezentance.

Naši biatlonci na čelu z edino biatlonko v ekipi Tejo 
Gregorin se v Sočiju že pripravljajo na prve tekme, ki jih 
fantje začenjajo jutri, Tejo pa prvi nastop čaka v nedeljo, ko 
bo na sporedu sprint. / Foto: Tina Dokl
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Med našimi smučarji skakalci je bil pred potjo v Soči najbolj 
oblegan Peter Prevc, ki je tudi med favoriti za olimpijsko 
odličje. Skakalci bodo na prvi tekmi nastopili v nedeljo, že jutri 
pa jih čakajo kvalifikacije na srednji skakalnici. / Foto: Gorazd Kavčič

Eden favoritov naše reprezentance v deskanju je tudi 
Tržičan Žan Košir, ki se na tekme v Sočiju trenutno 
pripravlja v Nemčiji, na pot proti Rusiji pa potuje šele 
prihodnji teden. / Foto: Miha Matavž

Povsem olimpijsko se je že ob slovesu na brniškem 
letališču počutil smučarski skakalec Jernej Damjan, ki je to 
izpričal ne le v olimpijski opravi, ampak tudi s povsem novo 
frizuro. / Foto: Gorazd Kavčič

in Anže Kuralt (Epinal). Bra-
nilci bodo: Blaž Gregorc (HK 
Pardubice), Žiga Pavlin (Tro-
ja Ljungby), Andrej Tavželj 
(Rouen), Aleš Kranjc (Kolner 
Haie), Klemen Pretnar (Vil-
lach), Mitja Robar (Krefeld 
Pinguine), Sabahudin Kova-
čevič (Sary-Arka Karaganda) 
in Matic Podlipnik (HC Dukla 
Jihlava). Vratarji bodo: Robert 
Kristan (HK Nitra), Andrej 
Hočevar (Epinal) in Luka Gra-
čnar (Redbull Salzburg). 

»Res smo veliko dosegli 
že z uvrstitvijo na olimpij-
ske igre, vendar v Soči odha-
jamo s ciljem, da se tam zno-
va izkažemo. Kljub močnim 
nasprotnikom se ne bomo 
predali, naredili bomo vse, da 
bomo konkurenčna ekipa,« 
je ob odhodu v Soči povedal 
naš hokejski selektor Matjaž 
Kopitar in dodal, da jih do prve 
tekme v Rusiji čaka še nekaj 
skupnih treningov, vmes pa 
bodo igrali še priprav ljalno 
tekmo z Avstrijci.

Naše hokejiste prvi nastop 
nato čaka v četrtek, 13. februar-
ja, ob 13.30 po našem času, ko 
se bodo na uvodni tekmi pome-
rili z gostitelji olimpijskih iger 
Rusi. Drugo tekmo bodo odi-
grali v soboto, 15. februarja, 
ko se bodo ob 9. uri pomerili 
z reprezentanco Slovaške, tre-
tjo pa nato takoj v nedeljo ob 
13.30, ko bodo prekrižali pali-
ce še z ekipo ZDA. Prva ekipa 
iz vsake od treh skupin se bo 
neposredno uvrstila v nadal-
jevanje tekmovanja, prav tako 
skupaj (po statistiki) najbolj-
ša drugouvrščena ekipa iz ene 
skupine. Preostalih osem ekip 
bo igralo med seboj, glede na 
uvrstitev iz predtekmovanja, 
izpadle pa bodo poražene eki-
pe. Tako vsako moštvo čakajo 
najmanj štiri tekme. 

»Gotovo je nastop na olim-
pijskih igrah zame in še za koga 
od nas vrhunec kariere, čep-
rav upam, da to ne bodo zad-
nje olimpijske igre, na katerih 
bom nastopal. Čudež se je zgo-
dil že z uvrstitvijo na olimpij-
ski turnir, sedaj pa nas čaka še 
korak naprej. Moja želja je, da 
vsaj enkrat zmagamo. Vemo, 
kakšne nasprotnike imamo, 
zato računamo, da bi bili lah-
ko uspešni vsaj na četrti tekmi, 
ki bo veliko pomenila,« je pred 
odhodom v Soči povedal eden 
od najpomembnejših mož v 
naši ekipi, vratar Robert Kri-
stan. »Vsi smo komaj čakali, 
da pride dan, ko odpotujemo 
v Soči, in vsi komaj čakamo, 
da igramo prvo tekmo,« je še 
povedal izkušeni tridesetletni 
Jeseničan Kristan, ki to sezono 
igra v Nitri na Slovaškem, zato 
dobro pozna tudi naše druge 
nasprotnike: »Pred odhodom 
so mi klubski soigralci poveda-
li, da upajo, da na tekmi proti 
njim ne bom imel ravno svo-
jega dneva!«

Močna ekipa gorenjskih 
smučarskih tekačic

Na to, da bodo na olimpij-
skih igrah v Sočiju imele svoj 

dan oziroma svoje najboljše 
dneva, pa še kako računa-
jo naše smučarske tekačice, 
ki zadnja leta precej pred-
njačijo pred sotekmovalci. 
Tako jih je norme za nas-
top na olimpijskih preizkuš-
njah doseglo kar pet, prav se 
pa so trmaste Gorenjke, ki 
uživajo v enem najbolj teža-
ških zimskih športov. Kat-
ja Višnar, Alenka Čebašek 
in Nika Razinger so člani-
ce TSK Bled, Vesna Fabjan 
in Barbara Jezeršek pa TSK 
Merkur Kranj.

Glede na zadnje letošnje 
rezultate imata največ mož-
nosti 28-letna Besničan-
ka Vesna Fabjan in 29-letna 
Blejka Katja Višnar, seveda pa 
so tudi 24-letna Alenka Čeba-
šek iz Sela pri Bledu, 30-let-
na Nika Razinger iz Bleda in 
27-letna Kranjčanka Barbara 
Jezeršek, obljubile, da se bodo 
v Sočiju borile po svojih naj-
boljših močeh.

»Cilje za Soči sem si po-
stavila že pred sezono, če-
prav o številkah in mestih ne 
maram govoriti. Medalje so 
tri, tekmovalk v svetovnem 
vrhu je kar nekaj in tista, ki 
bo najbolje pripravljena, ki 
bo imela največ sreče, bo na 
zmagovalnem odru. Mislim, 
da sem se sposobna uvrsti-
ti v finale, od tam naprej pa 
je mogoče prav vse,« je pred 
odhodom v Soči povedala 
Vesna Fabjan, ki je prek kra-
tkim že stala na zmagoval-
nih stopničkah tekem sveto-
vnega pokala v poljski Szklar-
ski Porebi, kjer je na tekmi 
svetovnega pokala v sprintu 
zasedla tretje mesto. Minuli 
konec tedna je bila v Dobbia-
chu sedma, Katja Višnar pa je 
osvojila šesto mesto. Dekleta 
so skupaj s trenerji in drugi-
mi spremljevalci že v Sočiju, 
saj jih že v prihodnjih dneh 
čakajo prve tekme.

Naši skakalci med favoriti

Glede na zadnje sezone, 
zlasti pa letošnja tekmova-
nja, so med favoriti za odlič-
na na olimpijskih igrah zago-
tovo naši smučarji skakal-
ci. V reprezentanci, ki jo ses-
tavljajo Peter Prevc, Robert 

Kranjec, Jernej Damjan, Jurij 
Tepeš in Jaka Hvala, sta zago-
tovo najmočnejši orožji tre-
nerja Gorana Janusa prav 
gorenjska orla, člana kranj-
skega Triglava Peter Prevc in 
Robert Kranjec. »O tem, ali 
bom osvojil kolajno in kak-
šna bo, sploh ne razmišljam. 
Želim si le, da bi dobro skakal 
in da bi se zdrav vrnil domov,« 
je pred odhodom povedal tre-
nutno drugi skakalec v svetov-
nem pokalu Peter Prevc iz 
Dolenje vasi. Podobno raz-
mišlja tudi izkušeni 32-letni 
Robert Kranjec: »Zadovoljen 
bom, če mi bodo uspeli dobri 
skoki. Nivo skakanja se iz tek-
me v tekmo dviguje in upam, 
da bodo v Sočiju takšne raz-
mere, da bom lahko na tekmi 
užival in skakal po najboljših 
močeh.« Smučarje skakalce 
prva preizkušnja čaka že ju-
tri, ko bodo ob 17.30 na spo-
redu kvalifikacije na srednji 
skakalnici, prva tekma pa bo 
v nedeljo ob 18.30.

Seveda so v Sočiju na svoj 
prvi nastop na olimpijskih 
igrah pripravljene tudi smu-
čarske skakalke. Slovenijo 
bodo zastopale Katja Požun, 
Špela Rogelj, Eva Logar in 
Maja Vtič.

Prav tako bodo nastopi-
li tudi trije naši nordijski 
kombinatorci:Marjan Jelen-
ko, Gašper Berlot in Tržičan 
Mitja Oranič. 

Pogledi uprti v Tino Maze

Če so zadnja leta na olim-
pijske igre z veliko upanja na 
uspeh odhajali alpski smu-
čarji in smučarke, so letos pri-
čakovanja precej manjša. To 
ne velja za eno prvih favoritinj 
in zmagovalko lanskega sve-
tovnega pokala Tino Maze, 
ki v Sočiju želi potrditi naslov 
najboljše na svetu vsaj v kateri 
od smučarskih panog. Manj 
možnosti za uspeh imajo dru-
ge naše smučarke, čeprav tudi 
Maruša Ferk z Blejske Dobra-
ve in Katarina Lavtar iz Rado-
vljice upata, da jima bo prav v 
Sočiju uspel najboljši rezultat 
sezone, če že ne kariere. V slo-
venski ženski ekipi je še Ilka 
Štuhec.

Tudi postava naših alpskih 
smučarjev šteje zgolj štiri čla-
ne. Tržičan Rok Perko se bo 
skušal dokazati v hitrih dis-
ciplinah, Triglavan Mitja 
Valenčič bo nastopil v slalo-
mu, naša predstavnika v Soči-
ju pa bosta še Žan Kranjec in 
Klemen Kosi.

Prva disciplina alpskih 
smučarjev bo smuk za moš-
ke, ki bo na sporedu že to 
nedeljo, 9. februarja, ob 8. uri.

Med smučarji prostega slo-
ga bo Slovenijo zastopal Filip 
Flisar, ki v Soči potuje v pone-
deljek, saj ga natopi čakajo 
šele v prihodnjem tednu.

Biatlonci začenjajo 
nastopati že jutri

Že jutri s prvim nastopom, 
sprintom, začenjajo tekme 

biatlonci, zato je naša ekipa 
biatloncev, v kateri je edina 
ženska Teja Gregorin (prvi 
nastop jo čaka v nedeljo), v 
Soči odpotovala že konec 
januarja. Kot sporočajo iz 
našega tabora, se tekmovalci 
in spremljevalci dobro poču-
tijo, Jakov Fak, Klemen Bau-
er, Janez Marič, Peter Dokl in 
Simon Hočevar pa so pripra-
vljeni tako na posamične kot 
na ekipno tekmo.

Več adutov med deskarji

Medtem ko iz Sočija pri-
hajajo novice, da se je na 
treningu poškodovala Cilka 
Sadar, ki zato ne bo nasto-
pila v disciplini slope style, 
vprašljiv pa je tudi njen na-
stop v snežnem kanalu, bo 
od Slovencev v krosu nasto-
pil Matija Mihič, prav tako 
pa sta na prizorišču že Tim 
Kevin Ravnjak in Jan Kralj. 

Deskarji v alpskih disci-
plinah se v Rusijo odpravlja-
jo šele prihodnji četrtek, saj 
jih tekme čakajo šele v zad-
njem delu iger. V ekipi so 
Rok Flander iz Dragočajne, 
Izidor Šušteršič iz Medvod, 
Žan Košir iz Tržiča in Rok 
Marguč. Čeprav od naših po 
kolajnah lahko posežejo prav 
vsi, pa je, glede na uspešno 
sezono, med favoriti zago-
tovo Tržičan Žan Košir. »Na 
olimpijske igre se trenutno 
pripravljam v Nemčiji in se 
ukvarjam pred vsem s takti-
ko za tekmo. Sem v situaci-
ji, ko mi za dober dosežek ni 
treba odpeljati svojih najbolj-
ših voženj, saj sem na trenin-
gu brez težav že celo sezono 
korak pred konkurenco. Je pa 
moj slog deskanja bolj tve-
gan, zato sedaj razmišljam, 
da bi stopil korak nazaj in se 
raje posvetil zanesljivi vož-
nji, saj za uvrstitev na stopni-
čke potrebujem deset dobrih 
voženj, ne eno ali dve sanj-
ski. Moj cilj ostaja nespre-
menjen, kar je dvakrat uvrs-
titev do petega mesta. To pa 
bi pomenilo izboljšanje 6. 
mesta iz Vancouvra,« pravi 
Žan Košir.

Za pripravo olimpijskih skakalnic skrbijo naši planiški delavci na čelu z Jeseničanom 
Iztokom Pergarcem, ki so jim organizatorji zaupali zahtevno delo na povsem novih 
napravah.

Poleg športnikov, ki bodo 
nastopali, so v projekt 
olimpijskih iger v Rusiji 
vključeni tudi nekateri 
drugi Gorenjci. Tako za 
pripravo skakalnic skrbi 
ekipa naših planiških 
delavcev, športna 
direktorica olimpijskega 
smučarskega središča 
Roza Hutor pri Sočiju, 
kjer bo odgovorna za 
kakovostno pripravo vseh 
smučarskih površin, pa je 
Mojca Ogris-Schimberg, 
sicer doma iz Škofje Loke, 
ki že tri leta živi v Sočiju.
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Čas, ustavi se
Če smo še ravnokar težko 
vstali v ponedeljkovem jut-
ru, nas hitrost, s katero se 
pojavi petek, vedno prese-
neti. Kot da bi nekdo izbrisal 
dneve vmes. Ne vem, kako je 
z vašim časom, ampak zame 
mineva prehitro. Tempo je 
postal ubijalski in tudi usta-
vitve so več ali manj prisilje-
ne, bodisi zaradi bolezni ali 
smrti. Včasih sem se še upa-
la zmrdovati, da je časa za 
vse dovolj, da ga je treba raz-
porediti in da je bistveno, s 
kom in kako ga preživljamo. 
Danes, ko tudi sama osra-
močena gledam v koledar-
ček, kdaj bom s prijateljico 
spila kavo, se sprašujem, kaj 
to pomeni. Kam smo prišli, 
da moramo druženje plani-
rati kot sestanek? Tudi otro-
kom se ne godi veliko bolj-
še. Šolske obveznosti in inte-
resne dejavnosti. Za prijate-
lje zmanjka časa. Čeprav je 
končno zapadel sneg (ne na 
najbolj prijazen način), so 

okoliški hribčki prazni, sne-
žakov ne stoji veliko in ni 
videti, da bi sneg razveselje-
val otroke. Počakali bomo na 
počitnice in vprašanje, če ga 
bo do takrat še kaj ostalo. 

Ne samo da se nam takole 
vsakodnevno odmika prosti 
čas, zmanjkuje nam časa vse-
povsod. Ne bom razpravljala 
o modrostih časa, to naj po-
čnejo tisti, ki ga imajo  Rada 
bi našla način, da bi imeli več 
časa za doživljanje življenja, 
ne samo za preživljanje. Ko 
berem zgodbe velikih ljudi, 
vidim, da so enostavno dela-
li samo to, kar jim je veliko 
pomenilo. Niso se ukvarjali 
z malenkostmi. Skoraj pre-
pričana sem, da smo kljub 
velikemu tehnološkemu na-
predku, ki nam lajša življenje 
na vsakem koraku, osiroma-
šeni. Vse smo želeli poenos-
taviti in očitno smo preceni-
li, kaj to pomeni. Tačas ko se 
naši domači stroji ukvarja-
jo s pranjem posode, perila 

in pobiranjem prahu, mi ni-
smo prosti. Naložimo si kaj 
drugega. Včasih se mi zdi, 
da nas prosti čas celo ogro-
ža. Da nam je v krvi zapisano 
delo in zato z njim zadovol-
jujemo večino potreb. Vsee-
no nam to ne koristi. 

Ravnovesje med delom in 
prostim časom je pomem-
bno kot dihanje. To vam 
bodo povedali vsi tisti, ki se 
svoje telo prignali do konca 
zmogljivosti. Mi, ki še verja-
memo, da zmoremo, na to 
pogosto pozabljamo. Poči-
vati in sproščati se ne more-
mo sezonsko. Za to potrebu-
jemo navade, ki nas bodo tako 
prevzele, da bomo kakšno od 
banalnih dnevnih obveznos-
ti tudi izpustili iz dnevnega 
reda in jo zamenjali za svo-
je dobro. Torej je prva nalo-
ga, da pogledamo, kdo nam 
krade čas. Kje ga izgubljamo 
po nepotrebnem? To je tež-
ka naloga, saj se nam vse zdi 
zelo potrebno. Kljub temu se 

najde sem in tja kakšen kra-
dljivec časa. Kot je zaskrblje-
nost za stvari, na katere nima-
mo vpliva. Ali jamranje zara-
di recesije. Mogoče so kradlji-
vci tudi »vljudnostni« pogo-
vori, ki so sami sebi namen. 
Seveda ostaja na prvem mes-
tu vsem znani kradljivec časa 
– oprav ljanje dela namesto 
drugih. Za televizijo in raču-
nalnik ne morem reči, da sta 
meni znana kradljivca. 

Neka gospa je pisala, kaj 
vse počne čez dan, ker ji ni 
bilo jasno, kam zbeži njen 
dan. Začudena je ugotovi-
la, koliko ga pusti na cesti, 
koliko za ugotavljanje napak 
in iskanje izgubljenih stvar, 
koliko za urejanje dokumen-
tov, pošte, papirjev. Za vsa-
ko dejavnost že potrebuje-
mo svoj papir, svojega urad-
nika, šoferja, plačnika. Da ne 
govorim o tem, koliko časa 
bi porabili, če bi se še pose-
bej ukvarjali s hrano in nje-
nimi sestavinami. Rešitev za 

preživljanje časa je toliko kot 
ljudi. Kajti naš čas so naše 
potrebe, naš vrednostni sis-
tem in naše misli. Če občuti-
te pomanjkanje časa, si je naj-
prej treba postaviti prioritete. 
Kaj je najbolj pomembno, kaj 
malo manj in česa ne potre-
bujemo? Vredno je razmisliti 
o tem, kaj si lahko podelimo z 
drugimi. Vožnja na delo, vars-
tvo otrok, nakupovanje, obve-
ščanje, prevažanje otrok. Vča-
sih je potreben samo en tele-
fonski klic, pa pridobimo čas. 
Ta čas, ko so otroci na dejav-
nostih, si vzemimo zase. Ne 
tekajmo takrat po opravkih, 
ki jih lahko naredimo skupaj 
z otroki. Mi bomo bolj zado-
voljni, otroci pa veseli, ko nas 
bodo videli zadovoljne. Otro-
kom je všeč, če starši poskrbi-
mo zase. Hvalijo se, kaj zna-
mo in zmoremo. S tem, ko 
si vzamemo čas zase, jih uči-
mo vzpostavljanje ravnovesja 
med delom in sproščanjem. 
Začnimo kar danes. 

Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

Leon se je rodil kmalu po 
drugi svetovni vojni. To so 
bili kruti časi tudi za fante 
in dekleta. Veliko jih je pad-
lo, zato dekleta niso ime-
la kaj izbirati. Še več: vesela 
so bila, če so sploh prišla na 
vrsto za možitev. In zato so 
nekatere naredile marsikaj, 
česar drugače ne bi.
O tem, kako sta se srečala, 
zaljubila in potem tudi poro-
čila njegova starša, Leon ve 
zgolj iz pripovedovanja soro-
dnikov in sovaščanov. 
»Danes, ko sem starejši, 
sem jima že odpustil. S svo-
jimi zdrahami in meni pov-
sem nerazumnimi dejan-
ji pa sta mi uničila otroštvo, 
tudi mladost,« z žalostjo v 
glasu razpreda o preteklosti.

Njegov oče Matija je med 
vojno kolovratil predvsem 
po Štajerskem. Saj ne, da 

bi se izogibal boju, le bliži-
na neke ženske, ki je imela 
moža v ujetništvu, v Rusiji, 
mu je bolj prijala kot noše-
nje glave na pladnju. Tudi 
zato se je vrnitev domov, kjer 
so ga težko čakali, malo zav-
lekla. Morda bi se kolo življe-
nja obrnilo celo drugače, če 
se tisti možak iz ujetništva 
ne bi kar naenkrat prikazal 
na pragu in Matija je moral, 
na pol gol, sredi noči zbežati 
skozi okno, ker bi se mu dru-
gače bolj slabo godilo. 

»Starejši ljudje še danes 
pomnijo, da je bil zavit le v 
odejo, ko ga je eden od vaš-
čanov nekega ponedeljka 
zgodaj zjutraj pobral, med-
tem ko je kolovratil  po poti, 
ki je vodila z železniške pos-
taje. Moja mama Elizabeta 
je ravno prala perilo ob poto-
ku, ko je voz zapeljal čez 
mostiček. Matijo je poznala 
še od prej, in ko ga je zagle-
dala tako nebogljenega, se 
ji je zasmilil v dno srca. Po 
nekaj izmenjanih besed mu 
je ponudila obleko brata, ki 
so ga ubili kot talca. Matija 
je izkoristil priložnost, kajti 
v tistih krutih časih človeku 
nova oblačila niso padla kar 
tako v naročje. O tem, kaj se 
je dogajalo kasneje, se ne ve 
dosti. Prav tako ne vem, ali 
je mama zanosila istega dne 
ali malo kasneje, v glavnem, 
poročiti sta se morala, ker je 
bila globoko verna in se ni 
moglo misliti, da bi rodila 
nezakonskega otroka,« pri-
poveduje Leon.

Mlada dva sta stopila do 
župnika, oklici so bili potem 
»enkrat za trikrat«, ohcet so 
plačali nevestini starši, ki 
so mladima dvema odstopi-
li kajžo, v kateri je pred voj-
no živela družina prvega hla-
pca. Čakalo ju je veliko dela, 
saj je bilo treba zamenjati 
streho in okna. 

»Rodil sem se v hiši, na 
klopi ob peči. Mama je med 
porodom neznansko trpela, 
saj sem se zagozdil v porod-
nem kanalu in kazalo je, da 
bova umrla oba. A je stara 
mama poklicala svojega stri-
ca, ki je bil vešč porodničar-
stva pri domačih živalih. Ne 
le, da je rešil marsikatere-
ga telička, na svet je poma-
gal tudi meni. Iz hvaležnos-
ti so me potem poimenovali 
po njem. Oče se ga je šel od 
veselja napit, in že takrat se 
je menda zapletel z natakari-
co, ki je čez nekaj let postala 
moja mačeha.«

Leonovo mamo ni in ni 
nehalo žreti, da je grešila 
pred poroko. Zgodilo se je, 
da se je postila tudi po ves 
teden, tako da ji je zategadelj 
mleko za dojenčka prehitro 
usahnilo. Otrok je po cele 
dneve jokal, mama pa je kle-
čala ob zibelki in se ni dos-
ti zmenila zanj. Spet je bila 
stara mama tista, ki je vze-
la vajeti v roke. Pa ne toliko 
zaradi otroka, temveč zara-
di sosedov, ki so se priče-
li zgražati. Kravje mleko, ki 
ga je Leon pričel piti po ste-
klenički, je bilo premočno. 

Dobil je hudo drisko, stric, ki 
je slučajno prišel naokoli in 
videl otroka, kako mlahavo 
in brez življenja leži v zibki, 
je nemudoma zapregel kon-
ja in ga odpeljal do prijatelja, 
ki je sicer vozil avtobus.  Slu-
čajno je bil doma, brez odve-
čnih vprašanj je sedel za 
volan in oddrvel proti  Ljub-
ljani, v bolnišnico. Zdravni-
ki so kasneje modrovali, da 
malega bolnika niso rešili 
oni, temveč višja sila. 

»Domov sem se vrnil šele 
čez dva meseca. Ko sem ležal 
v bolnišnici, me je mama 
obiskala trikrat, oče pa niko-
li. Medicinske sestre so me 
imele rade, zato mi menda 
ni bilo nič hudega. Mama 
je v meni še zmeraj videla 
»greh«, zato je naredila vse, 
da se mi je izognila. Z oče-
tom sta se nenehno prepira-
la, stara mama je jokala in ju 
rotila, naj držita skupaj, ker 
prihajajo hudi časi, a je nis-
ta slišala. Mama se je zateka-
la v cerkev, oče pa k Stalinu. 
Lahko si predstavljate, kak-
šna morilska kombinacija 
je to bila. Menda je oče zago-
varjal celo »družinsko zad-
ružništvo«, kar je pomenilo, 
da bi lahko moški živeli z več 
ženskami pod isto streho. A 
mu je ded takšne ideje hit-
ro pregnal iz glave. Zagrozil 
mu je, da ga bo razdedinil, če 
ga bo še kar naprej biksal in 
mu delal sramoto. Nekatere 
misli, ki jih je v petdesetih 
letih prejšnjega stoletja raz-
glašal po vasi oče, so postale 

celo legendarne. Ljudje jih 
še danes pomnijo. Med dru-
gim je trdil, da pošteni ljud-
je nimajo kaj skrivati, zate-
gadelj  lahko celo zdravnik 
ordinira pri odprtih vratih.  
Le župnika se je malo bal. 
Veste, takrat so se ljudje veli-
ko bolj bali smrti kot danes. 
Še najbolj zakrknjeni komu-
nistični veljaki so na skrivaj, 
ponoči, trkali pri župniku, 
da so krstili njihovega otro-
ka ali pa dali odvezo bolniku. 
Za vsak slučaj, so govorili.«

Po vasi se je širil glas, da 
je bila Elizabeta že od nekdaj 
malo čudna, a to ni bilo res. 
V svoje neizprosne krem-
plje jo je dobila poporodna 
depresija, le da tega ni nihče 
vedel. Kaj šele, da bi jo peljali 
k zdravniku in zdravili. 

Stric je Leonu kasneje pri-
povedoval, da je pogosto 
sedela na betonskem steb-
ru za kozolcem, molila in se 
tresla po vsem telesu. Vedno 
bolj je bila prepričana, da jo 
bo doletela kazen, če ne odi-
de. Ko je to storila prvič, so 
domači šli za njo in jo po več 
dneh našli v okolici Mislin-
je. Kako je tako hitro prišla 
do tja, nihče ni vedel. Potem 
so jo zaklenili v kamro in jo 
imeli pod ključem. Ker pa je 
odklanjala hrano, kričala in 
jokala hkrati, so jo vsake toli-
ko časa spustili k mizi, da je 
jedla z drugimi družinskimi 
člani.

»Oče je medtem hodil 
k svoji natakarici. Nihče 
mu ni tega branil, saj se je 

ljudem smilil, ko so videli, 
s kakšno norico mora žive-
ti. Na kmetiji je bilo dela čez 
glavo, pridnih rok bolj malo, 
pa še name so morali paziti. 
Vsem sem bil odveč, podaja-
li so me iz naročja v naročje, 
nikomur ni bilo dosti mar, 
ali sem sit, imam zamenja-
no plenico. Stric, moj soi-
menjak, je sicer pazil name, 
a tudi on je dobil službo pri 
gradnji fabrike, tako da ga 
večji del dneva ni bilo bli-
zu. Menda sem kradel repo 
iz korita, kjer so jedli praši-
čki, s tal sem pobiral drob-
tine, celo muhe, ki so leža-
le po kotih. Potem je mama 
spet ušla. Tokrat ni šel nihče 
za njo. Je že taka božja vol-
ja, se je stara mama vdala v 
usodo, me vzela v naročje in 
stisnila k sebi. Potem sem 
se navadil, da sem njo kli-
cal mama, kar ji je bilo zelo 
všeč. Zima je bila pred vrati, 
imela je tudi več časa zame. 
Racal sem za njo, skupaj 
sva prepevala narodne pe-
smi. Stric je od nekod prine-
sel leseno kahlico, na kate-
ri se je dalo sedeti v nedo-
gled, saj je imela na spred-
nji polički nameščen volan. 
Takšne igrače ni imel nobe-
den na vasi! Hitro sem se 
odvadil lulanja in kakan-
ja v hlače, na kar so bili vsi 
domači zelo ponosni,« doda 
še nekaj veselih utrinkov k 
svoji zgodbi, rekoč, da ne bo 
vse skupaj delovalo preveč 
mrko in žalostno. 

(Se nadaljuje)

Naša mama je kar šla, 1. del

Otroštvo
usode
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Jelena Justin

V teh dneh, ko se celot-
ne Slovenije oklepa ledeni 
oklep, ko je nevarno hoditi 
po gozdu, ko je v gorah peta 
stopnja nevarnosti snežnih 
plazov, je najbolje sicer biti 
doma. Vendar naša rubrika 
je tedenska, zato tudi danes 
lep izlet v gore; le na ugodne 
razmere počakajmo in lepo 
vreme.

Iz Škofje Loke se po Sel-
ški dolini odpeljemo mimo 
Železnikov in Zalega Loga 
do vasi Sorica. Spodnja in 
Zgornja Sorica spadata med 
slikovite slovenske kraje. Ob 
cesti pod vasjo stoji spome-
nik Ivanu Groharju (1867–
1911). Impresionistični sli-
kar, ki se je rodil v Sorici, 
je leta 1904 skupaj z Rihar-
dom Jakopičem, Matejem 
Sternenom in Matijo Jama 

razstavljali v Mietkejevi gale-
riji na Dunaju, kjer so pože-
li velik uspeh. Obnovljena 
je tudi njegova rojstna hiša. 
Zapeljemo se do Bohinj-
skega prevala, na nadmor-
ski višini 1280 m. Do preva-
la se lahko zapeljemo tudi z 
bohinjske strani; iz Bohinj-
ske Bistrice skozi Nemški 
Rovt proti Sorici. Današnjo 
turo lahko naredimo s tur-
nimi smučmi ali peš, glede 
na trenutno količino snega, 
če se odločimo za pešačen-
je, bodo pa krplji še kako pri-
šli prav.

Planino nekako v polkro-
gu obdajajo vrhovi Dravh 
(1547 m), Lajnar (1549 m), 
Slatnik (1609 m) in Možic 
(1602 m). Predlagam, da se 
držimo skrajno leve strani. 
Pred seboj vidimo tri vleč-
nice in dvosedežno žičnico. 
Hodimo skoraj pod dvosedo, 

ko na svoji levi strani zagleda-
mo gozdno poseko, po kateri 
se več kot očitno smuča. Za-
čnemo se vzpenjati po pose-
ki, ki nas pripelje skoraj na 
vrh Dravha. Pred seboj zagle-
damo ograjo. No, če želimo, 
jo prečimo, sicer pa sname-
mo pse s smuči in odsmuča-
mo do sedla med Dravhom 
in Lajnarjem. Obstaja sicer 
možnost, da se po smučiš-
ču povzpnemo do tega iste-
ga sedla, a bodimo obzirni 
do smučarjev in hodimo ob 
samem robu proge. Na sed-
lu si ponovno nadenemo pse 
na smuči in se povzpnemo 
na Lajnar, na katerega sicer 
pripelje vlečnica. Na vrhu je 
železna opazovalna kupo-
la italijanskega utrdbenega 
sistema oz. Alpskega zidu 
(Vallo Alpino). Z Lajnar-
ja po grebenu nadaljujemo 
naprej proti Slatniku. Z vrha 

Slatnika se mimo nekdanje 
kasarne zelo hitro povzpne-
mo do Možica, na vrhu kate-
rega je tudi železna opazoval-
na kupola. Je pa seveda mož-
nost, da se z Bohinjskega 
prevala, torej s parkirišča, po 
običajni markirani poti povz-
pnemo do Možica, kar nam 
vzame nekje eno uro in  pol. 
Možnosti za smučanje je pa 
tudi dovolj.

Kje bomo odsmučali nav-
zdol, je odvisno od snež-
nih razmer. Lahko izbere-
mo mestoma precej strmo 
vzhodno pobočje, kjer preči-
mo redek gozd in dosežemo 
zgornjo postajo spodnje vle-
čnice. Ne nazadnje pa lahko 
odsmučamo tudi po grebe-
nu, po katerem smo se vzpe-
njali, in v dolino odsmuča-
mo po urejenem smučišču. 

Če z grebena pogleda-
mo proti zahodu, se pred 

nami pokaže veriga Spod-
njih Bohinjskih gora; izre-
dno lepo je vidna Kobla s 
Črno prstjo. Vmes je Šav-
nik, tudi eden od turnosmu-
čarskih vrhov. Lepo vreme 
nas seveda lahko premami 
za še en vzpon do grebena 

in smučanje. Po zaključku 
pa v Štrudl na štrudl. 

Nadmorska višina: 
maks. 1609 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Dravh (1547), Lajnar (1549 m) in Slatnik (1609 m)

Nad smučišči Soriške planine
Soriška planina je manjše smučišče nad vasjo Sorica, na meji z Bohinjem, primerna za prve zavoje na snegu, tipično družinsko smučišče. Greben Soriške 
planine je sestavljen iz štirih vrhov: Dravha, Lajnarja, Slatnika in Možica.

Pogled na Dravh z Lajnarja / Foto: Jelena Justin

Greben proti Slatniku / Foto: Jelena Justin Pod vrhom Slatnika / Foto: Jelena Justin

Kje je Žežava?
Kraj v bližini danes ukra-

jinskega Lviva, v Prešerno-
vem času pa obrobje avs-
trijske Galicije. Tam je ime-
la posestvo plemiška druži-
na Korytko. Emil, rojen leta 
1813, nadarjen študent filo-
zofije v Lvovu, se je navduše-
val za revolucionarne ideje, 
bil izdan in obsojen na preg-
nanstvo v Ljubljani, kamor je 
prispel januarja 1837. Ljub-
ljana je bila kot okrutna kle-
tka z visokimi cenami, kjer 
sprva ni imel kaj početi in 
je nad njim nenehno vise-
la senca policijskega nad-
zora. Vzdrževali so ga star-
ši. V Ljub ljani je bil priljub-
ljen v Prešernovem krogu in 
v družini dr. Blaža Chroba-
ta, katerega žena je bila Pol-
jakinja. Iz številnih pisem, ki 

so romala v Žežavo, Korytko 
omenja, da sta s soobsojen-
cem Horodynskim vabljena 
na glavni obrok Chrobatovim 
in da je hrana ob kozarcu vina 
okusna. Korytko, ki ga je žrlo 
brezdelje, je na kratkih poto-
vanjih začel zbirati slovenske 
ljudske pesmi in šege, risal 
slovenske noše in 1838 prip-
ravil za tisk Slovenske pesmi 
krajnskiga naroda. Domov je 
pisal: Vas pogrešam, po vas 
se mi toži, z vso dušo, z vsem 
življenjem, o Bog, kdaj se bo 
to izpolnilo. Le to me pomir-
ja, da sem za Kranjce sto-
ril vse, kar je v moji moči, in 
da v svojem mestu ne bodo 
drugega kot dobro govorili o 
Poljaku izgnancu. Slovenske 
pesmi krajnskiga naroda so 
izšle šele po Korytkovi smrti, 

kajti po božiču 1838 je hudo 
zbolel in 31.  januarja 1839 
umrl. Družina mu je na Nav-
ju postavila spomenik s Pre-
šernovimi verzi v nemščini, 
ki se v enem izmed prevodov 
glasijo: Človek mora premi-
niti, človeštvo ostane; odslej 
bo z njim ostalo to, kar je zanj 
ustvaril. Mimogrede: v rado-
vljiški knjižnici je na ogled 
razstava poljskega veleposla-
ništva o Emilu Korytku. 

Bigoš  (Bigos)

Bigos velja za poljsko naro-
dno jed. Ima nešteto različic, 
vsaka družina skrbno čuva 
svoj recept. Močna, izdat-
na, kalorična jed, kot nalašč, 
če nas je zlakotnila lopata za 
odmetavanje snega. 

Za 4–6 oseb potrebujemo: 
3 žlice olja, 400 g zelja, 400 g 
kislega zelja, 10 g posušenih 
gob, 1 lovorov list, 1 seseklja-
no čebulo, 2–3 zrna pimenta, 
200 g svinjine brez kosti, 200 g 
teletine brez kosti, 250 g česno-
ve klobase, 150 g mesnate sla-
nine, 6–8 suhih češpelj, 1 žli-
co moke, 1 žlico paradižniko-
ve mezge, kislo smetano, sol, 
poper, sladkor po okusu.

Zelje naribamo. Zmešamo 
ga s kislim zeljem, lovorovim 
listom, čebulo in pimentom 
ter na malo maščobe praži-
mo. Gobe in češplje namoči-
mo posebej. 

Meso in slanino razrežemo 
na 4 cm velike kocke, klobaso 
na 2,5 cm velike kolobarčke, 
slanino na manjše koščke. 
Meso opečemo. Zmešamo z 

zeljem in dušimo. Po potrebi 
prilijemo malo vode. Ko zel-
je ovene, pridamo klobaso in 
slanino, odcedimo namoče-
ne gobe in tekočino prihrani-
mo. Gobe sesekljamo in jih 
s češpljami dodamo v lonec. 
Moko in paradižnikovo mez-
go pre pražimo na maščobi 
in s tekočino od gob in češ-
pelj dodamo bigošu. Soli-
mo, popramo. Sladkor, ki ga 
dodajajo Poljaki, je stvar oku-
sa. 

Lonec pokrijemo in na 
majhnem ognju dušimo 
vsaj poldrugo uro ter več-
krat premešamo. Na Polj-
skem bigoš skuhajo in ohla-
dijo. Pogrejejo ga, preden ga 
ponudijo. Prileže se z dobim 
kmečkim kruhom ali sla-
nim krompirjem. 

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Male in velike reči

Miha Naglič

»Pisati o Gabrijelu Stu-
pici: kakšna lepa, nemogo-
ča naloga. On je vendar sli-
kar čiste vizualnosti, slikovi-
te in haptične izkušnje dela, 
materiala ter iluzije, met-
jeja in podobe. Tu ne zale-
že nobena, še tako izbrana 
beseda. Stupico je mogo-
če zares doživeti samo in 
izključno v strnjenem gle-
danju, v počasnem, natanč-
nem in vztrajnem ogledova-
nju, v katerem pa se pozor-
nost za detajl ne sme izgu-
biti v površini, ker potem 
ne vidimo slike kot celote. 
To je problem: kako vide-
ti detajl in obenem vide-
ti sliko. Ne kako gledati iz 
detajla proti celoti, to lahko 

naredite denimo pri G. A. 
Kosu in Emeriku Bernar-
du, temveč kako nameno-
ma spregledati  detalj, da bi 
lahko dojeli celotno podobo. 
Zakaj je detajl tako pomem-
ben: ker je slika sestavljena 
iz samih čudovitih, skrivno-
stnih detajlov in je obenem 
velika, tesno grajena celota, 
v kateri ni neizrazne površi-
ne, ni praznega polnila. Tu 
je srž njegovega varanja oče-
sa (trompe-l oeil). Oko kar 
samo pohiti k detajlu, uži-
va v neverjetnih spretnos-
tih zavajanja, zgostitve in 
užitka pogleda ter potem ne 
zmore sprevideti celote ...«

Gornje besede dr. Toma-
ža Brejca so primer elitnega 
umetnostnozgodovinske-
ga pisanja, natisnjene so v 

glavnem eseju kataloga ret-
rospektive slikarja Gabrijela 
Stupice (1913–1990). Zanj 
smo sicer že mnogokrat sli-
šali, vprašanje pa je, koliko 
njegovih celih slik in detaj-
lov smo videli ali jih ima-
mo pred očmi. Zdaj imamo 
enkratno priložnost, da jih 
vidimo vse – na retrospek-
tivi v Moderni galeriji, ki je 
na ogled do 15. maja, odpr-
li pa so jo 18. decembra, kot 
osrednjo počastitev stolet-
nice umetnikovega rojstva. 
Kustosinja razstave in ure-
dnica kataloga je dr. Marti-
na Vovk ... Ta zapis o katalo-
gu naj bo predvsem povabi-
lo na ogled razstave. Ob tem 
spomnimo še na dejstvo, da 
je bil veliki slikar gorenjski 
rojak. Rodil se je 21. marca 

1913 v Dražgošah, kjer je bil 
njegov oče Ivan učitelj, zav-
zeti društveni in prosvetni 
delavec; doma je bil iz bliž-
nje Podblice pri Selcah, mati 
Ivanka, roj. Jelenc, pa je bila 
domačinka. Ko je oče dobil 
novo službo v Mošnjah, se je 
tja preselila vsa družina, iz 
Mošenj pa je mladi Ivan leta 
1923 odšel na realno gim-
nazijo v Ljubljano in potem 
na zagrebško akademijo. 
Po vojni je bil v profesorski 
ekipi, ki je začela 1946 uči-
ti na novo ustanovljeni ljub-
ljanski akademiji, zagotovo 
pa sodi tudi v prvo »enajst-
erico« slovenskih likovnih 
umetnikov 20. stoletja. Pred 
Prešernovim dnevom povej-
mo, da je kar trikrat prejel 
Prešernovo nagrado.

Nove knjige (211)

Gabrijel Stupica, retrospektiva

Veliko je velikih, še več je 
malih reči. Res velike so veli-
ke za ves svet, res majhne 
so takšne le za veliki svet, v 
malih svetovih pa so velikan-
ske ali celo glavne. Denimo: 
prav danes se slovesno odpi-
rajo zimske olimpijske igre 
v Sočiju in te bodo v nasle-
dnjih par tednih gotovo naj-
večja reč na tem svetu. Pri 
nas pa bo jutri Prešernov 
dan, slovenski kulturni pra-
znik; to bo velik dan za Slo-
venijo in za Slovence po sve-
tu, hkrati pa mikroskopsko 
majhna oziroma popolno-
ma nepomembna reč za ves 
ostali svet. Tako je in s tem ni 
nič narobe.

V gornjem odstavku gre 
za pogled, kakršen se kaže 
od zgoraj navzdol, od velike-
ga k malemu. Zdaj pa vklo-
pimo še obratni pogled, iz 
človeškega mikrokozmo-
sa v makrokozmos. Za pri-
mer nam posluži vremen-
ska katastrofa, ki jo je več-
ji del Slovenije doživljal ob 

koncu prejšnjega in v tem 
tednu, na poseben način 
sem jo doživel tudi podpisa-
ni. Nekaj podobnega se mi 
je zgodilo že pred 17 leti, v 
dneh pred praznikom svetih 
treh kraljev 1997. Takrat je 
vzelo elektriko v soboto zju-
traj, vrnila se je v ponede-
ljek popoldne. Tudi to pot 
je bila sobota, prvi februar, 
dan pred svečnico, zunaj pa 
vse več ledenih sveč in pred-
vsem vse hujši žled. Tudi 
to pot je elektrike zmanjka-
lo že zjutraj, vrnila se je zve-
čer, odšla sredi noči, se spet 
pojavila v nedeljo okrog pol-
dneva, potem pa je bil le še 
mrak. V sredo, ko to pišem, 
luči še ni ...

Enkrat sem že besedoval 
o tem, kako je v našem času 
brez elektrike. To načel-
no vemo vsi, konkretno 
doživetje je pa res poseb-
na izkuš nja. Včasih obžalu-
jem, ker sem hišo gradil še 
po starem, zaradi česar ni 
»nizkoenergijska«, še manj 
»brezenergijska«. Iz nos-
talgije po otroških letih, ko 
sem se pri stari mami grel 
na krušni peči in pozneje 
na naši domači »ta nizki« 
peči, sem si tudi v svoji hiši 
omislil prav takšno fosil-
no in potratno reč. V kuhi-
nji pa si je moja sopotni-
ca poleg sodobnega štedil-
nika omislila še mali zida-
ni »šparhert« na drva. In 
prav to dvoje nas je v minu-
lih dneh reševalo. »Cen-
tralna« ni delovala, oneme-
li so vsi ekrani in zvočni-
ki, vode za kopalnico se ni 
dalo več ogreti ... Najhuje 
pa me je udarilo dejstvo, da 
doma tudi delam; delavnico 

je sicer čisto spodobno gre-
la krušna peč, a moje glav-
no produkcijsko sredstvo – 
hišni računalnik – je odpo-
vedal poslušnost. Da bi bilo 
ugodje popolno, so velika 
drevesa, ki jih je lomil žled, 
na več mestih potrgala tele-
fonski kabel, ki vodi do hiše 
in novinarju delo na domu 
sploh omogoča. Zgodil se 
mi je totalen izklop ...

To, kar sem pravkar popi-
sal, je bila za večino povsem 
nepomembna, zame pa veli-
ka reč. Kranjčani in Ljubljan-
čani, ki so vse to videli le na 
ekranih, porečejo, da je tak-
šna pač rovtarska usoda. Mi, 
ki smo bili odklopljeni, pa 
smo se čez noč znašli v sto-
letjih pred letom 1900, ko 
je v naše kraje začela priha-
jati elektrika. Kako blizu sta 
si lahko kamena in informa-
cijska doba! Nekateri sedi-
mo v večerni temi na peči in 
skušamo (ne prav uspešno) 
obuditi staro veščino pripo-
vedovanja zgodb. Državlja-
ne iste države pa o katas-
trofalnem naravnem doga-
janju v le nekaj kilometrov 
oddaljenem mestu infor-
mirajo s pomočjo informa-
cijsko-komunikacijske teh-
nologije, ki v tem primeru 
deluje le enosmerno. Tak-
šna situacija se nam zdi pov-
sem »normalna« tudi v pri-
meru, ko na e-način opazu-
jemo oddaljene tragedije. V 
Sudanu, denimo. Genocid, 
v katerem izginjajo cela ple-
mena, je sicer tragičen, a za 
nas je daleč. Žrtve, za katere 
se zavzema rojak Tomo Kri-
žnar, nas kličejo na pomoč, 
a njihova usoda za nas ni 
pomembna reč ...

Miha Naglič

mihovanja

Gabrijel Stupica, Retrospektiva, Moderna galerija, 
Ljubljana, 2013, 326 strani, 45 evrov, www.mg-lj.si

Vaš razgled

Dober teden je že, kar Slovenci množično na Googlovi spletni strani Ulični pogled 
pregledujemo slike z vseh strani naše domovine, domačo hišo ali vikend hišico prijatelja, ki 
jo bo posodil to poletje, pa tudi domove znanih Slovencev. Googlovega sodelavca je pred 
meseci v Stražišču lovil naš fotograf Gorazd Kavčič. Slikal ga je pred hišo premierke Alenke 
Bratušek (zgornja slika). Na drugi strani je seveda tudi Googlov avto s kamerami večkrat 
ujel Gorazda Kavčiča, med drugim pred hišo premierke (spodnja slika). B. B. 
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Samo Lesjak

S
kozi sproščen 
pogovor s profeso-
rico Danielo Moč-
nik sta igralski divi 
obujali spomine 

na svojo razgibano življenj-
sko pot, vezano na oder in 
filmsko platno. Ljubezen do 
igre sta začutili že v rosnih 
letih, že v težkem vojnem 
času sta se pridružili amater-
skemu gledališču, v povoj-
nem času pa sta začeli na-
stopati v ljubljanski Drami, 
kjer sta preživeli večino svo-
jega bogatega ustvarjalne-
ga življenja. Tam sta ustva-
rili mnoge od svojih najbo-
ljših vlog, globoke prijatelj-
ske stike pa sta navezali tudi 
z legendarno igralko in pe-
snico Milo Kačič.

Beseda je najprej tekla 
predvsem o nedavnem fil-
mu Deklica in drevo, v kate-
rem ju je na spontan, nevsi-
ljiv način združil režiser Vla-
do Škafar. Film, melanholi-
čno intimna igrano-doku-
mentarna meditacija, pred-
stavlja zaslužen poklon veli-
kima igralkama. Ti se izo-
gibata govoru o vsakdan-
jih težavah njunega pokli-
ca, temveč se skozi sponta-
no kombinacijo dialoga in 
tišine v idilični belokranjski 
pokrajini dotakneta globo-
čin življenja samega. »Takoj 
sem začutila njegovo odpr-
tost, med nama se je vzpo-
stavilo zaupanje, tako da se 
je film snemal kar sam, brez 
vnaprej pripravljenega sce-
narija,« se sodelovanja z 
režiserjem spominja Štef-
ka Drolc, Ivanka Mežan pa 

dodaja: »Film lepo ujame 
kompleksnost življenja, ki je 
pri vsakem od nas sestavljen 
iz dvojnosti nasprotij – vese-
li trenutki se izmenjujejo z 
žalostjo, ljubezen z boleči-
no izgube, vse pa se spremi-
nja kakor letni časi, od kate-
rih vsak prinese nekaj nove-
ga, neponovljivega.«

Gre za elegični film o pre-
teklih dogodkih, ki jih prav 
s spominjanjem naredi-
mo neminljive. Tako kot sta 
neminljivi tudi ustvarjal-
ni karieri obeh igralk, ki sta 
skozi neštete vloge na odru 
in filmskem platnu ustvarili 
antologijske finese igre 20. 
stoletja. »Vsaka vloga te kot 
igralca sicer obogati, obe-
nem pa predstavlja izjemen 
psihični in čustveni napor, 
ponovno rojstvo v iskanju 
novega lika, s katerim se je 

treba poistovetiti, ga zaobje-
ti in oživiti do potankosti,« 
sta kompleksnost igralske-
ga poklica kot odmev življe-
nja orisali igralki.

Iskreno odprtost ter vesel-
je do življenja, podkrepljeno 
z iskrivim humorjem onkraj 
cinizma, obeh igralk do vseh 
zbranih pa je bilo mogo-
če začutiti tudi na tokrat-
nem kulturnem večeru, ki 
ga je popestril odličen na-
stop pevske skupine Zelen, 
na čelu z Vladimirjem Brle-
kom, sicer predsednikom 
kranjske izpostave JSKD, ki 
je tudi organizirala nostal-
gičen večer. Ta se je zaklju-
čil v duhu prihajajočega kul-
turnega praznika, z brezhib-
no, doživeto recitacijo obeh 
igralk, ki sta sklenili s Puški-
nom ter – kot se spodobi – s 
Prešernom. 

CVETJE V JESENI
Prešernova soba kranjskega gostišča Stari Mayr je bila skoraj premajhna za vse obiskovalce,  
ki so se udeležili kulturnega večera, na katerem sta gostovali zvezdi slovenskega gledališča  
in filma Štefka Drolc in Ivanka Mežan.

Prešernova soba je bila ob obisku igralk Štefke Drolc in Ivanke Mežan napolnjena do zadnjega kotička. / Foto: Primož Pičulin

Igralka Štefka Drolc v družbi svoje soimenjakinje z Gozda - 
Martuljka, sicer njene velike oboževalke / Foto: Primož Pičulin

Za spomin: avtogram igralske legende Ivanke  
Mežan / Foto: Primož Pičulin
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pravijo, da sreča raste iz brazd bolečine, ni pa nujno. Pre-
senečenje, ki se vam kmalu obeta, bo tako veliko, da kar 
nekaj časa ne boste mogli verjeti, da se vse to lepo dogaja 
prav vam. Ne bo le iluzija, vse bo resnično.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Prejeli boste novice o možni zamenjavi službe. Te novice 
naj vas ne preplašijo. Vredno je razmisleka. Za spremem-
be imate zelo ugodno obdobje. Kar se tiče zdravja, ne bi 
bilo nič narobe, če sami sebe malo razvajate.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zaradi besednega nesoglasja oziroma napačnega razla-
ganja besed si boste naredili veliko slabe volje. Kar nekaj 
časa boste potrebovali za izhod iz kroga, naposled pa 
boste le spoznali, da je škoda vaše energije za nepomem-
bnosti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Od nekoga boste prejeli dobro sporočilo, ki se bo nanaša-
lo na poslovne zadeve. Spremembe, ki jih že dolgo časa 
pričakujete, se bodo končno začele realizirati. Na čus-
tvenem področju bo prišlo do manjših nesoglasij, ki se 
kmalu rešijo. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vaše razpoloženje bo iz trenutka v trenutek nihalo in že 
sami sebi boste šli pošteno na živce. Ko boste šli dva 
koraka naprej, bo narejen tudi korak nazaj, ne da bi se 
tega zavedali. Konec tedna izkoristite samo za sprošča-
nje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Dosegli boste veliko več, kot bi si sploh upali pomisliti. 
Ob nasvetu prijatelja boste najprej užaljeni, a kasneje mu 
boste hvaležni. Vsake oči imajo svoj pogled in zato dru-
gače vidijo. O zdravju si boste delali skrbi, a ni potrebno. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Zaradi sporočila, ki ga boste dobili sicer od tretje osebe, 
boste začeli obujati spomine. Kdo je kriv in zakaj. Kaj lah-
ko naredite sami, kako lahko vplivajo drugi. Vse te misli 
se vam bodo prepletale med sabo. Rešitev ne bo prišla 
sama od sebe.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Zaprli se boste v svoj svet in hoteli čisto na samem raz-
misliti o nekaterih težavah oziroma vprašanjih, ki vas 
mučijo. Brez pravega razloga se boste počutili nesrečno 
in nebogljeno. Še pred koncem tedna boste našli dober 
izhod iz krize. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Če si boste še naprej zatiskali oči pred resnico, se bodo 
težave le stopnjevale, ne bodo pa izginile kot včasih priča-
kujete in ste potem jezni na ves svet. Že z malo truda vam 
bo uspelo najti skupen jezik tako v partnerstvu kot tudi v 
delovnem okolju.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V tem tednu se boste kar precej gibali med poslovnimi 
ljudmi. Določeni ljudje vas bodo dobro sprejeli in zani-
male jih bodo vaše ideje. Potrditev, ki jo boste dobili, vam 
bo dvignila ego, tako da boste še uspešnejši kot sicer. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Morali se boste sprijazniti, da na nekatere stvari ne more-
te vplivati. Čeprav se ne zavedate, je včasih bolje tako, da 
življenje samo upravlja in nas pripelje do cilja. V ljubezni 
vas bo neki dogodek prijetno presenetil. Še pravi čas.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Prijatelji vam bodo stali ob strani in uživali boste v njiho-
vi sproščeni družbi. A kljub prijetnemu vzdušju se boste 
počutili osamljeno kot že dolgo ne. Iskali boste odgovore, 
a čeprav se boste še toliko trudili, bo preveč vprašanj

Izgubljanje tovora 
Zapadel je prvi sneg ... Tovornjak. Semafor. Blondinka vsa 
zadihana potrka na okno. Šofer kamiona odpre, ona reče: 
»Zdravo, sem Jana, tovor ti pada s kamiona, vse boš zgu-
bil!« Šofer ne reagira in pelje naprej.
Na naslednjem semaforju se zgodba ponovi: »Zdravo, 
sem Jana, ves tovor boš izgubil!«
Šofer ne reagira in pelje naprej. Spet semafor, spet blon-
dinka, tokrat že zelo zadihana na koncu moči izdavi: 
»Zdravo, jaz sem Jana, tovor izgubljaš!!!«
Šofer končno ves živčen: »Ja sam Fikret, pada snijeg i 
sipam sol, bog te kresno.«

Matic nikoli ne vrača
Na poročno noč sta Lovro in Fani legla v posteljo. Fani 
skrušeno pogleda Lovra: »Lovro, moram ti nekaj priznati. 
Matic mi je vzel nedolžnost.«
»Kar pozabi nanjo! Meni je vzel grablje pred dvema mese-
cema, pa jih še ni vrnil.«

Izganjanje hudiča
Franc in Janez gresta na pivo in prvi se drugemu pohvali: 
»V antikvariatu sem kupil zelo staro knjigo ter v njej našel 
recept za izganjanje hudiča. Nabavil sem vse potrebno: 
žabe, lase, živalske oči, svinec, suhe korenine mrkača in 
še nekaj nujnih stvari, jih zmešal in skuhal, kot je zapisano 
v receptu. Potem sem se namazal pod pazduhami, po 
stegnih in pošprical stene v stanovanju. Zaradi tega je pri-
šlo z ženo do hudega prepira, nakar je ona v navalu besa 
zapustila stanovanje. Tako da stvar načeloma deluje.«

Obstajam, ne obstajam
Če se ti zdi, da nikomur ni mar, če obstajaš, poskusi zamu-
jati s plačili.

TA JE DOBRA

Med tem ko bodo naši športniki zimo poskušali čim bolje 
unovčiti v Sočiju, pa naši umetniki na domačih tleh komaj 
čakajo, da bodo pregnali zimo iz svojih žepov.

Inštitut za raziskovanje slovenskega značaja sporoča: za lede-
no ujmo, ki je prizadela večji del države, niso krivi niti partizani 
niti domobranci, le narava je zopet pokazala zobe. 

Od zadaj

Mali Brat

P
rvi vtisi športnikov 
in širših spremlje-
valnih ekip posa-
meznih reprezen-
tanc pa tudi novi-

narjev, ki so v teh dneh pred 
začetkom tekmovanj že pri-
speli v Soči in se vselili v sobe, 
so dokaj različni. Nekateri so 
ljubitelji Schubertove nedo-
končane simfonije in jim je 
to, da so bile sobe prebelje-
ne dan pred njihovim pri-
hodom, da je iz pip tekla še 
rjava voda, da so bila vrata 
še brez ključavnic in podo-
bno, v veselje, spet drugim 
je bolj všeč stara uspešnica 
Bon Jovija Final Countdown 
(Dokonč(a)no odštevanje) 
in se raje vselijo v sobe tipa 
»fertik dev«.

Seveda pa se je Putinova 
Rusija še enkrat izkazala za 
demokratično državo in je 
vsem gostom Sočija za čas, 

ko ne bodo imeli treningov, 
tekem, poročanj, skratka 
ko ne bodo imeli kaj poče-
ti, ponudila knjigo pohval 
in pritožb, naj tam zapišejo 
vse, kar jim je bilo ob bivan-
ju v njihovem mestu v času 
olimpijskih iger všeč. Lah-
ko zapišejo tudi, da jim je 
bilo kaj manj všeč, pomem-
bno je le, da jim je bilo všeč. 

V organizacijskem komi-
teju iger so se odločili tudi, 
da objavijo razpis za odja-
vni logotip zimskih olim-
pijskih iger 2014, ki bo ob 
koncu iger športnike, nji-
hove spremljevalce in novi-
narje spremljal ob njiho-
vem odhodu iz Sočija. Ta 
naj odraža predvsem nji-
hove bivalne vtise v Soči-
ju, saj si organizatorji želijo 
tudi pozitivne promocije za 
obmorsko letovišče po kon-
čanih igrah. Ni pomembno, 
ali so vtisi slabi ali dobri, 
pomembno je, da so pozi-
tivni.  

Za najboljše predloge so 
obljubili tudi bogate praktič-
ne nagrade. Tako naj bi zma-
govalec prejel doživljenjsko 
uporabo nedokončane sobe 
v olimpijski vasi, drugouvr-
ščeni avtor logotipa bo pre-
jel mesec dni bivanja v sve-
že prepleskanih sobah, tret-
ji pa bo prejel letno karto za 
javni mestni prevoz v Sočiju. 

Vsak, ki se bo prijavil na raz-
pis, bo prejel tudi lično Puti-
novo fotografijo v okvirju.

Oblikovalci v redakciji 
Velikega Brata so pod vods-
tvom Malega Brata že pripra-
vili osnutek odjavnega logoti-
pa za Soči (glej sliko). Po elek-
tronski pošti smo ga poslali 
vodstvu slovenske delegaci-
je v Soči.

POZDRAV IZ SORČIJA
V Sočiju so na željo športnikov in njihovih spremljevalnih ekip pripravili tudi odjavni logotip zimskih 
olimpijskih iger, ki ga bodo promovirali ob koncu iger.

Predlagani odjavni znak Zimskih olimpijskih iger  
v Sočiju / Fotomontaža: Schwabingen
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8. FEBRUARJA  
vabimo na ogled

slikarske razstave  
Franceta Slane  
v Galeriji na Loškem gradu,

stalnih muzejskih zbirk,

na javno vodstvo  
po muzejskih zbirkah  
ob 16. uri,

na likovno delavnico za 
otroke ob 16. uri

in na ogled razstave 
Miha Maleša – Prešernov 
Sonetni venec v Galeriji 
Ivana Groharja.
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DAN ODPRTIH VRAT LOŠKEGA MUZEJA  
ob slovenskem kulturnem prazniku

Muzej bo odprt  
od 10. do 17. ure,  

vstop prost.

Muzej je odprt:
od torka do nedelje  
od 10. do 16.30.
Zadnji vstop v muzej  
je pol ure pred zaprtjem.

www.loski-muzej.si
T.: 04 517 04 00

1. nagrada: dežnik, 2 vstopnici za Loški muzej ter magnetek
2. nagrada: dežnik, 2 vstopnici za Loški muzej ter magnetek
3. nagrada: dežnik, 2 vstopnici za Loški muzej ter magnetek

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in  
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 19. februarja  
2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Reši-
tve lah  ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Paul Walker, ki je novembra lani tragi-
čno umrl v prometni nesreči, je celotno 
premoženje v višini 25 milijonov dolarjev 
zapustil svoji petnajstletni hčerki Mea-
dow. V oporoki, ki jo je pokojni igralec 
sestavil leta 2011, je zapisano tudi to, da 

v primeru njegove smrti skrbništvo nad njegovo edino 
hčerko dobi njegova mama Cheryl Crabtree. Meadow bo 
do razsodbe živela pri svoji mami na Havajih, ki pa je igra-
lec v oporoki ne omenja.

Celotno premoženje zapustil hčerki

Justin Bieber (19) ima zopet težave z 
zakonom. Revija People poroča, da je 
zvezdnik skupaj s svojimi spremljeval-
ci, med katerimi je bil tudi njegov oče 
Jeremy, na letalu kadil marihuano in pil 
alkohol. Pilot in stevardese so si morali 

nadeti kisikove maske, da so preprečili stik z marihua-
no, zaradi česar bi bili lahko ob licenco. Po pristanku so 
Bieberja odpeljali na zaslišanje, kjer je priznal uživanje 
marihuane in alkohola. Kljub vsemu posadka proti pevcu 
ni vložila ovadbe.

Bieber skupaj z očetom kadil marihuano

Govorice, da sta igralca Katie 
Holmes (35) in Jamie Foxx (46) 
par, so iz dneva v dan glasnejše. 
TMZ poroča, da je Katie v času 
grammyjev z zasebnim letalom 
odletela v Kalifornijo, da bi bila 

skupaj s Foxxom, skupaj pa naj bi bila tudi med Super 
Bowlom. Par naj bi zvezo skrival iz obzirnosti do njenega 
bivšega moža Toma Cruisa, ki je sicer zelo dober prijatelj 
Jamieja Foxxa.

Ali sta Katie in Jamie par?

Selena Gomez (21) je odpovedala svojo 
turnejo iz osebnih razlogov. Zaključila je 
14-dnevni program zdravljenja v Arizoni. 
V zdravilišče se je prijavila prostovoljno, 
saj je imela težave z alkoholom, marihu-
ano, zdravili, predvsem pa je bila zasvoje-

na z bivšim fantom, Justinom Bieberjem, ki ga zvezdnica 
v veliki meri krivi za svoje težave.

Selena za svoje težave krivi bivšega

VRTIMO GLOBUS

B. Bogataj, A. Brun

D
ružba Aero-
drom Ljublja-
na je pretekli 
teden v han-
garju na Zg. 

Brniku slavnostno prazno-
vala petdeset let delovan-
ja. Prireditev sta povezova-
la igralca Primož Ekart in 
Tjaša Železnik, z zimzele-
nimi popevkami je zbrane 
zabavala Anja Strnad, svoje 
sta dodala dolgoletna šefa 
Franc Sever in Vinko Može, 
piko na i pa sedanji predse-
dnik uprave Zmago Skobir 
in predsednik države Borut 
Pahor.

Prvo letalo je na letališču 
pristalo 24. decembra 1963, 
reden letalski promet je bil 
vzpostavljen 9. januarja na-
slednje leto. Kmalu so začrta-
li nove smeri razvoja letališča: 
vzpostavitev rednega doma-
čega in mednarodnega pro-
meta. »Najprej so bili na leta-
lišču zgolj čarterski leti, žele-
li pa smo si rednih in med-
narodnih povezav. Direktorja 
JAT-a smo z družino povabili 
na Krvavec, in dokler ni privolil 
v vzpostavitev linije do Beogra-
da, je bila žičnica pokvarjena,« 
se je dvodnevnega mrka žični-
čarskih naprav spomnil dolgo-
letni direktor Franc Sever. 

V sedemdesetih letih prej-
šnjega stoletja so uredili nov 

potniški in tovorni termi-
nal, prenovili vzletno pri-
stajalno stezo in odprli med-
celinsko linijo z New Yor-
kom. Z osamosvojitvijo je 
ljubljansko letališče posta-
lo osrednje državno letali-
šče. Zaradi zaprtja zračne-
ga prostora nad Slovenijo je 
bilo od junija 1991 do febru-
arja 1992 zaprto. Leta 2004 
je čez letališče prvič potova-
lo prek milijon potnikov, tri 
leta kasneje je postalo Leta-
lišče Jožeta Pučnika Ljublja-
na. Danes država kot največ-
ji lastnik prodaja upravljav-
sko družbo Aerodrom Ljub-
ljana. 

Hotel Slon pa je gostil sre-
čanje poslovnih partnerjev 

in prijateljev hotelov Slon, 
Lovec in Kompas. Slon je 
v Ljubljani, Lovec in Kom-
pas na Bledu, hotela Slon 
in Lovec pa spadata v verigo 
hotelov Best Western, poleg 
še z oznako pr emier. Večer 
je potekal umirjeno, ob zvo-
kih bossa nove, srčni utrip 
pa so med gosti z nasto-
pom pospešile prave brazil-
ske plesalke. In če so brazil-
ski ritmi poskrbeli za druga-
čne brbončice, so kulinarič-
ne tisti večer uživale v karpa-
ču hobotnice, rižoti, lososu, 
posebni vinski želatini, rač-
ki na kar tri načine in sladi-
ci: orehovem parafitu s kara-
melno kremo, sezamom in 
kumkvatom.

LETALIŠČNIKI PRAZNUJEJO
Skoraj petsto sodelavcev Aerodroma Ljubljana praznuje petdeset let obstoja. Pred tednom so povabili 
številne goste in pripravili zanimiv program. Ljubljanski Hotel Slon pa je gostil tradicionalno srečanje 
prijateljev in poslovnih partnerjev hotelov Slon in dveh gorenjskih: Lovec in Kompas.

Primož Ekart in Tjaša Železnik sta na letališču zaradi 
scenarija ostala nekoliko dlje, kot sta načrtovala – in 
zamudila let. / Foto: Gorazd Kavčič

»Središče dogajanja na našem letališču so potniki, njihovo 
zadovoljstvo je naš cilj,« pravi Zmago Skobir, predsednik 
uprave Aerodrom Ljubljana. / Foto: Gorazd Kavčič

Anja Strnad je navdušila goste, nastopili so še Sound of 
Slovenia, otroški zbor RTV Slovenija in plesna skupina 
Artifex. / Foto: Gorazd Kavčič

Direktorica Hotela Kompas in Best Western Hotela Lovec 
Nataša Keršič Razinger; direktor Best Western Hotela Slon 
in Urša Hlebš / Foto: AB

Zakonca Bratovž in hči Nina (levo), ki je ukradla srce Juretu 
Štekarju, ki smo ga lahko spremljali v resničnostnem šovu 
Ljubezen na deželi. / Foto: AB

Brazilski plesalki sta kljub zimi, ki je tisti večer pokazala 
zobe, med povabljenimi v hotelu Slon ohranjali visoke 
temperature. / Foto: AB

Simpatična dvajsetletna Kranjčanka Sara Eling je 
kot vestna študentka logistike in ljubiteljica narave 
upravičeno zaskrbljena nad domačo gozdarsko 
ekonomijo. Rekreativna športnica spomladi odpotuje v 
sončno Kalifornijo, vsi njeni prijatelji, ki jo pogrešajo že 
sedaj, pa bodo prejeli vroč pozdrav. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 3.; KOPALNI TOPOLŠICA: 17. 2.; BANJA VRUČICA: 16.–19. 
3.; AKCIJA – 24.–31. 3.; MADŽARSKE TOPLICE: 15. obletnica 3.–6. 4.; 
BANOVCI AKCIJA: 7.–11. 4.; BERNARDIN: 9.–12. 3., STRUNJAN S PUS-
TOVANJEM: 2.–5. 3., PUSTOVANJE: 4. 3. MEDŽUGORJE: 27.–29. 4.; 
SRBIJA, MAKEDONIJA, ALBANIJA IN ČRNA GORA: 26. 4.–3. 5. AVTO-
BUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1
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R U S A L K A
Sobota
8. februarja 2014
ob 19:00

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ura poezije v ledenem parku
Kranjska Gora – Ob dnevu kulture v soboto, 8. februarja, 
bodo ob 16. uri v ledenem parku v Kranjski Gori pripravili 
uro poezije, recitale bosta izvajali Vesna Kuzmic in Valentina 
Plaskan. V lednem parku so sicer narejene ledene skulpture, 
izklesane v kristalno cist led, otroci in odrasli se lahko drsajo 
po ledenem toboganu, igrajo z ledenimi igrali, se fotografi-
rajo z angelskimi krili  Park je odprt vsak dan od 12. do 21. 
ure, deloval pa bo do 23. marca.

Predstavitev knjige Stare slovenske molitve
Kranj – V torek, 11. februarja, ob 19. uri bo v knjigarni Ognji-
šče v Kranju (poleg Gimnazije) predstavitev knjige Stare slo-
venske molitve, ki jih je uredila Marija Stanonik. Pogovor z 
njo bo vodila Manica Ferenc.

Podoknica pred Prešernovo hišo
Kranj – Mešani pevski zbor Petra Liparja DU Kranj vabi ljubitelje 
zborovske glasbe, da se danes, v petek, 7. februarja, ob 18. uri 
pridružijo tradicionalni podoknici pred Prešernovo hišo v Kranju.

Prireditvi v Sovodnju in Poljanah odpovedani
Sovodenj, Poljane – Občina Gorenja vas - Poljane obvešča, 
da sta prireditvi ob praznovanje kulturnega praznika, ki sta 
bili predvideni na Sovodnju in v Poljanah, zaradi izrednih 
vremenskih razmer odpovedani.

Reteški literarni večer
Reteče – Kulturno društvo Reteče - Gorenja vas Škofja Loka 
prireja v čast slovenskemu kulturnemu prazniku Reteški lite-
rarni večer, ki bo jutri, v soboto, 8. februarja, ob 18. uri v 
stekleni dvorani Kulturnega doma v Retečah.

Impact
Radovljica – Danes, v petek, 7. februarja, se bo ob 18. uri v 
Knjižnici A. T. Linharta začelo srečanje za vse mlade, star 13 
let in več, ki bi radi preživeli čas drugače.

Plastik fantastik
Preddvor – V Info centru preddvor si lahko v sredo, 12, deb-
ruarja, ob 17. uri ogledate odličen slovenski dokumentarec o 
plastiki z malo drugačnega zornega kota, o vplivih plastike 
na nas in na okolje.  Režiser filma je Uroš Robič, ki je za 
diplomsko nalogo dobil študentsko Prešernovo nagrado.

Za otroke
Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice se bo v 
torek, 11. februarja, ob 17.30 začela Športna pravljica – pred-
stava za otroke s starši.

IZLETI
Na turno smuko v Visoke Ture
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi turne smučarje na 
turni smuk na Sandkopf v skupino Goldberg, Visoke Ture. 
Turni smuk je tehnično manj do srednje zahteven, primeren 
je za vse turne smučarje z ustrezno kondicijo in opremo. 
Odhod z lastnim prevozom ali s kombijem bo izpred Mer-
cator centra Primskovo v Kranju v petek, 28. februarja, ob 
15.30. Prijave in informacije pri vodnikih: Uroš Prelovšek, tel. 
040 255 163, prelovsek@gmail.com, Breda Pirc, tel. 051 397 
040, breda.pirc@gmail.com. Ob prijavi navedite, ali ste pri-
pravljeni peljati s svojim avtomobilom.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 8. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Zakaj preiz-
kušnje?. Pogovor bo povezoval Jože Jensterle. Vstopnine ni.

Svetla ali temna pot – ali se je možno izgubiti?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 11. februarja, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje mag. Eda P. Belaka z naslovom Svetla ali temna 
pot – ali se je možno izgubiti?, ki bo v prostorih društvene 
pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem stolpu).

Skupaj za prijaznejši internet
Kranj – Ljudska univerza Kranj ob dnevu varne rabe inter-
neta vabi v torek, 11. februarja, ob 17. uri na brezplačno pre-
davanje pod letošnjim sloganom Skupaj za prijaznejši inter-
net. Predstavljene bodo pasti interneta, pogovor bo tekel o 
pravilih in bontonu na internetu ter kako se jim izogniti in 
kam se lahko obrnete po pomoč. Po predavanju bo na vpra-
šanja odgovarjala Mojca Rozman, voditeljica računalniških 
tečajev na LU Kranj.

Uporaba setvenega koledarja po Mariji Thun
Zgornje Bitnje – KUD Bitnje vabi v ponedeljek, 10. februarja, 
ob 17. uri v Gasilski dom Zg. Bitnje na predavanje Uporaba 
setvenega koledarja po Mariji Thun. Predavala bo biodina-
mičarka Zdenka Frelih. Vstop je prost.

Velika uharica
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v torek, 11. februar-
ja, ob 19.30 o naši največji sovi predaval Rok Rozman.

O Skandinaviji
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 11. 
februarja, ob 19. uri začelo potopisno predavanje Katje Sreš 
z naslovom 8200 km po Skandinaviji.

OBVESTILA

Akcija Stokrat na Kamnek prekinjena
Tržič – Planinsko društvo Tržič sporoča, da je akcija Stokrat 
na Kamnek zaradi izredne nevarnosti snegoloma prekinje-
na. Vpise v knjigo bodo nadaljevali jutri, v soboto, ko naj 
bi se razmere stabilizirale. Upoštevali se bodo vpisi do 3. 
februarja in od 8. februarja naprej.

Srečanje ljudi z obolenjem ščitnice
Kranj – Društvo Metuljčica – skupina za samopomoč pri 
obolenjih ščitnice Kranj obvešča svoje člane in vse tiste, ki 
bi se jim radi na novo pridružili, da bo februarsko srečanje 
skupine v ponedeljek, 10. februarja, ob 18. uri v prostorih 
OŠ Simon Jenko Center, pri Prešernovem gaju – vhod z vrta. 
Tema srečanja: Ščitnica – težave in kako si pomagati. Infor-
macije na tel.: 031 689 127 – Tanja.

Radovljiški muzeji vabijo
Radovljica – Muzeji radovljiške občine ob slovenskem kul-
turnem prazniku v soboto, 8. februarja, vabijo v svoje muze-
je: med 10. in 15. uro Kovaški, Mestni in Čebelarski muzej 
– brezplačen vstop; 10. in 15. uri bo v Šivčevi hiši Nadja Gar-
tner Lenac obiskovalce popeljala po hiši; ob 17. uri bo v Kova-
škem muzeju v Kropi predstavitev 13. številke Vigenjca, Gla-
sila Kovaškega muzeja v Kropi: Miran Kambič, Arhitekturna 
podoba Krope 1998–2013.

Angleška konverzacija za odrasle
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo danes, v torek, 11. febru-
arja, ob 19. uri začela angleška konverzacija za odrasle.

Počitniški tečaj kuhanja za otroke
Radovljica – Od ponedeljka do srede, to je od 17. do 19. 
februarja, bo na Srednji gostinski in turistični šoli Radov-
ljica spet potekal tečaj kuhanja za otroke, stare od enajst 
do štirinajst let. Otroci bodo vsak dan od 8. do 12. ure pri-
pravljali različne jedi, ki jih bodo nato lahko pojedli. Zad-
nji dan se jim bodo pridružili tudi straši. Otroci morajo s 
seboj prinesti predpasnik (najbolje visokega) in zvrhan koš 
vedoželjnosti, vse drugo pa jih čaka v učilnicah za praktični 
pouk šole. Prijave do zasedbe prostih mest oziroma do 10. 

februarja sprejemajo na prijavnicah, ki jih lahko pošljete 
na naslov šole: SGTŠ Radovljica, Kranjska cesta 24, 4240 
Radovljica.

Tečaj digitalne fotografije
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na tečaj digitalne 
fotografije, ki ga organizira Odsek za izobraževanje pri PD 
Iskra Kranj. Vodila ga bosta Marjan Ručigaj (F1) in Aleš Arh. 
Tečaj se bo začel v torek, 18. februarja, ob 17. uri v sejni sobi 
Planinskega društva Iskra Kranj na Laborah. Prijave z vplačili 
do vključno ponedeljka, 17. februarja, in informacije: Marjan 
Ručigaj, tel. ali SMS na 041 350 204, na elektronski naslov 
rucigaj.marjan@gmail.com ali ob sredah od 17. do 18. ure v 
pisarni društva na Laborah.

KONCERTI

Človek ne živi samo od kruha
Gorenje – MePZ Musica viva Kranj Primskovo ob sloven-
skem kulturnem prazniku vabi na zborovski recital z na-
slovom Človek ne živi samo od kruha. Koncert bo jutri, v 
soboto, 8. februarja, ob 19. uri v galeriji mizarstva Ovsenik v 
Gorenjah pri Kranju. Vstop je prost.

RAZSTAVE

Vodenje po razstavi Obrazi navdiha
Bled – Na Blejskem gradu bo jutri, v soboto, 8. februarja, ob 
11. uri vodenje po razstavi Obrazi navdiha avtorice Anama-
rije Nuše Mulej, ki bo predstavila magični svet umetnosti in 
besede. Razstava bo na ogled do 10. februarja vsak dan med 
8. in 18. uro.

Ob stoti obletnici rojstva Franca Sodja
Bohinjska Bistrica – Danes, v petek, 7. februarja, bodo ob 
19. uri v knjižnici odprli razstavo ob stoti obletnici rojstva 
bohinjskega pesnika in pisatelja Franca Sodja.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje na Plani-
ni 1, 3. nad., 40 m2, ugodno, tel.: 
041/607-051 14000411

STANOVANJE, 80 m2, v Kranju na 
Kidričevi 8, obnovljeno v celoti, 2. nad-
stropje, tel.: 031/549-008 14000431

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223  
 14000328

ODDAM

1 ALI 2 sobi s souporabo kuhinje, dne-
vne, lahko tudi celo 3-sob. stanovanje 
na Zlatem polju, tel.: 031/473-983  
 14000419

NOVO opremljeno stanovanje v hiši, 
1. nadstropje, 65 m2, tel.: 041/540-
363 14000356

KMETIJSKO Gozdarska zadruga Gozd 
Bled z.o.o., Za Žago 1A Bled;  da v 
najem stanovanje v Zgornjih Gorjah 7A, 
79,82 m2 in parkirni prostor v izmeri 
15 m2, tel.: 04/57-50-514, 041/840-
423 14000440

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimije – Atomske 
toplice, pet vstopnic »non stop«, tel.: 
030/619-628 
 14000434

POSESTI
NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče v okolici občin: 
Komenda, Šenčur, Cerklje, tel.: 
041/604-476 
 14000446

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE  PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000027

OB CESTI Kranj–Preddvor oddam 
v najem poslovno hišo za avto/moto 
salon-servis, primerno tudi za druge 
poslovne storitve, tel.: 041/734-060 
 14000377

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Golf, letnik 1991, tel.: 031/206-
064 14000421

KUPIM

RABLJENO vozilo, sem resen kupec, 
gotovinsko plačilo, tel.: 040/706-488 
 14000450

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

MALO rabljene zimske gume Kumho, 
205 / 60 R16, zelo ugodno 4 x 15 
EUR, tel.: 041/706-046 14000428

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DIESEL 8 KW agregat in rabljene zim-
ske gume 13 in 14 ter kupim traktorsko 
vitlo, 4 t, tel.: 041/894-493  
 14000435

MIZARSKI ponk, dim. 62/86 x 220 
cm, rabljen, ohranjen, tel.: 041/978-
775, Kranj 14000432

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 - 
12 m, tudi neobeljene, SES, d. o. o., 
Opekarska ul. 22, Maribor, 02/61-31-
583, 031/339-928,  Danilo Šeško  
 14000442

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

16 RAZLIČNIH fiksnih polken Jelovica 
ugodno prodam ali menjam za 2 m3 
drv, tel.: 031/653-181 
 14000420

NOVA vhodna vrata s podbojem, 
zelo ugodno - do 30 % ceneje, tel.: 
041/271-953 
 14000439

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 
 14000402

DRVA, suha (v kozolcu), razžagana, 
dostava, in cepilec na sveder, tel.: 
031/378-946 14000429

SUHA hrastova drva, tel.: 041/378-
937 14000447

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNA sedežna garnitura, 270 x 200, 
raztegljiva 65 cm, opečnate barve, 
cena 70 EUR, tel.: 064/182-912 
 14000413

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

ETAŽNA peč na pelete, vrhunska za 
cca.100 m2, skoraj nova, cena 1150 
EUR, tel.: 051/376-236 
 14000409

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO  harmoniko Rutar, ugla-
sitev C F B, tel.: 031/371-659  
 14000415

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, ogled v 
Zdravstvenemu domu Kranj, pritličje, 
tel.: 040/567-544 14000271

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 14000408

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

MERILEC krvnega tlaka, cena 30 
EUR, tel.: 041/828-671 14000424

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Šutna 43 a, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 
 14000400

PAJEK potinger, 54 N in čelni nakla-
dalec RM Internacional 270 TN, tel.: 
041/393-955 
 14000433

KUPIM

TRAKTOR mali - do 40 KS, dobro 
ohranjen, tel.: 04/25-03-484, po 14. 
uri 14000412

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, več sort, jabolčni sok, sad-
jarstvo Pr'Jernejc, Hraše 34, Lesce, 
tel.: 040/186-158 
 14000425

JEDILNI krompir (sora, desiree, car-
lingford ...) in krompir za krmo, tel.: 
041/347-243 
 14000427

JEDILNI krompir in zelje v glavah, cena 
po dogovoru, tel.: 041/347-258  
 14000448

SILAŽNE bale, prve košnje in jedil-
ni krompir, tel.: 04/25-21-499, 
031/500-997 
 14000437

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 04/25-21-499, 031/506-863  
 14000436

ČB BIKCE, stare 7 do 20 dni, tel.: 
041/337-678 14000445

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/938-376 
 14000177

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, sta-
re 20 tednov, možna dostava, tel.: 
040/130-979 
 14000312

KRAVO simentalko za meso, tel.: 
04/59-58-336 
 14000444

KRŠKO-poljske prašiče, teža od 20 do 
25 kg, tel.: 040/222-436  
                                                14000438

ZAJKLJE za pleme ali rejo - orjaki, tel.: 
04/59-57-083, 041/833-202  
 14000422

ZAJKLJE, breje z mladiči, zajčnike in 
kotel brzoparilnik, tel.: 031/635-755 
 14000423

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 14000410

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za dimnike in peči 
tudi rostfrai, Žnidar, tel.: 01/83-23-
107, 041/297-301 14000426

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Gorjuše - 
Nomenj, Gorjuše 36 a, Boh. Bistri-
ca išče pastirja, sirarja, po možnosti 
zakonski par, za planino Zajavornik za 
pašno sezono 2014. 
 14000443

IŠČEMO dekle za pomoč v kuhi-
nji, Gostilna Pri Slavki, Viktor Marin-
šek s.p., Podbrezje 36, Naklo, tel.: 
041/740-691 
 14000414

ZAPOSLIMO voznika E-kategorije za 
nakladanje in razkladanje po Sloveniji. 
Avtoprevozništvo Stele Matjaž, d.o.o., 
Praprotna Polica 32, Cerklje, tel.: 
04/28-18-512 14000417

IŠČEM

DUO Santana išče delo - zabava z dal-
matinsko glasbo ob vseh priložnostih, 
tel.: 031/325-654 14000430

IŠČEM DELO - inštrukcije matematike, 
fizike na vašem domu, v Kranju, strojni 
inž., tel.: 031/534-061  
 14000449

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 14000403

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14000059

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krov-
sko kleparska dela, ugodno. Brezo-
brestni kredit do 3 let, 031/879-739,  
www.komplet-plus.si  
                                               14000406

BELJENJE in glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  plesni, 
dekorativni ometi in opleski ter ostala 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909  
 14000013

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad ter ostala viš. 
dela z dvigali do viš. 25 m2. Brezpla-
čen ogled in svetovanje za naročila 
do 15. marca do 20 % popust. Sandi 
Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 
 14000058

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14000405

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14000404

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14000142

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 14000418

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov. 
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 14000407

ZASEBNI STIKI
SEM simpatičen 43-letni športnik, 
izkušen, iz okolice Kranja, samozapo-
slen, nekadilec in vabim privlačno žen-
sko, modernih pogledov na nepozabna 
srečanja v dvoje, lahko si vezana, tel.: 
041/959-340  
 14000349

ZAHVALE
ZAHVALJUJEMO se gasilcem PGD 
Cerklje in PGD Zg. Brnik za hitro in 
učinkovito gašenje požara v naši hiši. 
Iskreno se zahvaljujemo tudi sosedom, 
sovaščanom, sorodnikom, prijateljem 
in znancem za vso pomoč in skrb, ki 
ste nam jo nudili v tej nesreči. Družina 
Jerič, Poženik 14000441

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Odkup celih in  
poškodovanih vozil 

ter traktorjev. 
T: O41 597 309, AVTO CELESTINA

Marko Celestina s.p., Šentjanž 59, Šentjanž 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večsta-
novanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Ali je vaša nepremičnina pravilno 
obdavčena – ponujamo vam strokov-
no svetovanje na področju davka na 
nepremičnine:
opravimo strokovno analizo vaših 
nepremičnin, 
preverimo ocenjene vrednosti nepre-
mičnin in vpisane podatke v evidencah 
(zemljiški kataster, register nepremič-
nin, kataster stavb, zemljiška knjiga), 
svetujemo in izvedemo ustrezne pop-
ravke v uradnih evidencah,
izvedemo geodetske izmere in druge 
postopke za potrebne korekcije vpisa-
nih podatkov,
svetujemo glede možnosti davčne 
optimizacije vaših nepremičnin. 
Informacije na 031 695 484 oziroma 04 
2068 752 ali na urbanizem@domplan.si

nje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, 
klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
104.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Pod Jelenovim klancem 81 m2 
2-sobno, zgrajeno l. 1989, 2/4 nad. Dvosob-
no stanovanje predelano v trosobno, ogre-
vanje CK, balkon, klet, dvigala ni, ZK urejeno. 
Možnost selitve takoj, oddamo. Cena 300,00 
EUR/mes + stroški + 1 x varščina 
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že elek-
trika,voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Rezultati 11. kroga – 5. februarja 2014
1, 2, 9, 11, 23, 33, 34 in 27

Loto PLUS: 3, 8, 17, 20, 21, 28, 33 in 36
Lotko 2 5 9 7 9 9

Sklad 12. kroga za Sedmico: 255.000 EUR
Sklad 12. kroga za PLUS: 265.000 EUR
Sklad 12. kroga za Lotko: 290.000 EUR

LOTO

  PETKOVA PRIREDITEV
 Izvaja: Teater za vse 
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20. ljubiljena sezona Sobotnih matinej

PREDSTAVE

Čudni snubci 
Cerklje – Dramska skupina kulturno umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo jutri, v soboto, 8. februarja, ob 19. uri in 
v nedeljo, 9. februarja, ob 17. uri v dvorani Kulturnega hrama 
Ignacija Borštnika v Cerkljah uprizorila komedijo v treh deja-
njih iz starih dobrih časov Čudni snubci.

Amaterji
Bled – V nedeljo, 9. februarja, bo ob 18. uri v Festivalni dvo-
rani Bled Koroški deželni teater gostoval s komedijo Amater-
ji. Ves zbrani denar bo namenjen obnovi pogorelega Kultur-
nega doma na Bohinjski Beli. 
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V 91. letu nas je za vedno zapustila naša draga mama, stara 
mama, sestra, teta, tašča

Kristina Pogačnik
s Ceste na Klanec 10

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, sodelavcem in sindikatu Iskraemeco za izrečena soža-
lja, darovano cvetje in sveče. Posebna zahvala osebni zdravnici dr. 
Martini Horžen, dr. Mateji Lopuh iz bolnišnice Jesenice in patro-
nažni sestri Andreji Maleš za pomoč pri negi. Hvala g. kaplanu za 
lepo opravljen obred, pogrebni službi Kranj, pevcem Kranjskega 
kvinteta za zapete pesmi in trobentaču za Tišino.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo pospremili na njeni zad-
nji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 1. februarja 2014

ZAHVALANe bo te več na vrtu 
ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu 
upihnil bo vihar
v naših srcih
je ne bo nikdar.

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, dedija, brata, tasta, 
strica in bratranca

Franca Celarja
iz Voklega

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom, pri-
jateljem, konjarjem in znancem za izrečeno ustno in pisno soža-
lje, podarjeno cvetje in sveče ter darovane svete maše. Posebno 
zahvalo smo dolžni sodelavcem A1-Remont Tehnični pregledi, 
A1-Kritje ter OŠ Franceta Prešerna Kranj in Kokrica. Hvala zdrav-
nici dr. Barbari Vavken, osebju Onkološkega inštituta v Ljublja-
ni, osebju Kliničnega oddelka za torakalno kirurgijo v Ljubljani 
ter osebju Bolnišnice Golnik za zdravljenje in lajšanje bolečine v 
času njegove bolezni. Prav prisrčna hvala tudi gospodu župniku 
Urbanu Kokalju za lepo opravljen pogrebni obred in mašo zaduš-
nico. Zahvaljujemo se tudi pogrebni službi Navček za organizaci-
jo pogreba, kvartetu Ultima za pesmi slovesa, trobentaču, gasil-
cem in ključarjema iz Voklega ter praporščakoma za spremstvo 
na njegovi zadnji poti. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki 
ste nam ob bolečem slovesu stali ob strani in ga v tako velikem 
številu pospremili na njegovi zadnji poti, še enkrat iskrena hvala. 
 
Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V naših srcih ti naprej živiš,  
zato pot vodi tja,  
kjer v tišini spiš.  
Tam srce se tiho zjoče,  
saj verjeti noče,  
da med nami več te ni.

V 89. letu je po težki bolezni tiho zaspala naša mama, tašča,  
babica in prababica

Cecilija Preložnik
Iskrena hvala sosedom, prijateljem in znancem za izrečena soža-
lja. Posebna zahvala dr. Beleharju, bolnišnici Golnik ter nego-
valnemu oddelku Golnik za nego v zadnjih tednih. Hvala tudi  
g. župniku Stanetu Gradišku za obiske na domu in besede slove-
sa. Hvala pogrebni službi Pogrebnik Dvorje, pevcem, trobentaču 
ter vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti.

Vsi njeni
Šmartno pri Cerkljah na Gorenjskem, januarja 2014

ZAHVALA

V 92. letu je svojo življenjsko pot sklenila naša draga sestra in teta

Rozalija Naglič
roj. Čebulj, iz Voklega

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in darove za svete maše.
Hvala tudi zdravstvenemu osebju Bolnišnice Golnik. Iskrena 
hvala p. Piršu, pogrebni službi Navček, oktetu Klas in vsem, ki 
ste poskrbeli za lep pogrebni obred.
Iz srca hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo imeli 
radi, in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Nečak Rafael z družino

ZAHVALA

Veseli s teboj smo živeli,
žalostni, ker te več ni …
Ostali so živi spomini.
Z nami potuješ vse dni …

V 78. letu starosti se je od nas poslovila naša draga žena in mama

Marija Jereb
p. d. Burjeva Minka iz Gorenje vasi

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izreče-
no sožalje. Zahvala gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Posebna zahvala 
tudi CSS Škofja Loka, pogrebnim storitvam Hipnos ter VZ Kranj in Domelu Železniki.

Iskrena hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo pospremili na zadnji poti in 
jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: mož Cveto, sin Dušan in hči Ana z družinama

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Anton Hlebčar
Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes, v petek, 7. februarja 2014, ob 15.30 

na pokopališču Ovsiše pri Podnartu.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

V 82. letu nas je nenadoma zapustil dragi oče, brat, stari oče in tast

Viljem Logar
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje ter darovano cvetje 
in sveče.
Hvala županu gospodu Borutu Sajovicu za poslovilne besede ter 
pevcem in pogrebni službi za lepo opravljen pogrebni obred.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Tiho, kakor je živela, je odšla od nas ljubljena 

Marija Oblak 
roj. Trobec, iz Prebačevega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izraze sožalja, darovane sveče, cvetje in 
svete maše. Zahvala velja tudi pogrebni službi Navček, gospodoma 
župnikoma za obiske na domu in za ganljive besede pri sveti maši.
Enaka zahvala velja tudi pevcem za čutno zapete pesmi pri maši 
in ob poslednjem slovesu. Zahvaljujemo se tudi osebju Onkolo-
škega inštituta iz Ljubljane, zdravnici dr. Mariji Jenko Burgar, 
predvsem pa patronažni sestri Mateji Šenk za pomoč in osebno 
angažiranje pri oskrbi.
Vsem in vsakemu posebej še enkrat iskrena zahvala.

Vsi njeni

ZAHVALA

Nema govorica postala je resnica.
Odšla je tja, kjer ni bolečin in ne gorja.         
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Anketa

Eva Maršič z Visokega pri 
Kranju:

»Sveča bi bila za osvetlitev, 
za ogrevanje pa kamin. Verje-
tno bi zadihali, ko bi bili brez 
elektronskega šuma, takoj 
zatem bi pa že preverili, kako 
polni so še mobiteli.«

Sonja Primožič iz Tržiča:

»Ko sem šla od doma, je 
zmanjkalo elektrike. Na srečo 
imamo tudi kamin. Problem 
pa bi nastal pri kuhanju. 
Osvetlili bi si s svečami, lan-
ternami. No, vsaj v televizijo 
ne bi »buljili« zvečer.«

Jošt Urbanc iz Tržiča:

»Sveče bi prižgal za razsvet-
ljavo, ogrel bi se z več oblačili 
na sebi. Za ogrevanje imamo 
centralno kot večina drugih. 
Danes vse temelji na elektri-
ki, računalnikih. Na žalost, na 
srečo, za monopol?«

Jakob Praprotnik iz Kovorja:

»Takih razmer še nisem doži-
vel. Dvakrat je tudi pri nas na 
kratko zmanjkalo elektrike, 
od katere pa sem pri ogreva-
nju le delno odvisen. Za silo 
imam namreč še štedilnik – 
za pogret in kaj za skuhat.«

Suzana P. Kovačič

V številnih domovih je bila 
v minulih dneh, ponekod je 
še vedno motena preskrba 
z električno energijo zaradi 
vremenskih razmer. Naključ-
ne sogovornike smo vprašali, 
kako bi ukrepali ali pa so se 
že morali znajti zaradi izpada 
elektrike. Foto: Tina Dokl

Pridejo prav:
kamin in sveče

Romana Godnov iz Tržiča:

»Če bi nam zmanjkalo elek-
trike, bi se greli na drva, 
ker imamo kamin. Ogreva-
nje vode bi bil pa problem. 
Namesto luči bi zvečer pri-
žgali sveče in baterije.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno, do večera bo suho. Pihal bo zmeren veter 
različnih smeri. Ponoči se bodo od zahoda razširile padavine, 
po dolinah večinoma dež, ki bo v soboto ponehal. Tudi v noči 
na nedeljo bodo padavine, ki bodo čez dan ponehale, zvečer 
bodo še krajevne plohe.

Marjana Ahačič

Kropa – Gre za tričlansko 
družino, ki zaradi nizkih 
dohodkov ni sposobna pla-
čevati niti stroškov najem-
nine v enem od 164 stano-
vanj v lasti občine Radov-
ljica. Občina je zato s tožbo 
na sodišču dosegla izselitev 
družine in sprožila izvršilni 
postopek za izpraznitev sta-
novanja, ki je bila napoveda-
na za 6. februar, a jo je sodiš-
če na predlog dolžnice odlo-
žilo za slabe tri mesece.

Družina v stanovanju v 
večstanovanjski hiši živi od 
že skoraj osem let. »Ves čas 
najema stanovanja je imela 
težave s plačevanjem najem-
nine. Večkrat smo jo povabi-
li na pogovor o poplačilu dol-
ga iz naslova najemnine in 
z njo sklenili tudi dogovor o 
poplačilu. Ker se tudi dogo-
vora ni držala, smo na sodiš-
ču začeli postopke za prekini-
tev najemne pogodbe. Maja 
2011 je sodišče izdalo sodbo o 
odpovedi najemne pogodbe z 

nalogom za izpraznitev stano-
vanja. Skupni dolg iz naslova 
najemnine sicer znaša več kot 
17 tisoč evrov, pri čemer mese-
čna najemnina znaša približ-
no dvesto evrov,« je pojasnila 
Manca Šetina Miklič iz kabi-
neta radovljiškega župana. 

Kot še pravijo, družini, 
v kateri s staršema živi še 
dvanajstletni otrok, v nobe-
nem primeru ne bo treba 
na cesto. »Občina bo druži-
ni, ko bo postopek deložaci-
je zaključen, ponudila dru-
go ustrezno namestitev. Pri 

reševanju njihovega stano-
vanjskega problema bomo 
izrabili vse pravne možnos-
ti na račun varstva interesa 
otroka in sodelovali s Cen-
trom za socialno delo Radov-
ljica,« so še pojasnili na obči-
ni Radovljica.

Deložacijo družine preložili
Sodišče je odločilo, da se za četrtek napovedana deložacija družine iz Krope, ki Občini Radovljica za 
najemnino neprofitnega stanovanja dolguje 17 tisoč evrov, preloži na začetek maja.

Tudi če bo družina morala oditi iz stanovanja v večstanovanjski stavbi v Kropi, ne bodo 
ostali na cesti, zatrjujejo na občini Radovljica. /foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Afera z zdravju škodljivim aflatoksinom, v katerega so 
bile vpletene tudi kmetije z odkupnega območja Kmetijsko 
gozdarske zadruge Sloga Kranj, se razpleta. Kot je povedal 
direktor zadruge Marijan Roblek, je zaradi aflatoksina dobilo 
prepoved oddajanja mleka za javno potrošnjo skupno petnajst 
kmetij, a včeraj prepoved ni veljala za nobeno več. »Če se bo 
izkazalo, da je bila za povečano vrednost aflatoksina v mleku 
kriva koruza, ki smo jo dobavili kmetom, jim bomo povrnili 
škodo,« je dejal Roblek in dodal, da izvajajo odločbo uprave 
za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin, na podlagi 
katere morajo z oseminsedemdesetih kmetij umakniti sporno 
koruzo. Koruza je slovenskega porekla, zadruga jo je kupila 
od pridelovalcev v vzhodni Sloveniji, a lanska vremensko neu-
godna jesen je bila, kot je dejal Roblek, zelo ugodna za razvoj 
plesni, ki tvorijo tudi strupeni aflatoksin.

Nihče nima več prepovedi oddaje mleka

Škofja Loka – Socialna inšpekcija, ki je decembra pod dro-
bnogled vzela ravnanje Centra za socialno delo Škofja Loka v 
zvezi z odvzemom sedmih otrok družini Šavli, v ravnanju cen-
tra ni ugotovila nepravilnosti. Center se je za odvzem odločil 
šele, ko je ocenil, da starši ne bodo zmogli oziroma niti niso 
pripravljeni spremeniti skrbi za otroke in načina vzgoje. Po 
oceni inšpekcije je ravnal ustrezno, njegovo ravnanje je bilo 
usmerjeno v iskanje rešitev, da otrok ne bi bilo treba ločiti od 
staršev. Šele ko starši skrbi in vzgoje niso spremenili, so se 
na centru odločili za odvzem otrok, ugotavlja socialna inšpek-
cija. Škofjeloški otroci, stari od dve do trinajst let, so bili po 
odvzemu nameščeni v rejniške družine.

Pri odvzemu otrok niso našli nepravilnosti

Kranj – V Domu krajanov na Primskovem bodo danes, v 
petek, ob 19.30 nastopili Vesele Štajerke ter ansambla Spev 
in Saša Avsenika. Vstopnice so na voljo v Frizerstvu Skuš-
trana Urška in Baru Špelca ter dve uri pred dogodkom na 
blagajni Doma. 

Koncert Zvezde domače glasbe

Mojstrana – Podjetniku Janezu Zajšku je do konca tedna kljub 
muhasti zimi uspelo pripraviti smučišče v domači Mojstrani. 
Decembra, na začetku zime, ga je že skoraj prekril z umetnim 
snegom, ki pa ga je pobrala januarska odjuga. Ko je že kazalo, 
da z letošnjo smučarsko sezono na smučišču, ki je zaradi manj 
zahtevnega terena in nižjih cen priljubljeno predvsem med 
družinami, ne bo nič, je zima vendarle pokazala pravi obraz. 
Mojster Zajšek je zavihal rokave in pripravil smučišče, ki je 
že ta konec tedna nared za smučarje. Žičnica obratuje od 9. 
do 16. ure, nočna smuka pa je na voljo od 18. do 21. V okolici 
smučišča so urejene tekaške proge.

Smuka vendarle tudi v Mojstrani

KRATKE NOVICE

Bled – V Galeriji 14 na Bledu bo jutri, v soboto, 8. februarja, 
ob 19. uri odprtje likovne razstave Nikolaja Vogla z naslo-
vom Svetovi. Predstavil se bo z avtorskimi cikli zadnjih 
petnajstih let, razstavo pa dopolnjujejo še novejša dela 
ter miniature. 

Svetovi Nikolaja Vogla


